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geben die FuBSnoten nihere Auskunft.
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Zusammenfassende Ubersicht

Bevilkerung

Untersuchungen zur Entw1ck1ung der Sterblich-
keit fliir den Zeitraum von 1961 bid 1968 haben — abgesehen
vom Riickgang der Sterblichkeit innerhalb der ersten Lebens-
jahre — ein fiir Ménner und Frauen unterschiedliches Ergebnis
erbracht. Bei den Ménnern ist das Sterberisiko in mehreren
Altersgruppen gestiegen. Demgegeniiber ist die Lebenserwar-
tung der Frauen in allen Altersgruppen gestiegen. Wiahrend 1961
die durchschnittliche Lebenserwartung neugeborener Midchen
mit 72,39 Jahren die der Knaben um 5,53 Jahre ibertraf, iiber-
steigt sie 1968 mit 73,561 Fahren die Lebenserwartung der Kna-
ben um 6,12 Jahre. Unter der Annahme, dal die Entwicklung
der Sterblichkeit der letzten Jahre sich auch in Zukunft fort-
setzt, wiirde die Lebenserwartung der Frauen bis 1975 fir alle
Altersgruppen weiter steigen. 1975 lige die Lebenserwartung
der neugeborenen Middchen bei 74,67 Jahren und fiir neugebo-
rene Knaben bei 68,06 Jahren.

Gesundheitswesen

Im 2, Halbjahr 1970 wurden rd. 39 100 Erkrankungen an
ansteckungsfahigen Geschlechtskrankheiten ge-
meldet. Bei den Erkrankten handelt es sich i{iberwiegend um
Personen minnlichen Geschlechts (rd. 71%). Auf Tripper (Go-
norrhoe) entfielen bei beiden Geschlechtern rd. 91°%, auf
Syphilis (Lues) dagegen nur rd. 8% der Erkrankungen.

Wahlen

Nach der weiteren Auswertung der Ergebnisse der Bun -
destagswahl 1869 wurde festgestellt, daB die Wahlbe-
rechtigten. in kleineren Gemeinden hiufiger zur Wahlurne ge-
gangen sind als die Wahlberechtigten in GroBstiddten. Wie bei
frilheren Wahlen bekam die SPD auch 1969 in den gréfieren
Gemeinden mehr Stimmen als in den mittleren und kleinen.
Bei der CDU/CSU dagegen verhilt es sich umgekehrt.
Erwerbstitigkeit

Die Zahl der abhingig erwerbstdtigen Frauen,
die Teilzeitarbeit leisten, d. h. weniger als 40 Stunden
wéchentlich arbeiten, ist in den letzten Jahren sehr Viel stirker
gestiegen als die Zahl der erwerbstitigen Frauen iiberhaupt.
Diese Zunahme war am groéfiten bei Miittern und am geringsten
bei unverheirateten Frauen ohne Kinder. Von den erwerbs-
titigen verheirateten Frauen mit Kindern arbeitet jede zweite,
von den erwerbstiitigen nichtverheirateten Frauen ohne Kinder
dagegen nur jede neunte in einer Teilzeitbeschaftigung.

Wie die Ergebnisse einer Zusatzbefragung des Mikrozensus
vom Oktober 1969 zeigen, hat der Anteil der Pendler
an den Erwerbstédtigen, Schiilern und Studenten gegeniiber 1961
beachtlich zugenommen. 1961 pendelten 6,8 Mill.,, darunter 6,1
Mill. oder 24% der Erwerbstitigen und 0,7 Mill. oder 10%s der
Schiiler und Studenten; im Oktober 1969 waren es 9,5 Mill., dar-
unter 7,7 Mill. oder 30°%% aller Erwerbstitigen und 1,8 Mill. oder
19%p aller Schiiler und Studenten.

Landwirtschaft

Nach dem Ergebnis der Viehzwischenzihlung im Bundesge-
biet ohne Berlinam 3. Juni 1971 ist gegeniiber 3. Juni 1970
der Bestand an Schweinen mit 20,4 Mill, um 3,5 % gestie-
gen, wihrend der an Rindern mit 14,4 Mill. um 1,7 % und
deran Schafen mit 1,08 Mill. um 0,5 % abnahm,

Industrie und Handwerk

Die industrielle Produktlon bliebim Mai 1971
gegeniiber dem Vormonat fast unverindert. Der von Kalender-
unregelméiBigkeiten bereinigte Index der industriellen Netto-
produktion lag mit einem Stand von 168,5 (1962 = 100) um 0,1 %
hoher als im Vormonat, aber um 3,0%, niedriger als im Mai 1970.
Das Produktionsvolumen fiir den Zeitraum Januar/Mai 1971
war um 2,8 % gréBer als im Januar/Mai 1970.

Nach den Ergebnissen der Handwerkszdhlung 1968
wurden rd. 614800 Betriebe (einschl. Nebenbetriebe) er-
mittelt, in denen 4,09 Mill. Personen t&tig waren. Der
gesamte Umsatz dieser Betriebe belief sich im Jahre 1967
auf rd. 142,1 Mrd. DM. Gegeniiber 1963 verzeichnete die Zahl
der Betriebe einen Ruckgang um 44 300 oder um 6,7°%,, die Be-
schiftigtenzahl dagegen eine Zunahme um rd. 115100 oder um
2,9%. Der Gesamtumsatz wies gegeniiber 1962 eine nominelle
Stelgerung um 44,0 Mrd. DM oder um 45°%% aus.

Bauwirtschaft und Wohnungen

Im Bauhauptgewerbe lag die Zahl der Beschiftigten
im Mai 1971 mit 1544000 um 0,2%¢ héher als Ende Mai
1970. Im Zeitraum Januar/Mai 1971 sind 9,09 Arbeitsstunden
mehr geleistet worden als im Januar/Mai 1970.

Die regionale Verteilung des Bauhaupt-
gewerbes auf Grund der Ergebnisse der Totalerhebung
1970 wurde erstmals u. a. fiir Bundesausbaugebiete, fiir hinter
der allgemeinen Entwicklung zurilickgebliebenen Gebiete, fiir
Gebiete, bei denen ein Zuriickbleiben hinter der allgemeinen
Entwicklung zu befiirchten ist und fiir das Zonenrandgebiet, in
einem Aufsatz dargestellt.

Ende 1970 standen fiir die private Nutzung 20,8 Mill.
Wohnungen zur Verfiigung, von denen 42 % in kreisfreien
Stddten lagen. Ende 1969 waren es knapp 20,4 Mill, Wohnungen

Bauwirtschaft und Wohnungen

mit rund 43 % in kreisfreien Stddten. Die Zahl der Wohn -
gebidude belief sich Ende 1970 auf 9,2 Mill. Gegeniiber Ende
des Vorjahres ergibt sich eine Bestandszunahme um 1,9 %.

Nach den Ergebnissen der Gebdude- und Wohnungszihlung
1968 zeigt die Darstellung der Wohnungen nach Aus-
stattungstypen in Verblndung mit dem Baualter und
der Gebdudeart sowie derh Eigentumsverhiltnis ein sehr
differenziertes Bild. Gut jede fiinfte Wohnung (21 %) wurde
noch im vergangenen Jahrhundert — bis 1900 — gebaut; 11 %
stammen aus den Jahren 1901 bis 1918 und 17 % entstanden
zwischen 1919 und 1948, widhrend iiber die Hilfte (51°%.) des
Wohnungsbestandes 1949 und spiter errichtete Neubauwoh-
nungen waren. 30 % aller Wohnungen gehdrten zu dem besten
Ausstattungstyp (mit Bad, WC und Sammelheizung) und wei-
tere 389/ besaBen Bad und WC; kein Bad, aber WC in der
Wohnung hatten 12 %/ und bei 9% lag das WC aufierhalb der

, Wohnung im Gebdude, wihrend bei 129/ der Wohnungen das

WC fehlte oder auBerhalb des Gebédudes lag.

Grof3- und Einzelhandel, Gastgewerbe, Fremdenverkehr

Die laufenden Stichprobenerhebungen im Han-
del und Gastgewerbe wurden 1970 auf einen neuen
Berichtsfirmenkreis umgestellt. Aufgrund dieser Umstellung
sind stirkere Differenzen als bisher in den Umsatz-MefBzahlen
und auch beim Vorjahresvergleich zu erwarten. Daher wurde
geplant, einen Teil des alten Berichisfirmenkreises beizube-
halten, um den Vergleich 1970 zu 1969 ohne gréBere Briiche zu
erméglichen. Die einschneidende Voraussetzung flir die Redu-
zierung des Berichtsfirmenkreises war ein Verzicht auf die
tiefe wirtschaftssystematische Untergliederung. In einem Auf-
satz werden verschiedene Moglichkeiten der Reduzierung un-
tersucht und deren Ergebnisse sowie der endgliltige Auswahl-
plan und schlieBlich die Auswahl dargestellt.

Im Winterhalbjahr 1970/71 (Oktober bis Mirz)
sind in den Beherbergungsbetrieben und Privatquartieren der
rd. 2640 Berichtsgemeinden des Bundesgebietes rd. 54,9 Mill.
Ubernachtungen, davon 50,0 Mill. von Inlandsgisten
und 4,9 Mill. von Auslandsgidsten gezdhlt worden, Das waren
jeweils 4 %o mehr als im Winterhalbjahr 1969/70.

AuBienhandel

Die Ergebnissedes AuBenhandels fiirden Monat Juni
1971 lagen bei RedaktionsschluB dieses Heftes noch nicht vor.
Erste Ergebnisse werden im ,Statistischen Wochendienst®
Anfang August verdffentlicht.

Finanzen und Steuern

Fir wissenschaftliche Hochschulen wurden
1969 5,2 Mrd. DM und 1970 6,1 Mrd. DM ausgegeben. Damit
zeichnet sich fiir 1970 wiederum eine uberproportionale Zu-
nahme dieser Ausgaben (+ 18%0) gegeniiber der Entwu:klung
der gesamten staatlichen Ausgaben (+ 10 %) ab.

Die kommunalen Bezirksverbidnde haben im
Rechnungsjahr 1969 3,34 Mrd. DM ausgegeben, das sind 13,2 %
mehr als 1968.

Preise

Die Preise sind anden internationalen Rohstoff-
médrkten von Mitte Juni bis Mitte Juli 1971 leicht ge-
stiegen. Am deutschen Binnenmarkt ist der Index der
Erzeugerpreise landwirtschaftlicher Produkte von Mai bis Juni
1971 um 0,2% gestiegen, er lag aber um 5,4% niedriger als
im Juni 1970. Der Index der Erzeugerpreise industrieller Pro-
dukte ist von Mai bis Juni 1971 um 0,3 % gestiegen und lag um
4,9 %/ hoher als im Juni 1970. Der Index der GroBhandelsver-
kaufspreise hat sich im Juni um 1,3 % erhoht, er lag um 4,6 %
iiber dem Stand im Juni 1970. Der Index der Einzelhandels-
preise ist im Juni 1971 um 0,3 /0 gestiegen und lag um 5,0 %
hoéher als im Juni 1970. Der Preisindex fiir die Lebenshaltung
aller privaten Haushalte ist von Mai bis Juni 1971 um 0,4 %
gestiegen, er lag um 5,0 %o héher als im Juni 1970. Der viertel-
jihrlich berechnete Baupreisindex fiir Wohngebdude lag im
Mai 1971 um 5% hoher als im Februar 1971'und um 11 %
iiber dem Stand im Mai 1970.

Léhne und Gehilter

Der durchschnittliche Bruttostundenverdienst der
Industriearbeiter erhéhtesichim April 1971 ge-
geniiber Januar 1971 bei minnlichen Arbeitern um 1% auf
7,068 DM und bei Arbeiterinnen um 1,6 % auf 4,93 DM.

Der durchschnittliche Bruttomonatsverdienst der
Angestellten in Industrie und Handel erhéhte sich von
Januar 1971 bis April 1971 bei minnlichen Angestellten
um 2,1% auf 1663 DM und bei weiblichen Angestellten um
2,5% auf 1025 DM. ‘

In der gewerblichen Wirtschaft und bei Ge-
bietskoérperschaften sind in der Zeit von Januar bis
April 1971 fiir 13% der Arbeiter die tariflichen
Stundenléohne um durchschnittlich 10°% gestiegen; die
tariflichen Monatsgehidlter fiir 27% der Ange-
stellten haben um 8,8 % zugenommen. Mo.
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Wirtschaftszahlen')

1967 | 1968 | 1969 | 1970 [ 1970 | 1971 bschn.
Gegenstand Einheit R NSI:)a:::‘asts"
‘]))z‘\];c}sls;g}?:;; Dez. Jan. | Febr. | Mirz ‘ April | Mai | Jum éahlen
Bevolkerung ‘ | ‘
‘Wohnbevslkerung .................iiia 1000 59948 | 60463 | 61195 | 6184661846 61879161931 ... | .. .. Lo.on 372%
EheschlieBungen .................. .. 1 auf 1000 8,1 7.4 7.3 7,2 6,7 4,2 5,7 6,3 7,6 88| ... | 372*
Lebendgeborene . . . e Einwohner 17,0 16,1 14,8 1320 1320 125| 135( 140 . 132; 12,6 ... | 372%
Gestorbene ........... und 1 Jahr 11,5 12,2 12.2 11,9 12,0] 12,4] 11,9] 13,1 11,9 11,1) ... 372
Erwerbstiitigkeit '
Erwerbstitige ............... ..ol . 1000 26292 | 26 342 | 26 822 | 27 204 | 27 382 . . . . . s —
darunter Abhingige ................. ... 1 000 21180 | 21 330 | 21 920 | 22433 | 22 626 o0 . . . e 1 —
Arbeitslose. ... 1 000 459 323 179 149} 175 286 255 206 160 143 135 ) 374
OffeneStellen ..........covviiii i, 1000 302 488 747 795 603 621, 669 701 705 722 728 | 374*
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei !
Schweinebestand 1000 19037 | 18 732 { 19323 | 20 005 | 20 915 . . 20 901 } 20428 | 375*
Milcherzeugung 1000t 1810 18431 1851 1821 1612, 1674/ 1610] 1907| 1998| 2178 | ... 376*
Gewerbl, Schlachtungen, Schlachtmenge ...... 1000t 259 279 287 299 316 307 278 338 l 304 2980 ... 376*
Hochsee- und Kiistenfischerei, Anlandungen ... 1000t 52 54 53 49 48 30 27 38 \ 58 431 ... 377*
Industrie i
Beschiftigte .........oouviiiiiiiiiiiii.., 1000 7843 7899 | 8308 8595( 8618 8587: 8580 8584 8556 8527 ... 377*
Geleistete Arbeiterstunden ... Mill, Std. 916 944 9951 1020( 1006 7 963 | 1062 | 1009 %1 ... 377%
Umsatz ...ovvvnnvnnnnnn.., Mill. DM 131722 1)33800 | 39211 | 44072 ) 47 862 | 41 656 | 42827 | 49788 | 46 670 | 452231 ... 377
darunter Auslandsumsatz Mill. DM 5947 | 6697 | 7747 8506 9819 8052 8472|10093| 9154| 9008 ... 377%
Index des Auftragsengangs .
Industrie insgesamt2) ..................... 1962 = 100 127 147 180 188 193 174 180 217 202 190} ... 379*
Grundstofi- u. Produktionsguiterindustrien . 1962 = 100 127 143 168 177 183 158 171 188 183 179 ... 379+
Investitionsguterindustrien .............. 1962 = 100 130 155 204 213 224 203 201 251 216 207} ... | 379*
Verbrauchsguterindustrien .............. + 1962 = 100 123 138 154 160 153 145 156 200 207 177 | 379
Index der industriellen Nettoproduktion3) {“i
Industrie insgesamt ....... s 1962 = 100 11741 131,21 148,2| 1572} 157,7| 153,5| 158,5| 158,1| 168,4 1685 | 380*
ohne Bauindustrie ..................... 1962 = 100 17,5 | 131,7( 149,1| 158,1] 159,2| 156,5| 161,0| 160,7' 169,0| 168,8 I 380*
ohne offentliche Energiewirtschaft und . ‘
ohne Bauindustrie .......... ... 1962 = 100 116,6 | 130,7| 147,9{ 1565 156,1 | 152,9| 157,9( 157,8| 167,5| 1681 | ... 380*
Bergbau .......... e .. 1962 = 100 90,0 93,4 96,6 99,1] 100,6| 109,7| 106,9| 107,9| 103,1| 100,7| ... 380*
Verarbeitende Industrie 1962 = 100 118,5 | 133,31 1515 | 160,5( 160,0| 155,9| 161,5| 161,3| 171,9( 172,8( ... 380%
Grundstoff- u. Produktionsgiiterindustr. 1962 = 100 132,71 151,61 1700 | 178,6| 167,2| 165,5| 178,6| 180,0| 190,9| 190,1 vee 380*
Investitionsgiiterindustrien ............ 1962 = 100 109,11 122,7| 146,5| 160,11 167,2| 1598 | 162,3| 161,2| 171,1 \ 172,9 ) ... 380*
Verbrauchsgiiterindustrien ............ 1962 = 100 113,21 129,5| 144,2] 147,7{ 1471 | 147,9| 151,31 1513 i 162,71 1628| ... 380*
Nahrungs- und GenuBmittelindustrien .. 1962 = 100 124,41 128,21 134,41 138,6| 141,2| 134,3| 1344 132,9| 144,3| 147,6| ... 380*
Oﬁe.ntliche'Energiewirtschaft ........... 1962 = 100 137,3 | 153,4| 175,3| 1934 226,6 | 234,2| 228,6| 224,3| 202,5| 1848~ ... 380¢
Bauindustrie ............. .. .. 1962 = 100 115,0§ 121,8| 127,5] 138,6) 1252 89,5 105,7| 102,8| 156,1| 1618 ... 380+
Index der industriellen Bruttoproduktion fiir ‘ \‘
Investitionsguter ........................ 1962 = 100 106,0 | 1155 | 135,9| 146,4| 164,4| 148,3| 146,2} 147,3| 157,0| 159,5 ... 382+
Verbrauchsgiiter ......... PN 1962 = 100 116,9 | 135,0( 153,8} 163,07 155,0| 164,3| 170,7| 168,4] 18041 1778 ‘ iee 382+
1969 | 1970 | 197
3.Vj. [4.V]. [1.V]. |2.V]. |3.Vj. [ 4 Vi. | 1. Vj.
Handwerk ! T R
Beschiftigte . . . 1000 3735| 3753 3787 3795( 3825 3786 3709 3801 3866| 3820 3755 385*
Gesamtumsatz . . .............. Mill, DM 31505 |]27 190 | 32733 | 37666 | 33 110 | 41 981 | 28 767 | 35 674 | 38512 | 47 709 | 34281 | 385*%
darunter Handwerksumsatz Mill. DM~ 23344 |[19 825 | 23941 | 27 470 | 24 433 | 31 509 | 20502 | 25 220 | 28 464 | 35 691 | 24 635 | 385+
Bauwirtschaft und Bautitigkeit .
Produktionsindex3) fiir das
Baugewerbe ......... ...l 1962 = 100 1152 | 117,5| 123,4( 131,9( 1351 | 133,7 82,2 | 149,3| 146,0| 148,6 98,6 | 386*
Ausbaugewerbe ... ... o, 1962 = 100 121,8| 111,5| 122,9] 126,6| 1183, 16521 95.1| 1189 121,4| 169.4| 101,2| 386*
1970 | 1971
Dez. | Jan. | Febr. | Mirz | April | Mai | Juni
Bauhauptgewerbe ........ioiiiiie., 1962 = 100 113,41 1191 ] 1235} 133,4| 1210 88,21 103,9| 100,6 | 151,7] 1572 ... || 386*
Bauhauptgewerbe, alle Betriebe ) |
Beschiftigte .. ....... e 1000 1467 | 1487] 1505 | 1529{ 1515| 145L| 1446| 1502 1544 | 1554 ... § 387*
Geleistete Arbeitsstunden ................. Mill. Std. 206 206 203 210 190 132 157 173 225 2290 ... | 387+
darunter fiir | |
‘Wohnungsbatl ............0iiiiiuian. Mill. Std. 87 85 79 78 72 49 ] 60 65 88 90 | ... | 387*
Gewerblichen und industriellen Bau Mill. Std. 37 38 41 45 40 34 39 43 50 50 ... ] 387
Offentlichen und Verkehrsbau ........... Mill. Std. 781 - 79 80 85 76 48 56 63 84 86 ... 387*
Baugenehmigungen .
Wohnungen ........viviennnniriienans 1 000 4445 447 467| 508| 432 K 45,0 557 59,0 1 606 ... 388+
Umbauter Raum der Nichtwohnbauten ... .. Mill. cbm 13,3 14,5 19,0 19,2 16,7 16,4 15,3 18,4 18,2 197 ... 388+
Baufertigstellungen4) Wohnungen ........... 1 000 47,7 43,2 41,7 39,81 193,8 16,0 16,7 19,5 21,5 ... L. ) 387
Wohnriume ........... 1000 205,6 | 188,9| 182,0] 174,2) 8736 \ 70,9 83,4 90,4 | 387
Grofi- und Einzelhandel, Gastgewerbe
Mefzahlen der Umsitze des

Grof3handels 1962 = 100 . 128,11 145,6 | 159,3] 168,2| 134,4| 1444 | 172,0| 167,6| 158,3| ... 389*

Einzelhandels 1962 = 100 132,4 | 138,21 152,41} 169,7| 243,8| 156,1: 149,4| 182,7| 192,0| 1819 .. 390*

Gastgewerbes 1962 = 100 1215 121,41 1287 137,5( 1317 126,6 | 129,1( 133,9| 142,3| 159,7 331*

Gaststittengewerbes ................... 1962 = 100 118,3 | 18,0 124,31 132,3| 13541 127,7) 130,6 | 133,3| 139,7| 154,1| ... 331%
Beherbergungsgewerbes ... ... ..., 1962 = 100 130,9 | 131,1| 141,5] 152,7| 121,01 1234| 124,8| 135,7| 149,6| 1758 ... 331*
‘Warenverkehr zwischen Berlin (West) und dem
tibrigen Bundesgebiet
Lieferungen aus Berlin (West) ... Mill. DM 929 | 1024} 1181 1303| 1308| 1271 1381 1546, 1381 1308 ... 391#
nach Berlin (West) .. Mill. DM 913} 1048 1208| 1341] 1 330‘ 1291 1367 1552| 1382! 1391| ... 391*
‘Warenverkehr mit der DDR und Berlin (Ost) | .
Bezuge des Bundesgebietes ................ Mill. DM 105 120 131 166 245| 145 148 226 200 2114 ... 391#
Lieferungen des Bundesgebietes ............ Mill. DM 124 120 183 200 218‘\ 135 164 208 191 188 ... 391%
AuBenhandel \ '
Tatsichliche Werte ‘

Einfuhr, insgesamt .................... . Mill. DM 5849| 6765 8164 | 9135| 9884/] 8701| 9778 11000[10260| 9698 ! ... 392+
Ernihrungswirtschaft ........... Mill. DM 13831 14241 16111 17441 2117 1690 1721( 2037] 1949! 1860 | ... 392%
Gewerbliche Wirtschafe ......... Mill. DM 4387 5253 6450 | 7270| 7629 6909 | 7961 | 8828 | 8167 703 ... 392+

Ausfuhr, insgesamt ..................... Mill. DM 7254 | 8296 | 9463 | 10441{12584| 9528 |10720| 12885 |11 32710926 | ... 392%
Erndhrungswirtschaft ........... Mill. DM 206 249 305 366 412} 329 424 498 454 4131 ... | 392+
Gewerbliche Wirtschaft ......... Mill. DM 7014 | 8008 | 9109 | 1001812085/ 915810229 | 12322 10 808 | 10 450 R

Index des Volumens, Einfuhr ,............... 1962 = 100 138,7 | 164,1 | 193,6 | 221,0 241,3)] 212,7] 232,9] 263,0| 243,2} 232,0] ... 392*
Ausfuhr ............... 1962 = 100 161,2 ) 186,9| 2096 227,3] 268,81 206,9) 233,2| 279,0| 243,31 233,9| ... 392%
Index der Durchschnittswerte, Einfuhr . ... ... . 1962 = 100 102,2 99,9 102,2| 100,2 99,3 99,1 101,8| 101,4| 102,3| 101,3| ... —_
Ausfuhr . . 1962 = 100 102,0 | 100,5| 102,3| 104,1| 106,1.| 104,3( 104,1| 104,6 | 1054 1058 ... —
Terms of Trade (Austauschverhiltnis) ... 1962 = 100 99,8 ] 100,6] 100,1| 103,9} 106,8| 1052} 102,3| 103,2| 103,0| 1044, ... —

1) Angaben fiic den Gebietsstand und Zeitabschnitt enthalten die in der letzten Spalte angefihrten Seiten des Abschnittes ,,Statistische Monatszahlen‘‘. — 2) Ohne Bergbau,
Nahrungs- und GenuBmittelindustrien, ohne Bauindustrie und offentliche Energiewirtschaft. — 3) Von KalenderunregelmiBigkeiten bereinigt. — %) Monatliche Ergebnisse
unvollstindig. '
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Wirtschaftszahien')

Haush. v. Angest. u. Beamten mit hGh. Eink. 1962 = 100 113,1 [ 1158 | 118,4 | 1229 | 125,1 | 126,5
Arbeitnehmer-Haush. mit mittl. Einkommen 1962 = 100 114,4 | 116,1 | 119,3 | 123,7 | 125,2 | 126,6

1275 | 128,4 | 128,9 | 129,3 | 129,6 | 415*
127,7 | 128,7 | 129,3 | 129,9 | 130,6 || 415*

1967 | 1968 | 1969 | 1970 | 1970 | 1971 %fgﬂ?.
Gegenstand Einheit : Monats-
llj)zu;dés:g‘:;tg Dez. \ Jan. ‘ Febr. | Marz | April | Mai | Juni gahlen
Verkehr 1 ‘
MeBzahlen des Personen- und Guiterverkehrs ! ‘
Beforderte Personen: |
; Eisenbahnen .............covieiinen 1962 = 100 82 83 85 88 84 89 100 87 .. e e 394%
' StraBenverkehr 1962 = 100 91 85 89 93 99 95 105 | 100 94 s .. 394*
Luftverkehr ........ ...l 1962 = 100 208 237 284 343 266 279 | 270 | 317 s . 394+
- Beforderte Guter:
x Eisenbahnen ................. e 1962 = 100 100 109 118 125 115 108 123 | 119 e e cee 394*
3 Lastkraftfahrzeuge : Gewerbl. Fernverkehr . 1962 = 100 110 120 130 135 122 115 | ... . . e N 394*
‘ Werkfernverkehr.. ... 1962 = 100 148 17 157 158 149 136 | ... .. e e e 394*
e Binnenschiffahrt ....................... 1962 = 100 125 136 136 140 134 89 132 1 ... . e ces 394+
' Seeschiffahrt .. . .. 1962 = 100 124 135 146 163 163 156 152 | ... e cee e 394*
\ Luftverkehr ..... 1962 = 100 203 250 31 343 360 313 347 379 ... .. v 394*
- Rohtfernleitungen 1962 = 100 269 314 345 378 415 ( 383 420 40 401 370 e 394+
Geld und Kredit ‘
Bargeldumlauf .................c el Mrd. DM 31,5 | 326 | 347 369 | 369 354 | 357 360 | 37,1 | 37,7 s 398+
Spareinlagen .........o0iiiiiiiiiiiiiiaan.s Mrd. DM 143,4 | 164,6 | 184,2 | 203,5 | 203,5 / 2053 | 207,6 | 208,9 | 210,2 | 211,3 . 398*
. Kredite an Unternehmen und Privatpersonen . . Mrd. DM 299,6 | 335,0 | 386,4 | 431,1 | 431,1 | 430,5 | 433,8 | 437,8 | 440,6 | 444,0 .. 398*
- Offentliche Haushalte ............. Mrd. DM 81,0 | 856 | 87,7 | 9% 94,1 | 94,1 [ 938 935 94,5 95,2 .. 398+
- Index der Aktienkurse .......o.ovivinins (31.12. 1965 = 100) | 97,6 | 129,6 | 144,4 | 131,7 | 119,8 | 1275 | 1363 | 139,1 | 136,5 | 137,3 | 136,7 || 399*
' Kurs der 6%igen tarifbest. Pfandbriefe ........ % 90,9 | 929 | 90,9 5 80,4 | 83,4 | 83,0 | 821 815 | 80,6 s 399+
- Finanzen und Steuern .
‘ Einkommen- und Kérperschaftsteuer ......... Mill. DM 3656 | 4037 | 4721 | 5152 10020 | 4966 | 3427 | 8332 | 3475 | 3195 ces 402*
darunter Lohnsteter . ............voiuenu.. Mill. DM 1630 | 1840 | 2255 | 2924 | 4264 | 4049 | 3073 | 2807 | 2912 | 2958 | 402%
. Unmsatzsteuer und Einfuhrumsatzsteuer?) ...... Mill. DM 2060 {2141 | 3063 | 3177 | 3587 | 4194 | 3790 | 2868 | 3356 | 3458 cen 402*
darunter Umsatzsteuer/Mehrwertsteuer Mill. DM 1834 | 1558 | 2202 | 2233 { 2607 | 3279 | 2695 | 1986 | 2300 | 2426 A 402*
Zslle?) und Verbrauchsteuern . . . Mill. DM 1858 | 1912 | 2067 | 2163 | 3219 | 1316 | 1977 | 2605 | 2331 | 2169 v 402*
; darunter Mineralolsteuer ................. Mill. DM 785 823 883 959 | 1590 509 973 | 1007 | 1002 948 N 402*
. Preise
’ Index der Erzeugerpreise industr., Produkte .. .. 1962 = 100 1049 {] 99,3 | 101,5 | 107,5 | 109,6 | 110,9 | 111,5 | 112,0 } 1124 } 112,4 | 112,7 {t 403*
Erzeugnisse der verarbeitenden Industrie .... 1962 = 100 104,8 98,9 | 101,3 | 107,2 | 109,2 | 110,6 | 111,2 | 111,6 | 112,1 | 112,1 | 112,2 403*
Grundstoff- u. Produktionsgiiterindustrien. 1962 = 100 100,7 {l 95,1 97,2 | 102,6 | 103,3 | 104,8 | 1053 [ 106,1 | 106,7 | 106,2 | 106,0 | 403*
Investitionsguterindustrien .............. 1962 = 100 105,6 i} 99,2 | 102,7 | 1114 | 1156 | 117,5 | 117,9 | 118,3 | 1187 | 118,8 | 119,1 | 403*
Verbrauchsgiiterindustrien .............. 1962 = 100 108,0 [}102,2 | 104,6 | 109,6 | 110,9 | 112,1 | 112,7 | 113,2 | 113,6 | 113,9 | 114,2 | 403*
Nahrungs- und Genufimittelindustrien . . .. 1962 = 100 106,5 {}101,1 | 102,1 | 104,6 | 105,5 | 105,9 | 106,9 | 107,1 | 107,5 | 107,7 | 108,0 403*
‘Warengliederung des Produktjonsindex
Investitionsguter ..............c.0nal 1962 = 100 108,3 1§102,4 | 106,9 | 117,1 ) 122,8 | 124,8 | 1254 | 125,7 | 126,2 | 126,5 | 126,8 | 403*
Verbrauchsgitter ..............o.van... 1962 = 100 107,3 [{101,2 | 102,4 | 107,3 | 109,4 | 111,0 | 111,7 | 112,0 | 112,1 | 112,2 | 112,3 | 403*
Gesamtabsatz (In- und Auslandsabsatz) ...... 1962 = 100 105,41 |}100,0 | 102,8 | 101,9 | 110,9 | 112,2 | 1129 | 113,4 | 113,8 | 113,8 | 114.1 —
Index der Erzeugerpreise landw, Produkted) ... | 1961/63 = 100 [ 99,8 | 102,6 | 106,2 e 96.0 | 968 | 965 | 980 | 984 | 97,6 | 97,8 | 405*
' pflanzlicher Produkte . | 1961/63 = 100 | 85,5 87,4 | 100,1 e 80,3 | 835 | 825 | 850 | 876 | 879 | 821 | 405*
tierischer Produkte ... | 1961/63 = 100 | 104,5 | 107,8 | 108,3 cee 101,3 | 101,2 | 101,1 | 102,3 | 102,0 | 100,9 | 103,0 | 405*
Erzeugerpreise forstw. Produkted) ... 1962 = 100 83,0 1| 771 87,8 99,9 | 100,2 | 102,7 | 103,0 | 101,1 | 100,7 | 102,0 | ... 406*
Erzeugerpreise fur Schnittblumen
w. Topfpflanzen3) . | 1961/63 = 100 | 85,9 { 87,2 | 84,6 e 116,5 | 1154 | 111,9 | 105,8 | 95,3 86,6 | ... 406*
| Einkaufspreise landwirtschaftlicher
. Betriebsmittel3) | 1962/63 = 100 | 105,9 | 102,4 | 1058 e 109,5 | 110,5 | 111,8 | 112,6 | 112,7 | 113,8 | 114,0 | 407*
GroBhandelsverkaufspreise ......... 1962 = 100 103,5 97,6 | 100,0 | 105,6 | 107,0 | 108,2 | 109,0 | 109,7 | 110,1 | 1102 | 111,6 || 408*
Grundstoffpreise .................. 1962 = 100 103,4 (] 99,2 | 101,9 | 1043 [ 103,4 | 104,0 | 104,1 | 105,1 | 105,8 | 105,1 . 409*
Einkaufspreise fur Auslandsgiiter .. .. 1962 = 100 105,9, | 1054 | 108,0 | 107,2 | 106,5 | 107,9 | 108,2 | 109,7 ' 110,4 | 108,9 | 1078 | 410*
. Verkaufspreise fur Ausfuhrguter . ... 1962 = 100 106,9 | 105,8 | 111,3 | 116,6 | 118,3 | 119,9 | 120,9 | 121,5 | 122,0 | 121,7 | 121,8 412¢
Einzelhandelspreise . ............... 1962 = 100 107,2 | 107,2 | 108,7 | 1125 | 114,1 | 1153 | 116,2 | 1170 | 1175 | 117,8 | 118,2 | 414*
Preisindex fur die Lebenshaltung
aller privaten Haushalte .................. 1962 = 100 114,6 | 116,4 | 119,5 | 124,0 | 125,8 | 127,1 | 128,1 | 128,9 | 129,5 | 129,9 | 130,4 || 415*
ohne saisonabhingige Waren . .. . 1962 = 100 115,6 | 117.8 | 120,4 | 125,2 | 127,3 | 128,1 | 129,0 | 129,8 | 1304 | 130,9 | 131,4 } 415*
. Nahrungs- und GenuBmittel . 1962 = 100 112,1 | 111,1 | 114,10 | 117,4 | 117,4 | 118,7 | 119,9 | 120,6 | 121,3 | 121,8 | 122,6 | 415*
Kleidung, Schuhe ........ 1962 = 100 110,0 | 110,0 | 111,3 | 1158 | 118,4 | 119,4 | 120,01 | 121,0 | 121,5 | 122,0 | 122,4 || 415*
Wohnungsmiete.............. .. 1962 = 100 135,7 | 146,0 | 156,6 | 163,4 | 166,8 | 167,8 | 169,0 | 170,2 | 1715 | 172,0 | 172,9 || 415*
Elektrizitit, Gas, Brennstoffe ............ 1962 = 100 109,9 | 116,7 | 118,7 | 127,4 | 132,6 | 134,3 | 1354 | 1358 | 134,0 | 1333 | 1335 [ 415*
Ubrige Waren und Dienstleistungen
fiir die Haushaltsfuheung . ............. 1962 = 100 107,1 | 107,8 | 109,1 | 114,1 | 116,6 | 119,0 | 119,6 | 119,9 | 120,2 | 120,2 | 120,1 || 415*
‘Waren und Dienstleistungen fiir
Verkehrszwecke, Nachrichtentiberm. . .. 1962 = 100 112,9 | 116,0 | 1153 | 118,1 | 120,9 | 121,5 | 121,9 | 124,4 | 124,7 | 125,1 | 125,5 | 415*
die Korper- und Gesundheitspflege ..... 1962 = 100 123,6 | 130,5 } 133,3 | 140,9 | 144,0 | 1458 | 146,9 | 147,7 | 149,0 | 149,8 | 150,2 || 415*
Bildungs- und Unterhaltungszwecke ... 1962 = 100 117,8 | 121,1 | 123,1 | 129,4 | 132,2 | 132,9  133,7 | 134,4 | 1354 | 135,7 | 136,4 | 415*
Personliche Ausstattung, sonstige Waren
und Dienstleistungen ................. 1962 = 100 111,4 | 114,0 | 116,4 | 121,0 | 121,8 | 124,4 | 124,9 | 125,2 | 1254 | 125,6 | 125,7 415*

Haush. v. Renten- u. Sozialhilfeempfingern . 1962 = 100 116,8 | 118,5 | 122,5 | 127,2 | 128,6 | 129,9 , 131,0 | 132,0 | 132,7 | 133,2 } 134,0 415*
Einfache Lebenshaltung eines Kindes........ 1962 = 100 114,2 | 115,6 | 120,4 | 124,3 | 124,7 | 127,2 ‘ 128,7 | 129,9 | 130,7 | 130,9 | 131,7 415%
1969 | 1970 T 1971
Nov, | Febr. | Mai | Aug. | Nov. | Febr. | Mai
Preisindex fiir
Wohngebiude (Bauleistungen am Geb3ude) 1962 = 100 1159 | 120,8 | 127.2 | 147,7 | 132,6 | 140,8 | 1474 | 149,6 | 151,8 | 185,8 | 163,6 413*
StraBenbau ....... i, 1962 = 100 91,8 96,2 | 100,5 | 115,6 | 103,7 | 110,3 y 117,6 | 118,1 | 120,3 | 126,6 413*
|
Lohne und Gehalter Okt. | Jan. | April | Juli | Okt. | Jan. | April

Durchschnittl, bezahlte Wochenstunden .... Std. 42,3 43,3 44,0 44,0 44,4 | 43,6 429 | 43,1 299%

| . Index 1962 = 100 94,9 97,0 98,6 98,6 99,6 97,6 99,2 98,5 98,9 96,3 R
Bruttostundenverdienste ..... DM 4,69 4,88 5,37 6,09 5,61 5,75 5,88 6,13 6,35 6,56 6,67 | 299+

Index 1962 = 100 140,7 | 146,9 | 160,1 | 182,4 | 169,2 | 174,1 | 177,8 | 185,9 | 191,8 | 197,5 Cae —

Bruttowochenverdienste . .... DM 199 211 237 268 249 251 260 269 280 282 288 | —

Index 1962 = 100 1334 | 1425 | 158,0 | 179,9 | 168,6 | 169,9 | 176,6 | 1834 | 189,8 | 190,2 cee 0 —

Industrie und Handel

i

|

]

Industrie i
Durchschnittl. Bruttomonatsverdienste 1
|

der Angestellten ..........c.ooevninnnnn DM '970 | 1020 | 1124 | 1263 | 1163 | 1199 | 1236 | 1275 | 1296 | 1356 | 1387 " 301*
Index 1962 = 100 137,0 | 143,5 | 154,7 | 1729 | 161,3 | 165,7 | 1706 | 175,9 | 179,2 | 186,1 e Il —
Gewerbl. Wirtschaft u. GebietskOrperschaften |
Index der tariflichen Stundenlchne 1962 = 100 | 137,3 | 142,9 | 152,7 | 1735 | 1591 | 164,9 A 1686 | 176,3 | 184,2 | 191,1 | 1935 || 419+
Monatsgehilter 1962 = 100 | 129,1 | 133,3 | 141,4 | 156,5 | 1451 | 151,0 | 154,5 | 158,1 | 162,4 | 168,0 | 171,9 || 419*
Landwirtschaft
Index der Tariflshne ..................... 1962 = 100 147,0 | 152,6 | 163,7 | 181,5 | 167,3 | 181,5 i 181,5 | 181,5 | 181,5 | 200,4 | 203,1 —

i !

1) Angaben fir den Gebietsstand und Zeitabschnitt enthalten die in der letzten Spalte angeftihrten Seiten des Abschnittes ,,Statistische Monatszahlen®<, — ?) Bis 1969 einschl.
durchlavfende Posten. — 3) Durchschnitt Wirtschaftsjahr (Juli bis Juni). — 4) Staatsforsten; Durchschnitt Forstwirtschaftsjahr (Oktober bis September).
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Reduzierte Stichproben

Dargestellt am Beispiel der Erhebungen im Handel und Gastgewerbe

Vorbemerkung

Bei laufenden Stichprobenerhebungen, deren Ziel es ist,
Anderungen der Erhebungswerte von einem Zeitpunkt zum
anderen wiederzugeben, treten Verkniipfungsschwierig-
keiten auf, wenn aufgrund einer neuen Totalerhebung die
Moglichkeit einer Neuauswahl unter Beriicksichtigung der
aktuellen Struktur und damit des Austauschs von Stich-
probeneinheiten gegeben ist. Eine gleichzeitige Erfassung
des alten und neuen Berichtskreises wihrend einer Umstel-
lungszeit wiirde die Voraussetzungen fiir eine sachgerechte
Verbindung der Ergebnisreihen schaffen. Da aber der zu-
lassige Stichprobenumfang weitgehend in den laufenden
Erhebungen ausgeschopft ist, ist diese Moglichkeit nicht ge-
geben.

Fiir die Statistiken des Handels und Gastgewerbes wurde
in der amtlichen deutschen Statistik erstmals versucht,
durch Reduzierung des bestehenden Berichtskreises wah-
rend der Umstellungszeit die Vorteile eines festen Berichts-
kreises aufrechtzuerhalten und dem Nachteil des geringeren
Stichprobenumfangs durch Straffung der Schichtung und
der Ergebnisgliederung zu begegnen.

In den Bereichen Grofihandel, Einzelhandel und Gastge-
werbe werden auf der Basis eines verhéltnismiB8ig kleinen
Kreises von Unternehmen, die nach dem Zufallsprinzip
auf der Grundlage der Handels- und Gaststattenzihlung
1960 ausgewihlt und durch eine Auswahl auch der Neu-
griindungen ergénzt worden sind, Mefizahlen zur Umsatz-
entwicklung ermittelt und insbesondere ein Vergleich der
Umsatze im lanfenden Monat mit denen des Vorjahresmo-
nats durchgefiihrt. Dieser Vorjahresvergleich gilt als be-
sonders wichtiger Konjunkturindikator.

Da die laufenden Stichprobenerhebungen den Struktur-
wandel nur noch unvollkommen widerspiegeln, sollte ein
neuer Berichtsfirmenkreis — berichtspflichtig ab 1970 — aus
den Erhebungsunterlagen der im Jahr 1968 durchgefiihrten
Handels- und Gaststittenzihlung ausgewihlt werden?).
Eine Verkniipfung von Ergebnissen der beiden Berichtsfir-
menkreise, etwa im Vorjahresvergleich der Umsitze, wird
nicht nur durch die zeitlich bedingte Unvollkommenheit
des alten Berichtskreises beeintrichtigt, sondern auch
durch den Wechsel von Stichprobeneinheiten. Dieser
Wechsel fihrt generell zu groBeren Zufallsfehlern, weil
die Korrelation zwischen den Umsétzen im Berichts- und
Bezugszeitraum, beruhend auf der Identitdt der Unterneh-
men in beiden Zeitrdumen, nicht mehr gegeben ist.

Um den Vorjahresvergleich 1970 zu 1969 méglichst unbe-
eintrichtigt durchfithren zu konnen, wurde deshalb ge-
plant, einen Teil des alten Berichtsfirmenkreises vorldufig
beizubehalten. Zwar ist damit zu rechnen, da3 die Ergeb-
nisse einen grdéBeren Zufallsfehler als bisher aufweisen
wegen der Reduktion des Stichprobenumfangs, die beiden
obengenannten Faktoren kommen aber nicht bzw. nur
eingeschrinkt zur Wirkung, so daBl doch insgesamt mit ge-
naueren Ergebnissen gerechnet werden kann als bei einem
unvermittelten Ubergang auf den neuen Berichtsfirmen-
kreis. Der Vergleich fiir 1971 zu 1970 und die folgenden
Jahre wird auf der Basis des neuen Berichtsfirmenkreises
durchgefiihrt. Damit wird das Problem aufgeworfen, wie
der Umfang des bestehenden reprisentativen Berichtsfir-
menkreises geeignet zu reduzieren ist. Eine drastische
Reduktion des Stichprobenumfangs fiir den bisherigen Be-
richtsfirmenkreis ist notwendig, um bei vorgegebenem
Gesamtstichprobenumfang (als Summe der Stichproben-
umfinge von reduzierter Stichprobe und neuem Be-
richtsfirmenkreis zusammen) die Zuverlédssigkeit der Er-

1) Ein Beitrag liber die Neuauswahl fiir die laufenden Statistiken
des Handels- und Gastgewerbes ist in WiSta 6/1971, S. 339 ff er-
schienen.

gebnisse der neuen Stichprobe nicht zu gefdhrden. Ande-
rerseits ist eine Parallel-Erfassung mdglich, weil GroSun-
ternehmen sowohl in die reduzierten Stichproben als auch
in die neuen Stichproben einbezogen werden. Als Konse-
quenz aus der Reduktion des alten Berichtskreises ergibt
sich ein Verzicht auf die bisherige tiefe wirtschaftssyste-
matische TUntergliederung der Ergebnisse. Durch die
Reduktion des Stichprobenumfangs wird eine Zunahme der
Zufallstfehler bei den reduzierten Stichproben hervorgeru-
fen, so daBl eine Darstellung nach Wirtschaftsklassen un-
sinnig und eine Zusammenfassung notwendig wird. Fiir
das Bundesgebiet sollten daher auBler den Mefizahlen fir
die Umsatzentwicklung der Bereiche insgesamt noch
hochstens Ergebnisse flir Wirtschaftsgruppen nachgewie-
sen werden, den Lindern sollten fiir Einzelhandel und
Gastgewerbe mindestens ausreichend genaue Mefzahlen
fiir die beiden Bereiche insgesamt zur Verfiigung stehen.

Ein weiteres Ziel war, den Arbeitsablauf bei Vorberei-
tung, Durchfithrung und Aufbereitung fiir die reduzierten
Stichproben moglichst einfach zu gestalten. Hierbei muflte
vermieden werden, die Neuauswahl und spéter die ergin-
zende Reprisentativerhebung 1970 zur Handels- und Gast-
stdttenzdhlung 1968 zu beeintridchtigen. Hinsichtlich der
maschinellen Aufbereitung wurde angestrebt, daB3 die Sta-
tistischen Landesdmter fiir die reduzierten Stichproben
die Maschinenprogramme weiterverwenden konnen, mit
denen sie die bisherigen Stichproben aufbereitet hatten.

1. Voruntersuchungen

Fiir die Voruntersuchungen und spiter die Unteraus-
wahl wurde das Material von 1968 herangezogen. Fiir
einen spidteren Zeitpunkt ist wegen der Fluktuation im
(eingeschrinkten) Berichtsfirmenkreis aufgrund von
Léschungen, Neugriindungen, Branchen- und Bereichs-
wechslern mit gréBeren als den hier gezeigten Differenzen
in den Vergleichsdaten zu rechnen.

1. Abschneideverfahren

Fiir die drei Bereiche wurde zuerst das Abschneidever-
fahren, also der Verzicht auf die Erfassung der kleineren
Unternehmen tuberhaupt, gepriift. In Tabelle 1 sind die
monatlichen Mefiziffern 1968 fiir den gesamten Berichts-
firmenkreis und fiir die Grofunternehmen in den Bereichen
GroB- und Einzelhandel sowie in zwei Wirtschaftsklassen
des Gastgewerbes gegeniibergestellt.

Eine proportionale Veridnderung der Mefizahlen ermdog-
licht eine Verkettung

. UBer _ UBer
U Bez U Bez
mit UBer hochgerechneter Umsatz des Berichtszeit-
raums der gesamten Stichprobe
UBez hochgerechneter Umsatz des Bezugszeitraums
der gesamten Stichprobe
uBer hochgerechneter Umsatz des Berichtszeit-
raums der GroBunternehmen
uBez hochgerechneter Umsatz des Bezugszeitraums

der GroBunternehmen
p Proportionalitdtsfaktor

Der Proportionalitiatsfaktor ist der Quotient der MeB-
zahlen fiir GroBunternehmen zur gesamten Stichprobe. Ist
der Proportionalitdtsfaktor (nahezu) konstant, 148t sich
mit Hilfe der GrofSunternehmen die Umsatzentwicklung
schéatzen.
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Im GroBhandel ist der Proportionalititsfaktor fast
konstant, die gré8ten Abweichungen vom mittleren Faktor
(= 1,08) treten im Januar (1,11) und November (1,06) auf.
Der Variationskoeffizient ist 1,25 %.. Bei der Aufgliederung
der Mefizahlen nach den fiinf Bereichen des GroBhandels
erhoht sich im allgemeinen die Variabilitit der entspre-
chend berechneten Proportionalititsfaktoren um héch-
stens das Anderthalbfache.

Die durch das Abschneideverfahren verursachte Unge-
nauigkeit im GroBhandel ist recht gering und kann in
Kauf genommen werden. Die Reduktion des Stichproben-
umfanges wird daher durch , Abschneiden“ erzielt. Die
Abschneidegrenze wird — anders als in den Proberechnun-
gen — bei 1 Mill. DM Jahresumsatz festgelegt, um die
Genauigkeit der Ergebnisse zu erhdhen.

Im Einzelhandel ist der Proportionalitdtsfaktor in
den einzelnen Monaten sehr unterschiedlich, die gréBten
Abweichungen vom mittleren Proportionalititsfaktor
(= 1,13) treten im August (1,07) und November (1,22) auf.
Der Variationskoeffizient betridgt mit 3,76 %o das Dreifache
des Variationskoeffizienten im GroB8handel. Wesentlich
groBere Variationskoeffizienten sind bei feinerer Unter-
gliederung, etwa nach Wirtschaftsgruppen, zu erwarten.

Im Gastgewerbe ist die Definition der ,,GroBunter-
nehmen“ uneinheitlich fiir die Wirtschaftsklassen. Daher ist
eine analoge Darstellung der MeBzahlen wie im Grof3- und
Einzelhandel technisch nicht moglich. Aus diesem Grund
wurden in der Tabelle nur die beiden umsatzstirksten
Wirtschaftsklassen dargestellt. Der mittlere Proportionali-
tatsfaktor ist 1,17 bzw. 0,89, die gréfiten Abweichungen
sind im Januar mit 1,28 und August mit 1,09 bzw. mit 0,84
in den Monaten Januar, November und Dezember und mit
0,95 im Juli zu verzeichnen. Die Variationskoeffizienten
sind 4,29 %o bzw. 4,21 %, gut das Dreifache des Variations-
koeffizienten fiir den Gro3handel.

Sowohl fiir den Einzelhandel als auch fiir das Gastge-
werbe fiihrt das Abschneideverfahren zu keinen brauch-
baren Ergebnissen.

2. Unterstichprobe

Es wurde daher versucht, das Abschneideverfahren zu
modifizieren: die kleineren Unternehmen — die Abschnei-
degrenze wird wesentlich tiefer gelegt als in der Tabelle 1
angegeben — sollen generell aus der Berichtspflicht ent-
lassen werden, und im tiibrigen Bereich wird eine Unter-
stichprobe vorgesehen.

Die Auswahlpldne 1962/63, auf denen der bisherige Be-
richtskreis beruhte, sahen eine tiefe Schichtung vor. Da
sinnvollerweise jede Schicht in der Stichprobe vertreten
sein soll, ist bei feiner Schichtgliederung ein verhiltnis-
miBig groBer Stichprobenumfang erforderlich. Eine weit-
gehende Reduktion des Stichprobenumfangs ist daher
nicht moglich; fiir die reduzierten Stichproben bedeutet

das eine Einschrinkung der Zahl der Schichten gegeniiber
den Auswahlplianen 1962/63.

Die Beurteilung einer méglichen Zusammenfassung von
Schichten setzt die Kenntnis der Schichtung in den Aus-
wahlplédnen 1962/63 voraus.

3. Auswahlplan 1962/63

Der Auswahlplan 1962/632) bezog sich auf die Auswahl-
grundlage Handels- und Gaststidttenzidhlung 1960 und ver-
wendete Unternehmen als Auswahl- und Erhebungsein-
heiten. Er sah eine Schichtung nach Léndern, ausgewihl-
ten Wirtschaftsklassen (in einigen Wirtschaftsklassen
nach Betriebsformen) und innerhalb der Wirtschaftsklas-
sen nach Umsatzgrélenklassen vor. Die Schichtung nach
UmsatzgrioBenklassen war fiir die Ermittlung der MeBzif-
fern zunichst sehr effizient, verlor aber im Laufe der Zeit
schnell an Wirksamkeit, weil eine recht starke Fluktua-
tion zwischen den UmsatzgréBenklassen herrscht.

Die Auswahlséitze wurden nach dem Prinzip festgelegt,
daB je mehr Unternehmen in einer Schicht sind, desto
niedriger der Auswahlsatz ist. Vergleicht man die Aus-
wahlsdtze in den UmsatzgroBenklassen je Wirtschafts-
klasse, kann man einen besonders groBen Unterschied an
der 250 000 DM-Grenze erkennen. Die Auswahlsidtze der
UmsatzgréBenklassen unter dieser Grenze sind erheblich
niedriger als in den beiden (im Gastgewerbe: der einen)
folgenden UmsatzgroBenklasse(n). Total erfaBt wurden im
Einzelhandel die Unternehmen mit einem Jahresumsatz
1959 ab 1 Mill. DM, im Gastgewerbe lag diese Grenze im
allgemeinen bei 500 000 DM.

4. Auswahlplan fiir die reduzierte Stichprobe

Die: Auswahlpléne fiir Einzelhandel und Gastgewerbe
fiir die reduzierte Stichprobe muBten die Schichtung nach
Léndern beibehalten. Dagegen wurde die urspriingliche
wirtschaftssystematische Schichtung, die den Nachweis
von 60 bzw. 9 Wirtschaftsklassen vorsah, stark gestrafft
durch Zusammenfassung von Wirtschaftsklassen zu Wirt-
schaftsgruppen entsprechend der vorgesehenen Gliede-
rung fiir den Ergebnisnachweis. Auf eine Schichtung nach
Umsatzgrofienklassen wurde nicht ganz verzichtet, wenn
auch eine Zusammenfassung der urspriinglichen Umsatz-
gréBenklassen notwendig wurde.

Es konnte nicht ausschliefllich von der urspriinglichen
Umsatzklassenzugehorigkeit (Stand 1959) ausgegangen
werden, weil sich im Laufe der Jahre erhebliche Verschie-
bungen in den Umsatzklassenbesetzungen ergeben haben
(vgl. Tabelle 3), die bei der neuen Schichtabgrenzung be-
riicksichtigt werden sollten.

Es wurden .
a) Unternehmen mit weniger als 50 000 DM Umsatz 1967
generell nicht in die reduzierten Stichproben einbezogen

2) vgl. WiSta 4/1966, S. 237 1.

Tabelle 1: Gegeniiberstellung der UmsatzmeBzahlen im Jahr 1968
berechnet aus: a) der gesamten Stichprobe, b) den GroBunternehmen, p) Proportionalititsfaktor

. ] Berech- T

Wlf)tzsgmfﬁb eteich nungs- Einheit Januar | Februar| Mirz | April Mai ‘ Juni Juli | August | Sept. Okt. Nov. Dez.
- -xiasse grundl. ,
GroBhandell) .............. a 1962 = 100 102 110 123 | 127 134 124 129 133 133 145 140 141
b 1962 = 100 113 121 134 137 145 134 139 142 143 155 148 153
o] Quotient 1,}1 1,10 1,09 1,08 1,08 1,08 1,08 1,07 |- 1,08 1,07 | 1,06 1,09
Einzelhandel?) .............. a 1962 = 100 | 113 112 132 140 137 126 136 131 129 149 161 194
b 1962 = 100 | 124 123 152 161 155 136 151 140 144 176 197 220
. p Quotient 1,10 1,10 1,15 1,15 1,13 1,08 1,11 1,07 1,12 1,18 1,22 1,13
Gastgewerbe

darunter: a 1962 = 100 96 105 118 128 146 164 168 170 163 143 110 104
Hotels?) b 1962 = 100 123 122 143 148 171 185 185 185 188 168 129 123
p Quotient 1,28 1,16 1,21 1,16 1,17 1,13 1,10 1,09 1,15 1,18 1,17 1,19
Gast- u. Speisewirtschaften4) a 1962 = 100 101 108 113 117 124 127 121 125 121 118 116 121
. b 1962 = 100 85 95 99 106 115 117 115 114 108 103 98 101
p Quotient 0,84 0,88 0,87 0,91 0,93 0,92 0,95 0,91 0,90 0,87 0,84 0,84

1) Unternchmen mit einem Jahresumsatz von mindestens 5 Mill. DM, — 2) Unternehmen mit einem Jahresumsatz von mindestens 2 Mill. DM. — 3) Unternehmen mit
cinem Jahresumsatz von mundestens 500 000 DM. — 4) Unternehmen mit einem Jahresumsatz von mindestens 250 000 DM.
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(Abschneidegrenze 50000 DM). Aus der Berichtspflicht
entlassen wurden somit Unternehmen, die seit 1959 in den
Umsatzgrofienklassen unter 50000 DM verblieben sind
sowie Unternehmen, deren Umsatz 1959 zwar iiber dieser
Grenze lag, mittlerweile aber unter diese Grenze gesunken
ist;

b) Unternehmen mit mehr als 1 Mill. DM Umsatz 1967
im Einzelhandel bzw. 500 600 DM Umsatz 1967 im Gastge-
werbe aus den bisherigen Stichproben total in die redu-
zierten Stichproben libernommen.

Unternehmen, die durch Umsatzsteigerungen tiber die
50 000 DM-Grenze bzw. 1 Mill. DM-Grenze (im Gastge-
werbe 500 000 - DM-Grenze) gewachsen sind, weisen im
Vergleich zu den {ibrigen Unternehmen der aktuellen Gré-
flenklasse einen niedrigeren Auswahlsatz auf (vgl. Ab-
schnitt 3). Da das Repriésentationsgewicht dieser Unter-
nehmen nicht durch eine Reduzierung des Auswahlsatzes
(Erhéhung der Hochrechnungsfaktoren) noch weiter erhht
werden soll, werden sie total in die reduzierten Stichproben
Uibernommen. In Extremfillen wiirden sonst diese Unter-
nehmen die repréisentativ ermittelte Umsatzentwicklung be-
stimmen.

Um dem besonders deutlichen Unterschied der Aus-
wahlsdtze bei den Auswahlplinen 1962/63 beiderseits der
250 000 DM-Grenze Rechnung zu tragen, wurden fiir die
reduzierten Stichproben die urspriinglichen Umsatzgro-
Benklassen iiber der Abschneide- und unter der Totaler-
fassungsgrenze zu folgenden zwei UmsatzgréBenklassen

" zusammengefalit:

50 000 bis unter 250 000 DM
250 000 DM bis unter Grenze der Totalerfassung.

Damit ergibt sich eine gegeniiber den Auswahlplinen
1962/63 stark vergréberte Schichtung fiir die reduzierten
Stichproben im Einzelhandel und Gastgewerbe.

Auswahlplan
1962/63 fiir reduzierte Stichproben
11 Lénder 11 Lénder

60 bzw, 9 Wirtschaftsklassen

5 (+3) 1) bzw. 4 (+1) ) Umsatz-
groBenklassen

10 bzw, 2 Wirtschaftsgruppen
3 UmsatzgréBenklassen

'

1) In Klammern gesetzt ist die Zahl der UmsatzgréBenklassen 1t.
Auswahlplan 1962/63 unter der Abschneidegrenze.

Der Auswahlsatz je Schicht der reduzierten Stich-

probe wurde versuchsweise als Minimum der Auswahl- .

sitze der darin enthaltenen urspriinglichen Einzelschich-
ten festgelegt. Ein hoéherer Auswahlsatz 148t sich nicht
verwirklichen, da sonst in einigen Einzelschichten der bis-
her gegebene Stichprobenumfang zur Realisierung dieses
Auswahlsatzes nicht ausreichen wiirde; eine weitere Ver-
minderung des so festgelegten Auswahlsatzes ist dagegen
moglich. ’

Der vorgesehene Stichprobenumfang soll weiterhin zur
Hilfte Unternehmen mit mehr als 1 Million DM Umsatz
umfassen, zur Hilfte Unternehmen aus dem Bereich der
mittelgroBen Unternechmen.

Anhand der Auswahlpline 1962/63 wurden Proberech-
nungen durchgefiihrt, die hoffen lieBen, daf3 mit den ge-
nannten Ansitzen simtliche Bedingungen erfillt wiirden.

5. Sonderregelungen

Diese in Umrissen festgelegten Auswahlpline der redu-
zierten Stichproben muBiten noch durch Sonderregelungen
fiir folgende Arten von Unternehmen ergénzt werden:

1. Unternehmen, die 1959 keine Umsatzangaben machen
konnten und daher entsprechend ihren Beschiftigten-
zahlen geschichtet worden sind

3. Neugriindungen seit 1962

3. Branchen- und Bereichswechsler
und zweckméiBigerweise auch fiir

4, Unternehmen der Umsatzgr6Benklassen (Stand 1959)
von 100 000 bis unter 250 000 DM Umsatz, die iiber diese
Grenzen gewachsen sind.

Ohne genauere Kenntnis der Unternehmensveridnderun-
gen in der laufenden Stichprobenerhebung lie sich zu-
néchst lediglich Punkt 4 entscheiden:

Da der Auswahlsatz der betr. Unternehmen klein ist im
Vergleich zu den Auswahlsitzen derjenigen Unternehmen,
in deren Umsatzgroflenklasse sie hineingewachsen waren, °
sollite der bisherige Auswahlsatz der Unternehmen der
Gruppe 4 moglichst nicht geéindert, d.h. nicht reduziert
werden. Die Erfassung der Unternehmen der Gruppe 4
wird auf den minimalen Auswahlsatz der Umsatzgréen-
klasse 100 000 bis unter 250 000 DM (nicht 50 000 bis unter
250 000 DM) innerhalb der jeweiligen Wirtschaftsgruppe
vereinheitlicht. — Fiir die Entscheidung iiber die anderen
Fialle muBte das aktuelle Material herangezogen werden.

6. Auswahlgrundlage fl',ir‘die reduzierten Stichproben

Um fiir die reduzierten Stichproben eine einigermafSen
aktuelle Auswahlgrundlage zu haben und um die in Ab-
schnitt 5 angeschnittenen Sonderfragen entscheiden sowie
die endgiiltigen Auswahlsétze festlegen zu kénnen, wurden’
dem Statistischen Bundesamt die Angaben aller berichts-
pflichtigen Unternehmen im Einzelhandel und Gastgewerbe
fiir Mdrz und September 1968 von den Statistischen Landes-
dmtern zur Verfiigung gestellt.

Eine Auswertung dieser Unterlagen nach Umsatzgro-
Benklassen ergab eine starke Abnahme der Kleinunter-
nehmen (mit weniger als 50 000 DM Jahresumsatfz) und
eine Zunahme der ,Millionenunternehmen (vgl. Tabelle
2).

Tabelle 2: Laufende Einzelhandelsstatistik
Unternehmenl) in der Stichprobe

1962 1968
darunter mit darunter mit
Land insge- . Umsatz . insge- . Umsatz
samt | bisunter| 1 Mill. | "o 00t | bisunter] 1 Mill.
50000 | DM 50000 | DM *
DM | u.mehr DM | u.mehr
Schleswig-Holstein ...| 1495 190 245 1490 61 491
Hamburg ...... 2424 340 328 | 1670 118 305
Niedersachsen .. 4735 538 660 4046 249 1047 |
Bremen . 478 64 112 548 54 124
Nordrhein-Westfalen..| 7721 897 1950 | 8840 654 | 2509
Hessen.............~.] 3439 540 531 3420 275 737
Rheinland-Pfalz ...... 2890 _ 454 356 | 2700 283 577
Baden-Wiirttemberg . .| 4 899 706 744 | 5683 585 | 1169
Bayern .............. 5136 709 828 | 5812 752 | 1222
Saarland ....... . 993 189 105 1184 217 179
Berlin (West) .. 2 354 333 217 | 2084 439

Bundesgebiet

. 208
36564, 50{)5’ 6076 37478' 3456i 8679

1) Die Mehrfachzihlung der Unternehmen mit Verkaufsstellen in mehreren
Bundeslindern (Mehrlinderunternchmen) verfilscht in erster Linie die Zahl der
Unternehmen mit Millionenumsatz.

Ein Vergleich der Stichprobenumfinge der Liénder fiir
die Jahre 1962 und 1968 im Einzelhandel scheint der Er-
kenntnis aus der Umsatzsteuerstatistik zu widersprechen,
daf3 die Zahl der Unternehmen abnimmt. Im Einzelmate-
rial der Lénder sind die betr. Teile der Mehrlanderunter-
nehmen mit dem fiir das Land magBgeblichen Umsatzanteil
enthalten, die wie Unternehmen gezdhlt wurden. Dadurch
sind die hier nachgewiesenen Stichprobenumfinge iiber-
hoht. Da es sich um nicht hochgerechnete Zahlen einer ge-
schichteten Stichprobe handelt, ist ihre Aussagekraft be-
grenzt. In den GroBenklassen bis unter 50 000 DM hat sich
der durchschnittliche Auswahlsatz 1968 aufgrund der Um-

‘satzentwicklung der Unternehmen (vgl. Tabelle 3) gegen-

iiber 1962 erhoht, in der Gré8enklasse 1 Mill. DM und
mehr erniedrigt, so dafl die faktischen Unterschiede der
hochgerechneten Zahlen zwischen den beiden Jahren in
diesen GréBenklassen noch stirker sind.
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7. Festlegung der Auswahlsitze fiir die Sonderfille

Tabelle 3 enthilt die hochgerechneten Zahlen der Un-
ternehmen von Baden-Wiirttemberg in der kombinierten
Gliederung nach UmsatzgrofSenklassen 1962 und 1968. Ab-
gesehen von weiteren moglichen Auswertungen der
Tabelle wird hier nur auf die Regelung der Sonderfragen
eingegangen.

Tabelle 3: Hochgerechnete Zahl der Unternehmen der
laufenden Einzelhandelsstatistik in Baden-Wiirttemberg
nach Schichten und aktuellen Umsatzgréenklassen 1968

Umsatzgroflenklassen (Stand 1968)
von ... bisunter ... DM
Schichten
1
(1959) unter 50_(_)_00 | 100_000 250_00() 500_000 1 MilL.
50000 1109 000 | 250 000 | 500 000 | 1 M, | ¥ Mebr
(1-3) &) €] 6) M 1 ®
Umsatzgrofienklasse I ;
13 ... . 7 233 3761 1651 286 — 10
4 ..., 1125 3964 | 5740 820 20 66
5 ..., . 311 689 | 5760 | 3866 622 71
B i 13 14 262 1197 | 1599 214
2R 16 13 29 75 464 513
- Z N 10 3 14 15 52 703
Beschiftigtengréfen-
klasse
10 oo 240 230 400 80 30 —
20 ...... .. 44 24 722 44 40 8
30 .. — — 3 6 9 12
Neugrindungen
0 5 — 4 3 13 56
200 ...l 802 767 | 1799 | 1130 531 76
Bereichswechsler
700) oo — 15 85 10 44 101
Branchenwechsler
800) ....viviennn 107 98 107 76 9 9
Sonstige ............. 4 — 12 10 10 68

Bei den drei Beschiftigtengrofenklassen 1959 war wie
auch bei den Neugriindungen eine Abstufung der Aus-
wahlsédtze vorhanden, und die Tabelle legt es nahe, dal3
auch bei der Unterauswahl eine dhnliche zusétzliche Ab-
stufung zweckmifBig sein diirfte. Bei den kleinen Neu-
grindungen mit weniger als 1 Mill. DM Umsatz wurde
wegen ihres bereits relativ niedrigen Auswahlsatzes auf
eine zusitzliche Abstufung gegeniiber den ,,groBen‘ Neu-
griindungen verzichtet.

Flur die reduzierte Stichprobe wurde generell folgende
Festlegung getroffen:

Schicht Auswahlsatz fiir
(vgl. Tabelle 3)

Unterauswahl
10 25 %
20 33%
30, 100, 200 50 %o

Da die Auswahlsitze der Branchen- und Bereichswechs-
ler recht unterschiedlich sind, konnte nur generell ein fiir
alle Branchen- und Bereichswechsler, die nach dem Stand
von 1968 unter der Grenze der Totalerfassung liegen, ein-
heitlich geltender Auswahlsatz bestimmt werden. Nach
mehreren Proberechnungen wurde der Auswahlsatz fiir die
betreffende Unterauswahl auf 25 %o festgelegt.

II. Realisierung des Auswahlplans

Das Materijal, das dem Statistischen Bundesamt von den
einzelnen Statistischen Landesidmtern zur Verfiigung ge-
stellt worden war, zeichnete sich durch besonders grofle
Mannigfaltigkeit aus. Diese groBen Unterschiede in den
Aufbereitungsprogrammen und auch in Sonderverschliis-
selungen, mitbedingt durch das ,Alter* der laufenden
Stichprobenerhebung und lénderspezifische Sonderrege-
lungen, brachte unterschiedlich viele fiir die reduzierten

Stichproben relevante Daten mit sich, die wiederum in’

relativ unterschiedlichen Unterauswahl-Programmen ver-
wertet werden mufiten. Nach den ersten Probeldufen
zeigte es sich, da3 das oben beschriebene Konzept des
Auswahlplanes fiir die reduzierte Stichprobe im Einzel-

handel und Gastgewerbe brauchbar war. Der in den Wirt-
schaftsgruppen und Umsatzgro3enklassen geltende mini-
male Auswahlsatz mufite lediglich im Einzelhandel noch
halbiert werden, um den Umfang des Reprisentativteils
der reduzierten Stichprobe etwa gleich gro8 dem des
Totalteils zu machen.

Fiir die beiden Linder Schleswig-Holstein und Hamburg
muBte hierbei eine Ausnahme-Regelung getroffen werden.
Um den Reprisentativteil der reduzierten Stichprobe in
Schleswig-Holstein etwa gleich grofl dem Totalteil zu hal-
ten, geniigte hier der jeweils minimale Auswahlsatz. In.
Hamburg bereitete die aulerordentlich hohe Zahl der Un-
ternehmen, die tiiber die 50000 DM-Grenze gewachsen
waren, Schwierigkeiten. Diese Unternehmen wurden mit
dem Auswahlsatz 50 % in die Unterstichprobe einbezogen.
Diese Entscheidung wurde dadurch erleichtert, daB3 gerade
in Hamburg die Abstufung der urspriinglichen Auswahl-
sétze zwischen den Schichten nicht so stark war. Zusétz-
lich muBte hier der minimale Auswahlsatz innerhalb der
zusammengefaten Schichten um den Faktor 4 vermindert
werden.

Im Gastgewerbe war der Anteil der Unternehmen, die
unter der Schwelle von 50 000 DM Jahresumsatz geblieben
waren, gemessen am Gesamtstichprobenumfang, sehr viel
gréfer als im Einzelhandel. Daher brachte die Bezug-
nahme auf den minimalen Auswahlsatz je vergrtberter
Schicht eine erhebliche Reduzierung des Stichprobenum-
fangs. Nur in Schleswig-Holstein im Beherbergungsge-
werbe und in Niedersachsen im Gastgewerbe wurde des-
halb der minimale Auswahlsatz in jeder zusammengefa3-
ten Schicht noch halbiert.

Die reduzierten Stichproben im Einzelhandel und Gast-
gewerbe wurden mittels systematischer Auswahl aus den
urspriinglichen Schichten gezogen, die Zufallsstartzahl
jeweils vorgegeben.

Als MaBzahl fir die Giite der reduzierten Stichproben
wurde das Verhiltnis der auf das Niveau der lfd. Erhe-
bung hochgerechneten Umsiitze 1968 der reduzierten
Stichprobe zu den (fiir die gesamte Stichprobe summier-
ten) Umsidtzen 1968 der laufenden Erhebung definiert.

Es war dagegen nicht moglich, das Verhéltnis von hoch-
gerechneten Umsétzen der reduzierten Stichproben zu den
hochgerechneten Umsitzen der laufenden Erhebung als
MafBizahl zu definieren, da im allgemeinen die Hochrech-
nungsfaktoren der laufenden Erhebung im verwendeten
Lochkartenmaterial nicht enthalten waren.

Mit Hilfe der gewdhlten MafBzahlen wurden folgende
Entscheidungen getroffen:

1. Bestimmung der Auswahlgrundlagen
(berichtspflichtige Unfernehmen von Mirz oder September
1968)

Die Unterschiede der Maf3zahlen zwischen den Monaten
Mirz und September waren nicht sehr grofl, im Einzelhan-
del kieiner als im Gastgewerbe (vgl. auch Tabelle 4). Als
Auswahlgrundlage wurden in beiden Bereichen im allge-
meinen die Unternehmensdaten von Mirz 1968 verwendet.

Tabelle 4: Anteil der auf das Niveau der laufenden
Erhebung hochgerechneten Umsiitze der reduzierten
Stichprobe in Prozent der summierten Umsitze der
laufenden Erhebung (Mérz 1968)

‘Umsatzanteil im ]
Land Einzelhandel Gastgewerbe

99,7 96,9
98,8 100,1
100,0 100,4
100,1 105,5
.. 99,4 95,8
Hessen ................ 98,9 . 99,5
Rheinland-Pfalz......... 99,1 : 97,9
Baden-Wurttemberg . . .. 100,2 98,5
Bayern........... [ 99,7 102,1
Saatland ............... 955 ' 95,7
Berlin (West)........... 100,3 101,8
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2. Wahl der Zufallsstartzahlen

Fiir die reduzierten Stichproben im Gastgewerbe muf3-
ten die Zufallsstartzahlen in Berlin (West) und im Saarland
zum Ausgleich fir die extrem hohen Ausfille von Unter-
nehmen mit weniger als 50 000 DM Umsatz durchweg 1 ge-
setzt werden, um eine Verbesserung der reduzierten Stich-
probe, gemessen an der laufenden Erhebupg, zZu erzwin-
gen.

Die systematische Verzerrung der Stichprobe — der
Startpunkt ist hier kein Zufallsstart mehr — hat fiir Ber-
lin (West) zwar nur eine geringfiigige Anderung in der Zahl
der Unternehmen zur Folge, die Umsétze dagegen dndern
sich relativ erheblich in Richtung auf ,zutreffende Repri-
sentation®,

Tabelle 5: Reduzierte Stichprobe im Gastgewerbe in Berlin

(West); hochgerechnete Umsiitze der reduzierten Stichprobe

in Prozent der hochgerechneten Umsitze der laufenden
Erhebung (Mérz 1968)

Unternehimen Umsatzanteil im Monat
(reduzierte
Zufallsstart | Gyichprobe) | Januar | Marz | Mai | Juli | Sept. | Nov.
Anzahl %
Zufillig 463 63,3 93,1 94,6 94,7 94,2 94,4
1 464 64,3 95,2 94,7 94,3 ‘ 94,7 95,8

III. Methodische Ergebnisse der reduzierten
Stichproben

1. Verminderung des Stichprobenumfangs

Der Stichprobenumfang reduzierte sich im Bundesgebiet
im Einzelhandel und Gastgewerbe auf etwa die Hilfte der
bisher erfaf3iten Unternehmen. In der Gegeniiberstellung
von Tabelle 6 sind sowohl bei der Zahl der Unternehmen
der 1fd. Erhebung als auch bei derjenigen der reduzierten
Stichprobe die Mehrlinder-Unternehmen mehrfach ge-
zahlt worden.

Tabelle 6: Stichprobenumfang in den Lindern

Unternehmen 1968 im
Land Einzelhandel Gastgewerbe
laufende reduzierte laufende reduzierte
Erhebung | Stichprobe | Erhebung | Stichprobe
Schleswig-Holstein ... 1490 927 431 215
Hamburg .. 1670 641 634 398
Niedersachsen 4046 1862 1073 522
Bremen ........... 548 304 176 99
Nordrhein-Westfalen 8 840 4049 1 504 759
Hessen .............., 3 420 2001 1333 687
Rheinland-Pfalz. ...... 2700 1158 912 378
Baden-Wurttemberg . 5 6831) 2 4251 1 5251) 8521)
Bayern ............., 5 812!) 2 4081) 2 2361) 9651)
Saarland ....... . 1184 478 1 345 464
Berlin (West) ........ 2 0841) 7901 5291) 206%)
Bundesgebiet....... 37 478 17043 11 698 5545

satz unter 50 000 DM. Fiir das Bundesgebiet sind die Er-
gebnisse zufriedenstellend (vgl .Tabelle 7).

Tabelle 7: Anteil der auf das Niveau der laufenden Erhebung
hochgerechneten Umsétze der reduzierten Stichprobe in
Prozent der Umsétze der laufenden Erhebung im
Bundesgebiet nach Wirtschaftsgruppen des Einzelhandels

Einzelhandel mit
Monat Waren Nahrungs- | Textilwaren ‘ I‘\vd:::ﬂ: Eﬁgg;ilzgd
verschie- | und GenuB3- und | Hausrat und  Erzeu, gnis-
dener Art mitteln Schuhen {Wohnbedarf! sen, Uhren
1968 Mirz 99,9 99,7 100,7 [ 97,7 [ 98,1
: Sept. 100,0 99,5 99,9 ‘ 98,3 | 98,3
| I
Einzelhandel mit
pharmaz., Kohl F;Ahme‘::gen,
Papicrwaren | kosm. und ohle und aschinen .
Monat | T tucke | shnlichen | Mineralol- | und Biro- | sonstigen
erzeugnissen | Erzeug- jerzeugmssen| einrich- ‘
nissen tungen
i |
1968 Mirz 99,6 93,2 ! 99,4 , 99,6 98,8
Sept. 100,8 93,3 . 99,5 ‘ 99,4 ! 99,0
3. Korrekturfaktoren

Anhand des Materials der Linder Baden-Wiirttemberg,
Bayern, Berlin (West) sowie Saarland (Einzelhandel) und
Nordrhein-Westfalen (Gastgewerbe) liel sich fiir mehrere
Erhebungsmonate des Jahres 1968 priifen, ob die Relationen
stabil sind und welche Verschiebung die endgiiltige Hoch-
rechnung der reduzierten Stichprobe im Vergleich zur lau-
fenden Erhebung bewirkt.

Fir den Einzelhandel und das Gastgewerbe ergaben sich
folgende Umsatz-Anteilswerte in % der reduzierten Stich-
proben an der Ifd. Erhebung, hochgerechnet auf die
Grundgesamtheit:

ertsdleislgereich 1968
Land Januar | Marz | Mai | Juli | Sept. | Nov.
-
Einzelhandel
Baden-Wurttemberg{ 99,2 98,9 99,0 98,7 98,9 99,1
Bayern ............ 97,4 98,3 98,5 97,8 98,4 98,8
Saarland ........... — 95,6 —_ — 95,0 —
Berlin (West) ...... 98,8 100,1 99,6 99,8 100,2 100,5
Gastgewerbe
Nordrhein-Westfalen| — 93,6 — — 86,8 —
Baden-Wiirttemberg | 95,4 95,5 94,9 96,7 96,5 95,
AYEIN . ..v.vnennn 88,8 90,1 88,8 89,9 89,0 88,3
Berlin (West) ...... 64,3 95,2 4, 4, 94,7 ,8

1 Brutto~Zahlen, d. h, einschl. der Loschungen im Jahr 1968.

2. Bundesergebnisse in den Wirtschaftsgruppen

Bei den Umsatzwerten ist die Mehrfachzihlung der
Mehrlinder-Unternehmen fiir die Addition zum Bundes-
ergebnis ohne Bedeutung, da der Umsatz dieser Unterneh-
men auf die ,,beteiligten Lander* aufgeteilt wurde.

Erwartungsgemil lagen die Umsatzwerte der reduzier-
ten Stichproben niedriger als bei der laufenden Erhebung
wegen des Verzichts auf die Unternehmen mit Jahresum-

Die Umsatzwerte der reduzierten Stichprobe liegen bei
der endgiiltigen Hochrechnung doch recht tief, verglichen
mit der laufenden Erhebung. Daher erscheint die Verwen-
dung eines Korrekturfaktors zur Anhebung der Umsétze
der reduzierten Stichprobe auf 100 %o angebracht, der fiir
alle Monate 1970 einheitlich angewandt wird. Das ist mog-
lich, weil der Anteil der Umsétze der reduzierten Stich-
proben, gemessen an denen der laufenden Erhebungen,
keinen groBeren zeitlichen Schwankungen unterworfen
ist. Eine Nachaufbereitung der reduzierten Stichprobe fiir
alle Monate des Jahres 1969 fiir die Zwecke des Vorjahres-
vergleichs ist somit nicht notwendig. Zur Bestimmung des
Korrekturfaktors wurden die Daten von September 1969
fiir die Unternehmen der reduzierten Stichprobe nochmals

aufbereitet. Dieser Korrekturfaktor wurde als Quotient ’

der MeBzahlen der lfd. Erhebung und der reduzierten
Stichprobe im Kontrollmonat berechnet.

Dipl.-Math. Marlis Konopicky
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Regionale Verteilung des Bauhauptgewerbes
Ergebnis der Totalerhebung 1970

Vorbemerkung

In der vorliegenden Untersuchung wurde erstmals ver-
sucht, die regionale Verteilung des Bauhauptgewerbes dar-
zustellen, und zwar anhand der Ergebnisse der Totalerhe-
bung 1970. Fiir Vergleichszwecke wurden die entsprechen-
den Daten fiir 1969 herangezogen. Abgegrenzt wird der
Wirtschaftsbereich ,,Bauhauptgewerbe* gemif der Unter~
abteilung 30 der Systematik der Wirtschaftszweige, die
hier elf Zweige umfaBt. Die Zuordnung der meldepflichti-
gen Einheiten erfolgt dabei nach dem Schwerpunkt ihrer
Tatigkeit. — Erhebungseinheit der Totalerhebung im Bau-
hauptgewerbe ist der Betrieb und nicht die rechtliche
Einheit, das Unternehmen. Da zur Zeit ein einheitliches
Nummerungssystem fiir Unternehmen und Betrieb in der
Baustatistik noch fehlt, besteht auch nicht die Moglich-
keit, die einzelnen Betriebsdaten zu Unternehmensdaten
zusammenzufassen, so daf der Zusammenhang mit den
jéhrlichen Unternehmens- und Investitionserhebungen des
Bauhauptgewerbes nicht nachgewiesen werden kann. Die
Erhebungseinheit ,Betrieb“ kann im Rahmen der Bau-
berichterstattung nicht so allgemeingliltig als Ortliche Ein-
heit definiert werden, wie es in der Industrieberichterstat-
tung moglich ist. Betrieb im Sinne der Totalerhebung ist
zunichst nicht die einzelne Baustelle. Meldepflichtig
sind vielmehr neben allen Einbetriebsunternehmen — Be-
trieb und Unternehmen sind in diesen Fillen identisch —
alle Hauptniederlassungen, Zweigniederlassungen und
Filialen sowie alle Baustellen und Bauhofe, falls sie
ein eigenes Bau- bzw. Lohnbiiro haben,
also getrennt abrechnen. Dariiber hinaus gelten alle
Arbeitsgemeinschaften als Erhebungseinheit sowie die
selbstindigen bauhauptgewerblichen Einheiten von Unter-
nehmen, deren Schwerpunkt nicht in bauhauptgewerb-
licher Titigkeit liegt, sofern sie Bauleistungen fiir Dritte
erbringen. Die oft sehr kurzlebigen Arbeitsgemeinschaften
erhohen dabei die der Bauwirtschaft an sich schon eigen-
tiimliche, groBle Mobilitét erheblich.

Eineregionale Zuordnung der hier untersuch-
ten Ergebnisse ist nun insofern problematisch, als alle
Daten, sowohl die kapazitdtsbezogenen als auch die Indi-
katoren fiir das effektive Baugeschehen, ndmlich die Pro-
duktion und die geleisteten Arbeitsstunden, am Sitz der
Betriebe erhoben und regional diesem auch zugerechnet
werden. Der Titigkeitsbereich der Baubetriebe erstreckt
sich — das zeigt die Untersuchung deutlich — indessen
hiaufig iiber die Kreisgrenzen hinweg, innerhalb deren der
Betriebssitz liegt. Je groBer der Betrieb und je groBer der
Spezialisierungsgrad, desto weiter gestreut ist der regio-
nale Tétigkeitsbereich. Die Aussagefihigkeit von Regio-
nalergebnissen der Totalerhebung wird dadurch zwangs-
1iufig eingeengt, vornehmlich dann, wenn es um die regio-
nale Analyse des Baugeschehens beispielsweise an-
hand der Zahl der geleisteten Arbeitsstunden geht. Die
kapazitdtsmiBigen Indikatoren wie Betriebsdichte und
-gréBe, Beschiftigtendichte, maschinelle Ausstattung —
sie wurde allerdings in diese erste Untersuchung nicht
einbezogen — werden hingegen regional korrekt zugeord-
net.

Trotz der hier geschilderten Vorbehalte ist eine Unter-
suchung der regionalen Verteilung des Bauhauptgewerbes
— eben im Hinblick auf die kapazititsmaBigen Auf-
schliisse, die sie vermittelt — sinnvoll. Bedeutungsvoll ist
die Frage der regionalen Kapazitit ganz besonders im Zu-
sammenhang mit der ab 1971 eingefiihrten Auftrags-
bestandsstatistik im Bauhauptgewerbe. (Erste Ergebnisse
dieser Statistik sind 1972 zu erwarten,) In der Auftrags-
bestandsstatistik werden nimlich die Bestinde einmal nach

2

der Lage des Betriebssitzes und zum anderen nach der
Lage der Baustelle kreisweise aufgeteilt. Fiir die spitere
Analyse dieser Daten ist die Kenntnis der regionalen
Kapazitidt ausschlaggebend.

Regional aufbereitet wurden die Merkmale

Betriebe (Ende Juni 1970)

Beschiftigte (Ende Juni 1970)

Geleistete Arbeitsstunden (im Juni 1970)

J ahx‘esumsz?tz ohne Umsatz- (Mehrwert-) steuer (1969)

Die hierfiir ermittelten absoluten Werte wurden an der
fortgeschriebenen Bevdélkerungszahl der jeweiligen Ge-
bietseinheit gemessen. Die Summe der Lohne und Gehil-
ter ist in der Tabelle 1 ebenfalls aufgefiihrt, aber nur in
absoluten Werten.

Dargestellt werden diese Merkmale zunidchst fir das
Bundesgebiet und die Linder insgesamt. Daneben trat die
Aufbereitung nach den wichtigsten in der Raumordnung
iiblichen Einheiten, und zwar fiir Bundesausbaugebiete, fiir
hinter der allgemeinen Entwicklung zuriickgebliebene Ge-
biete, fiir Gebiete, bei denen ein Zuriickbleiben hinter der
allgemeinen Entwicklung zu befiirchten ist und schlieBlich
fir das Zonenrandgebiet. Angaben iiber Gemeinden werden
erst aus der Totalerhebung 1971 zur Verfiigung stehen; fiir
die Verdichtungsriume, die teils aus Kreisen, teils aus Ge-
meinden gebildet werden, konnten somit fiir 1970 noch
keine Berechnungen durchgefiihrt werden. Ferner wurden
die Ergebnisse der Totalerhebung nach den sog. ,Statisti-
schen Raumeinheiten“ gegliedert. Diese Statistischen Raum-
einheiten, die z. Z. der Aufbereitung allein fiir eine durch-
gehende Gliederung des Bundesgebietes nach nichtadmini-
strativen Gebietseinheiten zur Verfiigung standen, umfas-
sen jeweils mehrere Kreise innerhalb eines Landes; sie
wurden vom Institut fiir Raumordnung zusammengestellt
und dienen vornehmlich regionalen Zielprojektionen fiir den
Fernstralenbau.

Bei der Betrachtung der Umsatzergebnisse — es handelt
sich um die steuerbaren baugewerblichen Umsétze des
Jahres 1969 ohne Umsatz- (Mehrwert-) steuer — ist zu be-
achten, dafl die Einfiilhrung der Mehrwertsteuer am
1.1. 1968 mit dem Ubergang von der Ist- zur Sollbesteue-
rung einen besonders scharfen Einschnitt gebracht hat.
Fiir 1968 wurden infolgedessen ungewéhnlich niedrige
Umsétze gemeldet, so daB3 sich 1969 entsprechend hohe
Steigerungsraten gegeniiber dem Vorjahr ergaben. Ist bei
den Werten iiber die Zahl der Betriebe, der Beschiftigten
und der geleisteten Arbeitsstunden 1970 ein hinreichend
zuverldssiger Vergleich mit 1969 méglich, so dirfen die
Verdnderungen des Jahresumsatzes 1969 gegeniiber 1968
nur mit Vorbehalten ausgewertet werden.

Bundesgebiet und Linder

Die Zahl der Betriebe des Bauhauptgewerbes lag im
Bundesgebiet am 30. Juni 1970 mit 64 339 geringtfiigig unter
der vergleichbaren Vorjahreszahl (65221). Infolgedessen
und zugleich als Folge der laut Fortschreibung etwas an-
gestiegenen Bevdlkerungszahl ging die ,Betriebsdichte‘
dieses Wirtschaftsbereiches im Bundesdurchschnitt leicht
von 10,7 auf 10,5 Betriebe je 10000 Einwohner zuriick.
Rein rechnerisch ist die Relation ,,Betriebsdichte® nur eine
Funktion der beiden Werte Betriebszahl und Einwohner-
zahl. In Wirklichkeit wird sie aber maBgeblich beeinfluBt
von der Struktur der untersuchten Gebiete (Agrargebiet
— Industriegebiet — Mischgebiet), die ihrerseits wieder
von groBem Einflufi auf die Beviélkerungsdichte (Einwoh-
ner je gkm) ist.
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Tabelle 1: Regionale Verteilung des Bauhauptgewerbes nach Lindern

i Afti Arbeitsstunden Lohn- und
Betriebe (Ende Juni 1970) Beschiaftigte (Ende Jum 1970) im Juni 1970 Gehalts Umsatz 1969
| , summe -
Land insgesamt 10 ()OJOeEinw. insgesamt | je Betrieb Efr?vxl/é)}?r? er insgesamt je Einw. (Juni 1970) | insgesamt Ein“Jrghner
Anzahl 1 000 Anzahl Mill. Std. Std. Mill. DM DM
Schleswig-Holstein. .. ....... 2436 9,5 63,8 26,2 24,8 10,5 4,1 9,8 1735,1 675
Hamburg ................. 1269 7,0 47,7 37,6 26,3 7,7 4,2 87,3 1622,9 895
Niedersachsen ............. 7625 10,7 187,4 24,6 26,3 30,5 4,3 254,6 5121,2 718
Bremen ................... 601 7,9 22,1 36,8 29,2 35 4,7 3,9 590,6 780
Nordrhein-Westfalen ....... 17 921 10,4 400,9 22,4 23,3 64,8 3,8 585,9 12 710,1 738
Hessen ., .....ooovinnnnnen. 5 395 9,9 143,3 26,6 26,2 22,5 4,1 190,4 4169,2 763
Rheinland-Pfalz ............ 4573 12,4 91,3 20,0 24,8 15,7 4,3 119,6 2749,3 746
Baden-Wurttemberg........ 12 075 13,4 241,5 20,0 26,8 40,8 4,5 318,8 67175 746
Bayern ........... 10519 9,9 307,2 29,2 28,8 49,2 4,6 405,7 7 879,2 739
Saarland . . 924 8,2 22,7 24,5 20,1 3,8 3,3 315 678,6 602
Berlin (W). . 1001 4,7 50,1 50,1 23,5 7.2 3,4 78,6 1359,3 638
Insgesamt ............... 64 339 10,5 1578,2 24,5 25,6 256,3 4,2 2198,0 45 333,0 736

Immerhin lassen die fiir die einzelnen Bundeslinder er-
mittelten Werte doch einige Riickschliisse in dieser Rich-
tung zu, wenngleich von , GesetzmaBigkeiten“ selbst bei
den Linderergebnissen angesichts der eingangs geschil-
derten Problematik des Ausgangsmaterials (Schwierigkei-
ten bei der regionalen Zuordnung) kaum gesprochen wer-
den kann. Je tiefer die regionale Gliederung, desto stirker
tritt sie hervor.

Die geringste Betriebsdichte wies 1970 Berlin (West) mit
4,7 Betrieben je 10000 Einwohner (1969 = 4,8) auf. Hier,
wie lbrigens auch in den beiden Stadtstaaten Hamburg
(7,0/6,8) und Bremen (7,9/7,8), filhrte die groBe Bevdlke-
rungsdichte zu einer besonders niedrigen Betriebsdichte.
Hinzu kommt, daB in diesen drei Gebieten vor allem gro-
Bere Betriebe gezdhlt wurden: Im Bundesdurchschnitt
entfielen 24,5 Beschiftigte auf jeden Betrieb, in Berlin
(West) waren es dagegen 50,1, in Hamburg 37,6 und in Bre-
men 36,8. Trotz der GréBe der Betriebe wurden aber in
Berlin (West), ebenfalls als Folge der hohen Einwohner-
zahl, nur 23,5 Beschiftigte je 1 000 Einwohner gezihlt, bei
einem Bundegdurchschnitt von 25,6, ferner 3,4 geleistete
Arbeitsstunden je Einwohner (Durchschnitt 4,2) und
638 DM Umsatz je Einwohner (Durchschnitt 736 DM). In
Hamburg und Bremen schligt die Betriebsgréfe stirker
durch; hier wurden fiir die drei genannten Relationen’
iiberdurchschnittliche Werte ermittelt.

Bestimmt wird der Bundesdurchschnitt bei allen Kenn-
ziffern von den-drei groBen Lindern Nordrhein-Westfalen
mit 17900 Betrieben und 401 000 Beschiftigten, Baden-
Wiirttemberg (12100/241000) und Bayern (10500/307 000).
Mit 10,4 Betrieben je 10000 Einwohner liegt Nordrhein-
Westfalen genau beim Durchschnittswert, wihrend
Bayern mit 29,2 Beschiéftigten je Betrieb {iber, mit 9,9 Be-
trieben je 10 000 Einwohner dagegen unter dem Bundeser-
gebnis blieb; hier wird das Bild offensichtlich von grofien
Betrieben geprigt, die, in vorwiegend landwirtschaftlich
genutzten Gebieten gelegen, weit iiber ihren Betriebssifz
hinaus téatig sind. Vollig anders liegen die Verhiltnisse
dagegen in Baden-Wirttemberg mit seiner auch hinsicht-
lich des Industriebesatzes besonderen Struktur: Die Viel-
zahl der kleinen Betriebe (20,0 Beschiftigte je Betrieb) be-
wirkt, dal die Betriebsdichte mit 13,4 am hochsten unter
den Bundeslindern liegt, und auch bei den ilibrigen drei
Kennziffern wird der Bundesdurchschnitt {ibertroffen.
Ahnlich liegen die Verhiltnisse in Rheinland-Pfalz.

Die hier angedeuteten Zusammenhédnge zwischen Be-
triebsdichte, Betriebsgrofe und Bevélkerungsdichte wer-
den bestitigt durch eine Analyse der Kreisergebnisse. Eine
tabellarische Darstellung aller Kreisergebnisse wiirde an
dieser Stelle zu weit filhren. In Tabelle 2 sind deshalb fiir
jedes Bundesland (auBer den Stadtstaaten) nur angegeben:
die Relationen — d. h. ohne die absoluten Werte — fiir alle
Stadtkreise zusammen und darunter die beiden Stadt-
kreise mit der héchsten und der niedrigsten Betriebs-
dichte. In gleicher Weise wurde bei den Landkreisen der
aufgefiihrten Bundeslinder verfahren. Die Auswahl der
Kreise mit Maximal- bzw. Minimalwerten konnte hier nur

Tabelle 2: Regionale Verteilung des Bauhauptgewerbes
nach Stadt- und Landkreisen?) 2)

Betriebe| Beschiftigte Arbeits- | Umsatz
Land je . je stunden je
10 000 Je 1 000 je Ein-
Kreis Einw. | Betrieb | g O | Einw. |wohner
Anzahl Std. DM
Schleswig-Holstein
Stadtkreise zusammen . .. .... 6,6 41,1 26,9 4,4 769
Flensburg................ 8,2 36,3 29,7 4,9 773
Lubeck ................. 5,9 39,7 23,3 3,7 703
Landkreise zusammen ....... 10,6 22,7 24,0 4,0 640
Nordfriesland ........... . 16,9 16,5 28,0 49 786
Ostholstein .............. 77 32,3 24,9 4,2 637
Niedersachsen
Stadtkreise zusammen 6,9 46,8 32,2 5,3 992
Oldenburg ....... 9,9 37,6 37,2 6,0 1022
Wolfsburg........ 3,4 50,2 17,3 2,7 403
Landkreise zusammen 12,0 20,3 24,3 3,9 626
Bremervorde ............ 21,7 10,9 23,7 3,8 699
Gottingen ............... 5,1 53,6 27,2 43 694
Nordrhein- Westfalen
Stadtkreise zusammen ....... 8,0 29,9 23,8 3,8 770
Bocholt ................. 33,0 6,5 21,6 3,7 481
Herne .................. 6,2 16,9 10,4 1,7 312
Landkreise zusammen . ...... 12,6 18,2 22,8 3,7 11
Borken.................. 19,1 16,2 31,1 5,3 1016
Dinslaken ............... 6,8 20,4 13,9 2,3 408
Hessen
Stadtkreise zusammen . ...... 8,9 52,4 46,4 73 1361
Fulda ......covnvnnnnnn. 86 | 489 | 420 6,2 977
Marburg/Lahn ...... 5,1 28,8 14,6 21 364
Landkreise zusammen . . 10,2 19,3 19,7 31 569
Usingen............ 18,8 14,5 27,2 4,0 859
GroB-Gerau ............. 7.8 20,6 16,0 2,7 438
Rheintand-Pfalz
Stadtkreise zusammen 10,5 29,7 31,2 5,2 958
Koblenz.......... .. 14,1 30,3 42,8 7,2 1369
Ludwigshafen/Rh. ........ 8,2 42,3 34,6 5,7 1284
Landkreise zusammen . . 13,1 17,1 22,4 3,9 667
Unterwesterwald . ... 19,3 19,1 36,9 5,6 1110
Ludwigshafen ........... 9,7 15,4 15,0 2,6 437
Baden-Wurttemberg
Stadtkreise zusammen . ...... 8,8 43,6 38,4 6,4 109
Baden-Baden ............ 10,7 28,1 30,0 4,9 894
Heidelberg .............. 8,1 31,5 25,5 4,1 633
Landkreise zusammen . ...... 14,6 16,3 23,8 4,1 656
Hochschwarzwald ........ 23,5 11,1 26,1 4,4 772
Mannheim............... 9,9 24,7 24,5 42 646
Bayern
Stadtkreise zusammen . ...... 6,9 60,1 41,7 6,7 1140
Schwabach .............. 11,8 33,2 39,3 6,2 843
Kaufbeuren ............. 4,2 104,1 43,9 7.4 1057
Landkreise zusammen ....... 11,4 19,2 22,0 3,5 525
Rothenburg o. d. Tauber .. 22,6 9,7 21,9 31 455
Burglengenfeld........... 5,1 30,7 15,6 2,6 306
Saarland
Stadtkreis Saarbrucken ...... 8,4 4,4 34,7 5,9 1379
Landkreise zusammen . ...... 8,2 22,3 18,2 3,0 500
Merzig-Wadern - ......... 9,9 21,6 21,4 3,4 605
Saarbruicken ............. 6,9 20,6 14,3 2,4 418

1) Eifzeln aufgefithrt sind die Stadt- und Landkreise mut der jeweils hochsten und
niedrigsten Betriebsdichte innerhalb des Landes, —2) Zeitpunkt der Erfassung vgl.
Tabelle 1. '

anhand der Betriebsdichte, dem wichtigsten Wert, vorge-
nommen werden. Nach den anderen Relationen, Beschaf-
tigtendichte usw., hitten vielfach andere Kreise aufge-
fihrt werden miissen. Eine solche Darstellung wiirde
jedoch den Rahmen dieses Berichtes ebenfalls iiberschrei-
ten.

Die diinn besiedelten und iiberwiegend landwirtschaft-
lich genutzten Landkreise weisen in der Regel eine liber-
durchschnittliche Zahl von Betrieben je 10 000 Einwohner
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auf, wihrend die Stddte meist unter dem Durchschnitt lie-
gen. Eine bemerkenswerte Ausnahme bildet hier die Stadt
Bocholt mit 160 Betrieben und 1 046 Beschiftigten, im Mit-
tel etwa 6,5 Beschiftigten je Betrieb; sie erreicht damit
eine Betriebsdichte von 33,0, bleibt aber vor allem im Um-
satz je Einwohner weit hinter anderen Stiddten zurtick.
Diese Werte haben sich fiir den Stadtkreis Bocholt gegen-
Uber dem Vorjahr (170 Betriebe mit 1160 Beschiftigten,
Betriebsdichte 35,5) kaum verindert. Das gilt iibrigens
auch fiir alle anderen Stadt- und Landkreise: Die Beset-
zung mit Betrieben des Bauhauptgewerbes ist wie im
Bund und bei den Léndern so auch bei den kleineren Ge-
bietseinheiten nahezu gleich geblieben. Allerdings muB3 an
dieser Stelle noch einmal daran erinnert werden, daB3 die
Mobilitdt des Baugewerbes sich beim Betriebssitz weit
weniger auswirkt als bei den Baustellen und daB3 die hier
vorgelegten Regionalergebnisse der Totalerhebung 1970 im
Bauhauptgewerbe nichts aussagen iiber die — mdoglicher-
weise gegeniiber 1969 verinderte — Lage der Baustellen.

Bundesausbaugebiete

Der Interministerielle Ausschufl flir Notstandsgebiets-
fragen hat 1963 Bundesausbaugebiete!) bestimmt, in denen
Bund und Linder gemeinsam Strukturverbesserungsmal-
nahmen einleiten bzw. fordern. Die Schwerpunkte der
Forderung sollen bei der Industrieansiedlung und bei der
Verbesserung der Infrastruktur liegen. Die Ausbaugebiete
umfassen deshalb ausschliefllich Kreise, in denen Indu-
striebesatz und/oder Infrastruktur zu wiinschen iibriglas-
sen und damit vorwiegend Kreise mit geringer Bevoélke-
rungsdichte. Es iiberrascht daher nicht, dal die Betriebs-
dichte im Bauhauptgewerbe 1970 fiir alle Bundesausbau-
gebiete zusammen mit 13,0 Betrieben je 10 000 Einwohner
erheblich tiber dem Bundesdurchschnitt von 10,5 lag. Nun
ist allerdings die Besetzung mit Betrieben des Bauhaupt-
gewerbes — wenn iiberhaupt — nur ein untergeordnetes
Kriterium fiir die Erkldrung eines Kreises zum Ausbauge-
biet. Bei den Kreisen Cuxhaven/Stadt z.B. mit einer Be-
triebsdichte von 6,3, bei Zellerfeld mit 5,8 oder bei Sankt
Wendel mit 7,7 diirften andere Gesichtspunkte fiir die Ein-
beziehung in ein Ausbaugebiet ausschlaggebend gewesen
sein. Ahnliches gilt fiir die Ausbaugebiete der Regierungs-
bezirke Niederbayern (10,9) oder Unterfranken (9,8). Die

. Mehrzahl der Ausbaugebiete und der zu ihnen geh6renden
Kreise zeigt jedoch, bedingt durch geringen Industrie-
besatz und infolgedessen geringe Bevidlkerungsdichte, eine
iiberdurchschnittliche Betriebsdichte. Insofern besteht ein
unmittelbarer Zusammenhang der Gesamtstruktur eines
Ausbaugebietes und seiner relativen Besetzung mit Be-
trieben des Bauhauptgewerbes.

In Tabelle 3 sind sdmtliche Ausbaugebiete in den einzel-
nen Lindern aufgefiihrt, nicht aber die zu ihnen geh6ren-
den Kreise. Die Kurzbezeichnungen ,ex Reg. Bez. Stade*
usw. stehen hier fiir das im jeweiligen Regierungsbezirk
gelegene Ausbaugebiet, also nicht etwa fiir den ganzen Re-
gierungsbezirk. Es eriibrigt sich, an dieser Stelle noch ein-
mal auf die einzelnen Kreise einzugehen.

Gegenliber 1969 haben sich die fiir die Ausbaugebiete
ermittelten Werte nur unwesentlich veréndert: Die Zahl
der bauhauptgewerblichen Betriebe ist geringfiigig von
9817 auf 10218 oder um 4% gestiegen. Da die Bevol-
kerung aber nach den Ergebnissen der Fortschreibung —
und moglicherweise auf Grund von ForderungsmaBnah-
men — etwas stdrker zugenommen hat, ist die Betriebs-
dichte von 13,2 auf 13,0 zurilickgegangen. Die durchschnitt-
liche Beschéftigtenzahl lag in beiden Jahren unverindert
bei 19,4 Personen je Betrieb. Die Zahl der Beschéaftigten je
1000 Einwohner hat sich von 25,8 auf 25,3 vermindert,
wihrend die Zahl der geleisteten Arbeitsstunden je Ein-
wohner von 4,0 auf 4,2 gestiegen ist. Sehr viel deutlicher

1) Da fiir 1970 keine Gemeindeergebnisse vorliegen, konnten die
Bundesausbauorte hier nicht berilicksichtigt werden.

Tabelle 3: Regionale Verteilung des Bauhauptgewerbes
nach Bundesausbaugebieten?)

Betriebe| Beschiftigte Arbeits- | Umsatz
Gebi 10000 | _ je je ) e B
ebiet 3 1 Je in-
Einw, | Betrieb I ]131?10‘3 Einw. | wohner
Anzahl Std. DM
Schleswig-Holstein ........... 10,9 23,5 25,6 4,3 672
Niedersachsen
ex Reg. Bez. Hannover ..... 14,8 14,5 21,4 3,4 533
Hildesheim.. . ... 8,9 34,6 31,0 5,4 873
Luneburg .. ... 12,7 22,1 28,2 4,5 726
Stade ......... 16,4 15,0 24,7 4,0 622
Osnabruck ..... 15,1 16,9 25,4 4,3 625
Aurich......... 12,5 22,2 27,7 4,7 649
Oldenburg ... .. 19,4 13,7 26,6 4,5 | 820
zusammen. ., 14,7 17,7 26,0 4,3 662
Nordrhein-Westfalen
ex Reg. Bez, Aachen ........ 16,8 13,9 23,4 4,0 605
Detmold....... 16,0 17,0 27,2 4,5 752
zusammen. , , 16,4 15,5 25,4 42 682
Hessen
ex Reg. Bez. Darmstadt ..... 13,1 20,4 26,7 4,3 828
Kassel ......... 12,3 19,8 24,3 3,9 635
zusammen... { 12,7 20,1 25,5 y
Rheinland-Pfalz 1 72
ex Reg. Bez. Koblenz ....... 15,5 16,8 26,0 4,5 871
Trier .......... 13,0 21,2 27,5 5,0 841
Rheinhessen-Pfalz | 11,2 18,3 20,4 3,6 558
zusammen. . . 13,6 19,0 25, X
Baden-Wiirttemberg >0 e 808
ex Reg. Bez. Nordwiirttbg. . . 20,7 13,1 27,1 4,6 665
Nordbaden .... 14,1 17,7 24,9 4,2 675
Sudbaden ...... 17.8 9,8 17,5 2,7 423
Sudwirttbg.-
B Hohenz. ..... 21,7 10,0 21,7 35 592
zusammen. . . 18,5 12,2 22,6 3,7 574
Bayern
ex Reg, Bez. Oberbayern . . .. 12,9 22,5 29,0 4,6 731
Niederbayern .. 10,9 25,4 26,5 4,7 597
Oberpfalz ..... 12,7 22,3 28,3 4,6 601
Oberfranken ... | 12,3 20,8 25,4 3,9 580
Mittelfranken .. 15,2 13,9 21,3 3,3 509
Unterfranken . .. 9,8 17,8 17,3 2,9 467
Schwaben...... 12,8 19,7 25,2 3,9 686
zusammen 12,0 21,1 25,2 4,1 592
Saarland .................... 7,7 18,1 14,0 2,4 372
Ausbaugebiete insgesamt. .. .... 13,0 19,4 25,3 4,2 657

1) Zeitpunkt der Erfassung vgl. Tabelle 1..

fiel die Veridnderung beim Umsatz aus, der sich im Jahre
1969 gegeniiber 1968 absolut um rund 37% und trotz ge-
stiegener Bevilkerungszahl je Einwohner noch um fast
30°% von 506 auf 657 DM erhéht hat. Hier ist allerdings
einschrinkend auf zwei Tatsachen hinzuweisen: Zum
einen auf die eingangs skizzierten Besonderheiten der
Umsatzentwicklung nach Einfiihrung der Mehrwertsteuer:
Der Ubergang von der Istversteuerung auf die Sollver-
steuerung hatte 1968 dazu gefiihrt, daB die damals gemel-
deten Umsétze weit unter denen der Vorjahre lagen, so
daB sich fiir 1969 mit zunehmender Normalisierung gegen-
iiber dem Vorjahr besonders hohe Zuwachsraten ergeben.
Andererseits dirfte auch die Steigerung der Baupreise dazu
beigetragen haben, daB die sicherlich vorhandene reale
Umsatzzunahme hier nominell iiberhht erscheint. Immer-
hin kénnte aber ein Teil des Umsatzanstiegs auch auf die
ForderungsmafBnahmen zuriickzufiihren sein. Erst die Er-
gebnisse der folgenden Jahre werden hierzu weitere Auf-
schliisse vermitteln.

Hinter der allgemeinen Entwicklung zuriickgebliebene
Gebiete

Gebiete, die hinter der allgemeinen Entwicklung zu-
riickgeblieben sind, bediirfen einer besonderen Forderung,
weil sie den dort lebenden Menschen nicht die Lebens-
und Arbeitsbedingungen bieten kénnen, die in anderen
Regionen anzutreffen sind. Fiir die Abgrenzung dieser Ge-
biete gelten nach einer Empfehlung der Ministerkonferenz
fiir Raumordnung folgende Kriterien: Geringe Bevélke-
rungsdichte, Bevolkerungsabnahme, -stagnation oder un-
terdurchschnittliche Bevolkerungszunahme, geringer In-
dustriebesatz, geringe Realsteuerkraft und schlieBlich ein

— 400 —



Tabelle 4: Regionale Verteilung des Bauhauptgewerbes
nach Gebieten, die hinter der allgemeinen Entwicklung
zuriickgeblieben sind?)

Betriebe| Beschiftigte | Arbeits-' Umsatz
10i800 . L e stunden je
Gebiet i€ je | Ein-
Einw. | Betrieb l élgg,o Emw. | wohner
Anzahl Std. l DM
Schieswig-Holstein ........... 11,1 22,7 25,3 4,3 664
Niedersachsen
ex Reg. Bez. Hannover ..... 16,9 14,4 24,3 3,9 629
Hildeshemm ... ... 8,8 32,3 28,3 4,7 698
Luneburg ...... 12,9 19,5 25,1 4,0 674
Stade ........ 15,8 13,5 21,4 3,4 541
Osnabruck ..... 14,0 19,9 28,0 4,8 690
Aurich......... 12,5 22,2 27,7 4,7 649
Oldenburg ... .. 18,0 15,0 27,0 4,6 751
zusammen. . . 14,2 18,1 25,8 4,3 655
Nordrhein-Westfalen
ex Reg. Bez, Aachen ........ 16,8 13,9 23,4 4,0 605
Detmoid ....... 16,0 17,0 27,2 4,5 752
Arnsberg....... 13,9 18,2 25,2 4,2 700
zusammen. .. | 15,9 15,9 25,4 4,2 685
Hessen .
ex Reg. Bez. Darmstadt ... .. 14,3 19,6 27,9 4,4 871
Kassel ......... 13,3 18,2 24,2 3,8 619
zusammen... | 13,7 18,9 26,0 4,1 739
Rheinland-Pfalz
ex Reg. Bez. Koblenz ....... 15,5 16,8 26,0 4,5 871
rier .......... 13,0 21,2 27,5 5,0 841
Rheinhessen~Pfalz | 11,5 16,1 18,6 3,2 525
zusammen. . . 13,5 18,5 25,0 4,4 778
Baden-Wurttemberg
ex Reg. Bez. Nordwurttbg. . . 20,2 11,3 22,9 4,0 658
Nordbaden . .. 14,1 17,7 24,9 4,2 675
zusammen. .. | 17,2 13,9 23,9 4,1 667
Bayern
ex Reg. Bez. Oberbayern . ... 13,1 19,9 26,1 41 674
Niederbayern .. 11,0 25,1 27,5 4,6 590
Oberpfalz ..... 12,7 24,1 30,5 5,0 658
Oberfranken ... [ 11,7 18,6 21,7 3,4 535
Mittelfranken .. 15,2 13,9 213 3,3 509
Unterfranken. .. 9,7 18,8 18,3 3,1 474
Schwaben...... 12,5 23,3 29,1 4,5 785
zusamimen. . . 12,0 21,2 25,4 4.1 598
Saarland ................ ..., 74 23,9 17,6 2,9 461
Zuruckgebliebene Gebiete
INSZESAME .« vvevennsonnn.. 12,8 19,7 25,2 4,2 654

1)y Zeitpunkt der Erfassung vgl. Tabelle 1.

niedriges Brutfoinlandsprodukt je Einwohner. Fiir jedes
dieser Merkmale wurden Schwellenwerte festgestellt und
mindestens drei der Merkmale sollen den Schwellenwert
nicht tiberschreiten.

Schon von der Definition und der Abgrenzung der Ge-
biete her ist bei den entsprechenden Regionalergebnissen
der Totalerhebung im Bauhauptgewerbe eine gewisse Ein-
heitlichkeit zu erwarten. Insofern dhneln die fiir diese Ge-
biete ermittelten Kennziffern denen fiir die Bundesaus-
baugebiete, und da die beiden Gebietskategorien auch
rdaumlich vielfach nahezu und sogar véllig identisch sind
(im allgemeinen sind die zuriickgebliebenen Gebiete etwas
groBer), weichen die absoluten Werte ebenfalls nicht sehr
voneinander ab. So wurden 1970 in den Ausbaugebieten
des Bundes insgesamt 10 218 Betriebe des Bauhauptgewer-
bes gezdhlt, in den zuriickgebliebenen Gebieten waren es
11 063. Die Betriebsdichte lag bei 13,0 bzw. bei 12,8. Auch
hinsichtlich der Beschiftigtendichte (25,3/25,2), bei den
Arbeitsstunden je Einwohner (4,19/4,17) und beim Umsatz
je Einwohner (657 DM Ausbaugebiete / 654 DM zuriickge-
bliebene Gebiete) ergeben sich kaum Abweichungen.

Die Streuung unter den Lindern und den einzelnen zu-
riickgebliebenen Gebieten war dementsprechend gering,
eine Folge der Tatsache, daB3 hier von der Definition her
bestimmte gleichgelagerte Kreise zusammengefaflt sind.
Wegen dieser Gleichartigkeit und wegen der Parallelitit
mit den Ergebnissen fiir die Ausbaugebiete eriibrigt sich
eine ausfiihrliche Auswertung. Die Zahlen der Tabelle 4
dienen in erster Linie als Ausgangsmaterial fiir kiinftige
Untersuchungen. ‘

Gegeniiber 1969 ist die Betriebsdichte in den zuriickge-
bliebenen Gebieten insgesamt und auch in den einzelnen
Lindern etwas zurtickgegangen, und zwar in erster Linie
als Folge der gewachsenen Einwohnerzahl, denn die Zahl

der Betriebe hat sich nur wenig veréndert. Aus dem glei-
chen Grunde war auch die Beschaftigtendichte etwas ge-
ringer als 1969. Dagegen ist die Zahl der Arbeitsstunden je
Einwohner von 3,96 auf 4,17 gestiegen.

Gebiete, bei denen ein Zuriickbleiben hinter der allgemei-
nen Entwicklung zu befiirchten ist

Als Gebiete, bei denen ein Zurlickbleiben hinter der all-
gemeinen Entwicklung zu befiirchten ist, sind solche
Réume anzusehen, fiir die die Abgrenzungskriterien der
bereits zuriickgebliebenen Gebiete nur teilweise zutreffen,
bei denen aber der Industriebesatz, die Realsteuerkraft
und das Bruttoinlandsprodukt eine ungiinstigere Entwick-
lung aufweisen, als dies im Durchschnitt aller Landkreise
der Fall ist. (Auch hier sind bestimmte Schwellenwerte
festgelegt; auf Einzelheiten braucht in diesem Zusammen-
hang nicht eingegangen zu werden.)

Tabelle 5: Regionale Verteilung des Bauhauptgewerbes
nach Gebieten, in denen ein Zuriickbleiben
zu befiirchten ist!)

Betricbe| Beschaftigte Arbeits- | Umsatz
je . je stunden je
Gebiet 10000 Je, 1000 je Ein-
Einw. | Betrieb | g o | Einw. | wohner
Anzahl Std. DM
Schleswig-Holstein ........... 9,6 23,7 22,7 3,6 544
Niedersachsen
ex Reg. Bez. Hildesheim. . ... 10,2 26,4 26,8 4,3 663
Luneburg ...... 11,0 20,8 22,9 3,6 590
Braunschweig .. 7,8 28,3 22,2 3,6 560
Oldenburg ... .. 19,2 11,6 22,3 3,8 856
zusammen... | 10,4 22,9 23,7 3,8 626
Nordrhein-Westfalen
ex Reg. Bez. Aachen ........ 14,9 16,0 23,9 4,1 799
Munster ....... 14,8 16,6 24,5 3,9 749
zusammen. . . 14,9 16,3 24,2 4,0 776
Hessen
ex Reg. Bez. Darmstadt . ... 12,0 19,7 23,7 3,6 674
Rheinland-Pfalz .
ex Reg. Bez. Koblenz ....... 13,7 14,7 20,1 3,6 550
Rheinhessen-Pfalz | 11,5 24,8 28,4 4,8 718
zusammen,. . . 13,2 16,7 22,0 3,8 589
Baden-Whrttemberg
ex Reg. Bez. Sudbaden ...... 19,6 8,6 16,8 2,5 388
Bayern
ex Reg. Bez. Oberbayern . ... 15,8 15,5 24,5 4,0 664
Oberpfalz ..... 9,5 27,2 26,0 4,2 650
Oberfranken ... | 11,0 21,6 23,8 3,9 514
Unterfranken. .. 9,6 16.0 15,3 2,4 470
zusammen. . . 12,1 18,7 22,6 3,7 590
Saarland ......... ...l 9,5 25,2 23,9 4,0 610
Eventuell zuriickbleibende
Gebiete insgesamt. . ......... 11,7 19,8 23,1 3,8 622

1) Zeitpunkt der Erfassung vgl. Tabelle 1.

Zwischen den Ausbaugebieten und den zuriickgebliebe-
nen Gebieten besteht, wie gesagt, ein sehr enger Zusam-’
menhang. Dagegen werden bei den Gebieten, in denen ein
Zurlickbleiben zu befiirchten ist, mit gleichen oder &hn-
lichen Kriterien vo6llig andere Riaume mit viel weniger
Kreisen erfafit. Insgesamt handelt es sich dabei nur um 28
Kreise mit knapp 2700 Betrieben des Bauhauptgewerbes.
Die Betriebsdichte lag mit 11,7 etwas niedriger als bei den
bereits zuriickgebliebenen Gebieten; sie streut unter den
Bundeslindern zwischen 9,5 (2 Kreise im Saarland) und
19,6 (Kreis Stockach in Baden-Wiirttemberg). Auch mit
den iibrigen drei Kennziffern liegen die Gebiete, in denen
ein Zuriickbleiben zu befiirchten ist, etwas unter den zu-
riickgebliebenen Gebieten. Das deutet darauf hin, daB sie
eine groBere Bevolkerungsdichte aufweisen, die ihrerseits
wieder auf einen stidrkeren Besatz mit nichtlandwirt-
schaftlichen Arbeitsstiatten und somit auf eine etwas aus-
geglichenere Wirtschaftsstruktur schliefien 148t. — Gegen-
iiber dem Vorjahr haben sich die Relationen bei unverén-
derter Gebietsabgrenzung nur unwesentlich veréindert:
Die Betriebsdichte ist von 11,9 (1969) auf 11,7 zuriickgegan-
gen, die Beschiftigtendichte von 23,3 auf 23,1, wihrend
sich die Zahl der Arbeitsstunden je Einwohner von 3,53
auf 3,77 erhdht hat.
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Deutschland in den Grenzen vom 31,12,1937

BETRIEBE DES BAUHAUPTGEWERBES AM 30.6.1970 JE 10000 EINWOHNER ¥
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STAT BUNDESAMT 71371 1/Nach Kreisen und stabistischen Rautienheiten Gebietsstand 30 6 1970).
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STAT.BUNDESAMT 71372

Deutschland 1n den Grenzen vom 31.12.1937
b Q
BESCHAFTIGTE 1M BAUHAUPTGEWERBE AM 30.6.1970 JE 1000 EINWOHNER D)
A .
L) ,
Qo -
N\ i
, 7
. ;
N 2 ~
o ¥ =
-—0{’ h 3
\& y
L
BERLIN . Ostgebiete
Be:hn(Wesl)&)&;mn (Ost) -..:
[ 4 des
Deutschen
“Reiches
DOR .
Beschéftigte Je 1000 Einwohner
E bis unter 19
mmn:ﬂ 19 bis unter 22
) S
{ NN 22 bis unter 25
> o
25 bis unter 28
28 und mehr
()
N

1)Nach Kreisen und statistischen Raumeinheiten (Gebietsstand. 30.6.1970)
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Zonenrandgebiet

Das Zonenrandgebiet umfaBt 107 Stadt- und Landkreise
der Léander Schleswig-Holstein, Niedersachsen, Hessen
und Bayern. Im Gegensatz zu den Ausbaugebieten und
den zuriickgebliebenen Gebieten ist das Zonenrandgebiet
nicht nach bestimmten Strukturdaten abgegrenzt; in ihm
liegen vielmehr sowohl Verdichtungsridume als auch Aus-
baugebiete oder zuriickgebliebene Gebiete. Die Ergebnisse
fur die einbezogenen Kreise sind daher weniger homogen
als bei anderen Gebietskategorien.

Tabelle 6: Regionale Verteilung des Bauhauptgewerbes
im Zonenrandgebiet!)

Betriebe| Beschiftigte Arbeits- | Umsatz
je 3 | e stunden je
Gebiet 10 000 Je 1 000 je Emn-
Einw. | Betrieb [ Einw. | EIbw. | wohner
Anzahl Std. DM
Schleswig-Holstein ........... 8,4 29,3 24,7 4,0 661
Niedersachsen
ex Reg. Bez, Hildesheim ... .. 8,0 32,8 26,4 4,2 675
Luneburg . ..... 10,0 245 245 39 610
Braunschweig . . 6,7 40,6 27,3 4,4 832
zZusammen. . . 8,0 | 33,1 26,3 4,2 723
Hessen
ex Reg. Bez. Darmstadt ..... 14,0 19,8 27,8 4,2 811
Kassel ... ..... 10,3 26,0 26,6 42 | 714
zusammen. . . 10,6 25,2 26,8 4,2 723
Bayern
ex Reg. Bez. Niederbayern .. 9,2 29,8 27,3 4,7 545
Oberpfalz ..... 10,8 28,3 30,6 51 645
Oberfranken ... 9,8 26,6 26,1 4,1 638
Unterfranken. .. 8,7 23,4 20,3 3,3 455
zusamimen. . . 9,6 27,0 26,1 4,2 587
SZonqmandgebiet insgesamt . ... 8,9 28,9 25,9 4,2 666

1) Zeitpunkt der Erfassung vgl. Tabelle 1.

Die Fldche des Zonenrandgebietes macht etwa 19 % der
Gesamtfliche des Bundesgebietes aus. Die Anteile der im
Zonenrandgebiet gezdhlten Betriebe des Bauhauptgewer-
bes an den Bundesergebnissen weichen davon aber z.T.
erheblich ab:

Bundes- Z°n‘;“' Anteil
biet onC- A
ge gebiet

Betriebe Ende Juni 1970
(Anzahl) 64 339 6 348 9,9
Beschiftigte Ende Juni 1970
(1000) 1578 184 11,7
Arbeitsstunden im Juni 1970
(Mill.) - 256 30 11,7
Lohn- und Gehaltssumme '
Juni 1970 (Mill. DM) 2198 250 11,4
Umsatz 1969 (Mill. DM) 45 333 4732 10,4

Diese Abweichungen mdégen ihre Ursache zum Teil darin
haben, dafl das Zonenrandgebiet zahlreiche diinn besie-
delte Agrarkreise umfafBt. Dann wire allerdings zu erwar-
ten gewesen, dal3 die Betriebsdichte fiir das Zonenrand-
gebiet insgesamt iiber dem Bundesdurchschnitt von 10,5
liegt. Statt dessen liegt sie aber mit 8,9 Betrieben je 10000
Einwohner noch etwas darunter. Zum Teil ist dieser ge-
ringe Wert sicher darauf zurlickzufiihren, daff hier einige
grofle Stédte miterfa3t sind: Kiel (6,4), Liibeck (5,9), Hil-
desheim (6,1), Géttingen (5,1), Wolfsburg (3,4), Braun-
schweig (5,8), Goslar (4,8), Salzgitter (4,6) usw. Von den
Kreisen, die bei geringer absoluter Betriebszahl eine groBe
Betriebsdichte aufweisen, weil das Gebiet verhiltnismiig
diinn besiedelt ist, seien hier als Beispiel die beiden be-
troffenen Landkreise des Regierungsbezirks Darmstadt
mit nur 124 Betrieben und einer Kennziffer von 14,0 ge-
nannt. Mit ihrem geringen Gewicht, gemessen an der Zahl
der Betriebe, vermogen diese Kreise aber den Gesamtwert
der Betriebsdichte im Zonenrandgebiet nicht mafBigeblich

zu beeinflussen. Immerhin bestdtigen die Ergebnisse aber
die oben gemachte Aussage, dafl das Zonenrandgebiet sehr
unterschiedlich strukturierte Rdume umschlie3t.

Im Durchschnitt hatten die 6 348 Betriebe des Zonen-
randgebietes 28,9 Beschiftigte je Betrieb (Bund = 24,5).
Die Relationen Beschéaftigte je 1 000 Einwohner (25,9/25,6)
und Arbeitsstunden je Einwohner (4,15/4,16) lagen dicht
beim Bundesdurchschnitt. Dagegen blieb der Umsatz je
Einwohner mit 666 DM merklich hinter dem Gesamtwert
von 736 DM zuriick. Besonders das bayerische Zonenrand-
gebiet fillt hier mit 4,22 Arbeitsstunden und 587 DM Um-
satz je Einwohner auf, wiahrend der hessische Teil mit 4,15
Std. und 723 DM fast genau beim Bundesdurchschnitt
liegt.

Statistische Raumeinheiten

Die Statistischen Raumeinheiten wurden, wie eingangs
erwihnt, fiir Zwecke der Zielprojektion im FernstraSen-
bau geschaffen; sie umfassen 78 ausgewihlte Verkehrs-
schwerpunkte — in der Regel Stadte mit mehr als 50 000
Einwohnern — sowie die umliegenden Kreise. Die Statisti-
sche Raumeinheit umschlie8t demnach fast immer sehr
unterschiedlich strukturierte Gebiete: einen zentralen Ort
(ggf. auch mehrere) mit dichter Besiedlung und das Um-
land mit geringerer Bevdlkerungsdichte. Diese Tatsache
kommt in den Regionalergebnissen der Totalerhebung im
Bauhauptgewerbe deutlich zum Ausdruck: Der zentrale
Ort, meist eine kreisfreie Stadt, ist infolge der gréBeren
Bevilkerungsdichte gekennzeichnet durch eine vergleichs-
weise geringe Betriebsdichte, wobei die entsprechenden
Angaben iiber Beschiftigte, Arbeitsstunden und Umsatz
darauf schlieBen lassen, daBl es sich hier um gréBere Be-
triebe handelt, die auch im Umland titig werden. Inner-’
halb der Statistischen Raumeinheiten streuen die Regio-
nalergebnisse infolgedessen sehr stark. Beim Vergleich der
Raumeinheiten untereinander ergeben sich dagegen er-
heblich weniger Abweichungen, u. a. weil sie alle nach dem
gleichen Prinzip gebildet worden sind?). So streut bei-
spielsweise die Betriebsdichte innerhalb Schleswig-Hol-
steins bei den Kreisen zwischen 5,8 (Liibeck/Stadt) und
16,9 (Nordfriesland), bei den Raumeinheiten aber nur zwi-
schen 6,7 (Raumeinheit 104) und 12,8 (Nr. 102), in Nord-
rhein-Westfalen zwischen 6,2 (Herne/Stadt) und 33,0
(Bocholt/Stadt) bzw. 7,7 (Einheit 404) und 13,9 (Nr. 401).
Die groBe Betriebsdichte in Raumeinheit Nr. 401 wird
mafgeblich durch den extrem hohen Wert beim Stadtkreis
Bocholt bestimmt, auf den oben schon einmal hingewiesen
wurde. — Die Vermutung, dafl in Gebieten mit groBer Be-
voOlkerungsdichte im Durchschnitt groflere Betriebe ansés-
sig sind, die von dort aus in weitem Umkreis tétig werden,

. wird durch folgende Zahlen bestitigt: In der genannten

Raumeinheit Nr. 401 entfielen knapp 17 Beschiftigte auf
einen Betrieb, in dem industriellen Ballungszentrum
Nr. 404 dagegen (Essen, Gelsenkirchen, Recklinghausen,
Bochum usw.) mehr als 33. Trotz wesentlich geringerer
Betriebsdichte liegt die letztgenannte Raumeinheit infol-
gedessen mit den entsprechenden Relationen fiir Beschif-
tigte, Arbeitsstunden und Umsatz iiber der Einheit Nr. 401
und auch iiber dem Landesdurchschnitt.

In Baden-Wiirttemberg verteilen sich die Betriebe des
Bauhauptgewerbes etwas gleichméBiger auf Kreise und
Raumeinheiten. Die Betriebsdichte streut hier nur zwi-
schen 8,1 (Heidelberg/Stadt) und 23,5 (Hochschwarzwald)
bei den Kreisen bzw. zwischen 9,6 (Nr.801) und 16,8
(Nr. 808) bei den Raumeinheiten. Ahnlich liegen die Ver-
hiltnisse in Bayern mit 4,2 (Kaufbeuren/Stadt) und 22,6
(Rothenburg[T.]/Land) bei den Kreisen bzw. 8,4 (Nr. 901)
und 14,9 (Nr. 905) bei den Statistischen Raumeinheiten.

Dr. Rudolf Berndsen

2) Einzeldaten i{iber die Raumeinheiten bleiben, ebenso wie die
ausfiihrlichen Kreisergebnisse, einer Verdffentlichung in Fachserie
E vorbehalten.
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Bevolkerung

Entwicklung der Sterblichkeit seit 1961
nach den abgekiirzten Sterbetafeln

1. Vorbemerkungen

Das Statistische Bundesamt vertffentlicht neben den
nur alle zehn Jahre (nach Durchfiihrung einer Volkszih-
lung) berechneten allgemeinen Sterbetafeln jahrlich soge-
nannte ,abgekiirzte“ Sterbetafeln. Die in den jeweiligen
Jahren ausgewiesenen altersspezifischen Sterbewahr-
scheinlichkeiten sind die Durchschnittswerte der Sterbe-
wahrscheinlichkeiten aus drei benachbarten Beobachtungs-
jahren. Das Verfahren der Berechnung wird dadurch abge-
kiirzt, daB vor der Ermittlung der ferneren Lebenserwar-
tung eine Ausgleichung (,Glattung” der Kurve) der Ster-
bewahrscheinlichkeiten flir die einzelnen Altersjahre un-
terbleibt. Aus diesem Grunde werden — abgesehen von
den Werten fir die ersten Lebensjahre — die Tafelwerte
nur fiir 5jahrige Altersstufen verdffentlicht. Im {ibrigen
bestehen keine methodischen Unterschiede?).

2. Die Entwicklung der Sterblichkeit seit 1961 2)

Die Entwicklung der Sterblichkeit variiert fur die Ge-
schlechter und innerhalb der Geschlechter in den einzel-
nen Altersgruppen. Einheitlich fiir beide Geschlechter ist
im wesentlichen nur der Trend der Sterblichkeit inner-
halb der ersten Lebensjahre. Im Zeitraum von 1961 bis
1968 ging die Sduglingssierbewahrscheinlichkeit bei den
Knaben um 27 %o, bei den Médchen um 29 % zuriick. Ahn-

lich stark war der Riickgang der Sterbewahrscheinlichkeit
fiir die Einjahrigen, der bei den Knaben 22 % und bei den
Midchen 26 %o betrug, und ebenfalls noch recht beachtlich
verringerte sich die Sterbewahrscheinlichkeit bei den 2-
bis unter 5jihrigen mit 17% bei Knaben und Médchen. Bei
den 5- bis unter 10jihrigen Knaben und Midchen ging die
Sterbewahrscheinlichkeit um 29 zurlick, bei den 10- bis
unter 15jihrigen jedoch nur noch bei den Médchen um 3%.

Die Sterblichkeit des weiblichen Geschlechts verringerte
sich in allen Altersgruppen mit Ausnahme der 15- bis unter
20jdhrigen, wo sie im Beobachtungszeitraum um 5% zu-
nahm. Diese Zunahme scheint auf den ersten Blick hin
nicht gravierend zu sein. Sieht man sie aber in der Gegen-
iiberstellung mit der sonst in allen Altersgruppen riicklau-
figen Entwicklung, gewinnt sie an Bedeutung. Neben der
schon geschilderten riickldufigen Entwicklung in den ersten
Lebensjahren ist ein relativ starker Riickgang der Sterbe-
wahrscheinlichkeiten fiir die 25- bis unter 30jahrigen
Frauen mit 18%s, fiir die 30- bis unter 35jdhrigen Frauen

1) vgl: Fachserie A, Reihe 2, Natiirliche Bevilkerungsbewegung,
Sonderbeitrag: Allgemeine Sterbetafel flir die Bundesrepublik
Deutschland 1960/62. — 2) Im folgenden gelten die Ausfiihrungen
zu Einzeljahren stets filir einen Dreijahresdurchschnitt, dessen
Mittelwert das angegebene Einzeljahr bildet, d.h. Ausfiihrungen
zum Jahr 1961 z. B. beziehen sich auf den Dreijahresdurchschnitt
1960/62. Die Sterbewahrscheinlichkeiten der abgekiirzten Sterbe-
tafel bezeichnen jeweils die Wahrscheinlichkeiten, mit denen
x-jéhrige bis zum nichstangegebenen Alter sterben. Wenn hier
Ausfiihrungen gemacht werden lber die Sterbewahrscheinlichkeit
beispielsweise der 5- bis unter 10jdhrigen Knaben und Midchen,
s0 handelt es sich um die Wahrscheinlichkeit, mit der 5jihrige

bis zum Alter von 10 Jahren, d. h. wihrend eines Zeitraums von
5 Jahren, sterben.

Tabelle 1: Sterbewahrscheinlichkeiten und durchschnittliche Lebenserwartung ausgewihlter Altersgruppen von 1960/62
bis 1967/69 auf Grund der Sterbetafeln nach abgekiirzter Berechnung

Vollendetes 1 000fache Wahrscheinlichkeit der Personen nebenstehenden Alters, Durchschnittliche fernere Lebenserwartung der Personen
_ Alter bis zum angegebenen nichsthoheren Alter zu sterben nebenstehenden Alters in Jahren
in Jahren 1960/621) | 1961/63 | 1963/65 | 1965/67 | 1967/69 1960/621) | 1961/63 | 1963/65 | 1965/67 | 196769
Minnlich
35,33 32,86 28,30 26,27 25,77 66,86 67,05 67,41 67,62 67,39
2,31 2,27 1,97 1,77 1,80 68,31 68,32 68,37 68,44 68,17
3,27 3,18 2,96 2,84 2,72 67,46 67,48 67,51 67,56 67,29
3,22 3,17 3,07 3,10 3,14 64,68 64,69 64,70 64,75 64,47
2,43 2,39 2,44 2. 2,44 59,88 59,89 59,89 59,94 59,67
6,04 6,03 6,09 6,34 6,72 55,02 55,02 55,03 55,08 54,80
9,11 8,74 8,38 7,97 7,99 50,34 50,34 50,35 50,41 50,16
8,32 8,01 7,74 7,68 7,53 45,78 45,76 45,76 45,80 45,54
9,06 9,08 9,00 3,85 8,66 41,14 4111 41,10 41143 40,87
11,96 11,71 11,73 11,88 12,09 36,50 36,46 36,45 36,48 36,20
17,09 17,19 17,51 17,36 17,79 31,91 31,86 31,85 31,89 31,61
27,09 26,98 26,68 27,43 28,42 27,41 27,38 27,37 27,40 27,14
45,96 45,65 45,39 44,66 45,06 23,10 23,06 23,04 23,10 22,85
78,93 78,74 77,85 76,33 75,62 19,08 19,03 19,01 19,05 18,80
126,69 127,62 127,94 125,32 126,97 15,49 15,43 15,39 15,41 15,12
186,43 189,37 192,99 194,88 202,24, 12,36 12,30 12,26 12,24 11,93
269,50 270,50 274,73 277,97 292,23 9,60 9,58 9,57 9,57 9,30
392,82 393,58 392,74 390,24 403,23 7,20 7,18 7,24 7,29 7,10
550,38 551,20 543,59 541,96 550,96 5,24 5,23 5,31 5,36 5,25
715,31 715,77 704,87 695,63 709,38 3,78 3,74 3,83 3,91 3,78
1 000 1000 1000 1000 1000 2,69 2,68 2,78 2,84 2,72
Weiblich
27,78 25,82 22,34 20,36 19,77 72,39 72,70 73,22 73,57 73,51
2,01 1,92 1,66 1,55 1,49 73,46 73,62 73,89 74,10 73,99
2,53 2,50 2,23 2,12 2,10 72,60 72,76 73,01 73,21 73,10
2,10 2,08 1,97 1,93 . 2,06 69,78 69,94 70,17 70,36 70,25
1,50 1,46 1,46 1,47 1,45 64,93 65,08 65,31 65,50 65,39
2,55 2,56 2,38 2,48 2,69 60,02 60,17 60,40 60,59 60,48
3.16 3,08 2,90 2,94 2,95 55,17 55,32 55,53 55,73 55,64
4,16 3,99 3,64 3,49 3,41 50,33 50,48 50,69 50,89 50,80
5,61 5,34 5,08 4,94 4,68 45,53 45,68 45,86 ,06 45,96
8, 7,75 7,49 7,22 7,19 40,78 40,91 41,09 41,27 41,16
11,71 11,82 11,57 11,10 11,08 36,09 36,21 36,38 36,55 36,44
17,61 17,46 17,20 17,19 17,54 31,48 31,61 31,77 31,93 31,82
26,02 25,05 25,82 25,61 25,86 27,00 27,12 27,28 27,45 27,34
40,19 39,86 39,39 38,54 38,61 22,65 22,75 22,93 23,10 23,00
66,04 65,67 65,31 64,25 63,99 18,48 18,58 18,76 18,92 18,81
112,71 111,54 109,31 107,61 109,10 14,60 14,70 14,89 15,03 14,92
194,30 191,46 187,31 183,90 186,77 11,12 11,18 11,39 1152 11,42
325,34 321,53 311,71 304,87 308,21 8,16 8,20 ,40 8,52 8,43
493,60 489,88 476,27 470,96 477,15 5,85 5,87 6,04 6,13 6,04
667,69 666,63 651,36 641,93 652,55 4,17 4,16 4,31 4,41 4,30
1000 1 000 1000 1000 3,03 2,97 3,13 3,25 3,15

1y Allgemeine Sterbetafel 1960762, abgekurzte Form. — 2) Bis etwa zum Alter 105,
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Schaubild 1

Manner

VERANDERUNGEN DER STERBLICHKEIT VON 1960,62 AUF 1967/69 UND GESCHATZTE VERANDERUNGEN AUF 1974/76 .
- Sterblichkett 1967 /69 und 197476, wenn Sterblichkeit 1960/62 =100
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. mit 17% und fiir die 35- bis unter 40jdhrigen Frauen mit
* 11%0 zu beobachten.

"" Bei den Minnern hat in einigen Altersgruppen eine Zu-
nahme der Sterblichkeit stattgefunden. Die stirkste Zu-
nahme zeigt sich bei den 15- bis unter 20jahrigen mit 11 9.
Ebenfalls noch sehr stark ist die Zunahme der Sterbé-
wahrscheinlichkeit bei den 65~ bis unter 70jdhrigen und den
70- bis unter 75jahrigen um jeweils 8%o. AuBer in den ersten
. Lebensjahren ist der stirkste Riickgang bei den 20- bis unter
25jahrigen .mit 11 % zu beobachten. Bei den 25- bis unter
30jdhrigen betrégt die Verringerung der Sterblichkeit noch
9%, In allen anderen Altersgruppen ist der Riickgang
demgegeniiber nur relativ gering (vgl. auch — hier jedoch
. zu Sterbewahrscheinlichkeiten fiir 1 Jahr — Schaublld 1,

*, durchgezogene Kurven).

Die giinstige Sterblichkeitsentwicklung bei den Frauen
hatte zur Folge, daB wihrend des Beobachtungszeitraumes
die fernere Lebenserwartung in allen Altersgruppen ge-
stiegen ist, wobei sich die relativ stirkste Zunahme fiir die
hoheren Altersgruppen ergab.

Eine Zunahme der Lebenserwartung ist bei den méann-
lichen Personen nur fiir die Neugeborenen und Einj#hri-
gen sowie filir die 80- und 90jdhrigen festzustellen. Aus
den Unterschieden der Sterblichkeitsentwicklung bei
Minnern und Frauen ergibt sich eine weitere Zunahme
der ,Ubersterblichkeit* der Minner. Wihrend 1961 die
durchschnittliche Lebenserwartung neugeborener Mid-
chen mit 72,39 Jahren die der Knaben um 5,53 Jahre iiber-
traf, tbersteigt sie 1968 mit 73,51 Jahren diejenige der
Knaben um 6,12 Jahre. 1961 lag nur die durchschnittliche
fernere Lebenserwartung der bis zu 15 Jahre alten Mad-
chen um mindestens 5 Jahre iiber der der Jungen gleichen
Alters, 1968 gilt dies schon fiir alle Frauen unter 35 Jahren
im Vergleich zu den gleichaltrigen Mannem

3. Die Entwicklung der Sterblichkeit an ausgewahlten
Todesursachen seit 1961

Als Ausgangsmaterial fiir eine Untersuchung dariiber,
wie grof3 in den jeweiligen Beobachtungsjahren das Risiko
der Bevélkerung war, an einer bestimmten Todesursache
zu sterben, stehen die Ergebnisse der Todesursachenstati-

stik zur Verfiigung, die Jahr fiir Jahr die Sterbefille nach
{iber 800 Todesursachen, getrennt nach 'Al-tersgruppen und
Geschlecht, nachweist3).

Aus der Ubertragung der Anteile ausgewé#hlter Todesur—

- sachen an den Sterbefillen der Personen verschiedenen

Alters lassen sich in den einzelnen Beobachtungsjahren
fiir die jeweiligen Altersgruppen die Sterbewahrschein-
lichkeiten an ausgewihlten Todesursachen ermitteln. Zur

~ Wahrung des Uberblicks empfahl es sich jedoch, nur 7 To-

desursachengruppen auszuwihlen und den Rest der Ster-
befdlle unter ,librige Todesursachen“ zusammenzufassen.
Die einschligigen Nummern des ,Deutschen Verzeichnis-
ses der Krankheiten und Todesursachen 1958 sind in den
Tabellen angegeben. Bei der Gruppe ,,unnatiirliche Todes-
ursachen‘ handelt es sich in der Hauptsache um Unfille,
aber auch um Vergiftungen und Selbstmorde. '

Fiir das ménnliche Geschlecht ist wihrend des Beobach-
tungszeitraumes 1961 bis 1967 die Sterbewahrscheinlich-
keit an den Todesursachen Tuberkulose, GefidBstérungen
des Zentralnervensystems und XKrankheiten der Afmungs-
organe fiir alle Altersgruppen mit Ausnahme der-85- bis -
unter 90jdhrigen zuriickgegangen, fiir einzelne Altersgrup-
pen war der Riickgang erheblich. Die Wahrscheinlichkeit,
an ,bosartigen Neubildungen* zu sterben, hat sich wih-
rend des Beobachtungszeitraums fiir alle Altersgruppen
unter 65 Jahren nicht bzw. kaum geéndert. Fiir die Alters~
gruppen iiber 65 Jahren hat die Sterblichkeit zugenom-
men, am stirksten bei den hohen Altersgruppen. Die
Wahrscheinlichkeit, an den Todesursachen ,Krankheiten
der Kreislauforgane* und ,Krankheiten der Verdauungs-
organe‘ sowie an unnatiirlichen Todesursachen zu sterben,
ist wihrend des Beobachtungszeitraumes fiir alle Alters-
gruppen iiber 35 Jahren zum Teil erheblich gestiegen. In-
folge der jeweiligen Bedeutung dieser Todesursachengrup- '
pen waren vor allem die héheren Sterbewahrscheinlich~
keiten bei Krankheiten der Kreislauforgane in diesen
Altersgruppen von mafgeblichem EinfluB auf die Ver-
dnderungen der Gesamtsterblichkeit.

Flir den von 1961 bis 1967 zu beobachtenden Anstieg der
Sterbewahrscheinlichkeit der 15- bis unter 20jihrigen ‘ist

3) Vgl. Fachserie A, Reihe 7: Gesundheitswesen, 1960 ff.
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die Uberproportionale Zunahme der Sterbewahrscheinlich-
keit an unnatiirlichen Todesursachen verantwortlich. Zur
Abnahme der Sterbewahrscheinlichkeit der 20- bis unter
25jahrigen hat fast zur Hilfte der Riickgang der unnatiir-
lichen Todesursachen beigetragen. Da sowohl bei den 15-
bis unter 20jdhrigen als auch bei den 20- bis unter 25jahri-
gen Kraftfahrzeugunfille wichtigste unnatiirliche Todes-
ursache sind, hat sich offenbar wihrend des Beobach-
tungszeitraumes die Wahrscheinlichkeit tédlicher Kraft-
fahrzeugunfille auf jiingere Altersgruppen verlagert.
Diese Vorverlagerung ware u. a. damit erklirbar, dafl ein
relativ konstanter Anteil der Opfer tédlicher Verkehrsun-
fille noch nicht lange Verkehrsteilnehmer sind und dal
1967 als Folge der allgemeinen Wohlstandssteigerung auch
Angehérige jlingerer Altersgruppen héaufiger iiber ein
Kraftfahrzeug verfiigten, als dies noch 1961 der Fall war.

Die starke Zunahme der Sterbewahrscheinlichkeit der
65- bis unter 70jahrigen und der 70- bis unter 75jdhrigen
ist zum {iiberwiegenden Teil auf das hohere Risiko bei
Krankheiten der Kreislauforgane zuriickzufiihren, zum ge-
ringeren Teil auf den Anstieg der Sterblichkeit an bdsarti-
gen Neubildungen. Die Abnahme der Sterbewahrschein-
lichkeit der 25- bis unter 30jdhrigen sowie der unter
10jdhrigen beruht auf einem generellen Riickgang der
Sterblichkeit an allen Todesursachen, auler den unnatiir-
lichen.

Fiir das weibliche Geschlecht ist wihrend des Begbach-
tungszeitraums von 1961 bis 1967 wie bei den Méinnern die
Sterbewahrscheinlichkeit an den Todesursachen Tuberku-
lose, GefaBstorungen des Zentralnervensystems und
Krankheiten der Atmungsorgane fir nahezu alle Alters-
gruppen, mit Ausnahme der 85- bis unter 90jdhrigen, ge-
sunken. Die Wahrscheinlichkeit, an bdsartigen Neubildun-
gen zu sterben, hat sich wihrend des Beobachtungszeit-
raums fiir alle Altersgruppen unter 80 Jahren nicht bzw.

kaum geéndert, erst fiir die tiber 80jdhrigen ist eine deut-
liche Zunahme der Sterbewahrscheinlichkeit zu beobach-
ten. Die Sterbewahrscheinlichkeit fiir , Krankheiten der
Kreislauforgane* ist in allen Altersgruppen unter 70 Jah-
ren meist — wenngleich geringfiigig — gefallen, fiir die
hoheren Altersgruppen jedoch gestiegen, wobei sich die
relativ stirkste Zunahme fiir die Altersgruppen iiber
80 Jahren zeigt. Die Sterbewahrscheinlichkeit an unnatiir-
lichen Todesursachen ist fiir alle Alfersgruppen iiber
5 Jahren gestiegen. Dabei war die relativ stiarkste Zu-
nahme filir die Altersgruppen 10 bis unter 15 Jahre und 15
bis unter 20 Jahre zu beobachten. Die Wahrscheinlichkeit,
an Krankheiten der Verdauungsorgane oder an iibrigen
Todesursachen zu sterben, hat fiir einzelne Altersgruppen
zu-, fiir andere abgenommen.

Fiir die von 1961 bis 1967 zu beobachtende Zunahme der
Sterblichkeit der 15~ bis unter 20jdhrigen sind allein die
unnatiirlichen Todesursachen verantwortlich. Wenn man
bedenkt, daB statt der insgesamt um 2%, héheren Sterb-
lichkeit der 15- bis unter 20jidhrigen eine unverinderte
Sterblichkeit an unnatiirlichen Todesursachen seit 1961
zusammen mit der fiir alle anderen Todesursachen riick-
laufigen Entwicklung zu einer Abnahme der Gesamtsterbe-
wahrscheinlichkeit von 12%, gefiihrt hitte, wird das Aus-
maB des gestiegenen Risikos, eines unnatiirlichen Todes zu
sterben, erst offenbar. Der relativ starke Riickgang der
Sterblichkeit der Frauen zwischen 25 und 40 Jahren ist auf
eine generell riicklaufige Sterblichkeit bei allen Todes-
ursachen, mit-Ausnahme der unnatiirlichen Todesursachen,
zuriickzufiihren.

4, Extrapolation der Sterblichkeitsentwicklung

Bei einer Analyse der Sterblichkeitsentwicklung liegt es
nahe, nach der kiinftigen Entwicklung zu fragen, die sich

ergibt, wenn sich die Entwicklungstendenzen der Vergan-

Tabelle 2: Sterbewahrscheinlichkeiten 1960/62 und 1966/68 nach ausgewihlten Todesursachen

" 100 000fache Wahrschenliclikeit der Personen nebénstehenden Alters bis zum angegebenen nachsthoheren Alter zu sterben
und zwar an
Voll- ‘ earti Gefafistorun- | Krankheiten Krankheiten Krankheiten el
endetes insgesamt Tuberkulose Bosartige gendes Zen- o Igllgx!sllatﬁf‘ der Atmungs- ! der Verdau- | Mnnaturlichen l tibrigen
Alter Neubildungen tralnerven- ‘Todesursachen
. (00-03) 50-24 organe organe ungsorgane 90-9 | Todesursachen
in Jahren (20-24) SY(%%HS l (40°49) (057 ‘ (60-69) (90-99)
| 1
1960/62| 196668 19.60/62|1966/6811960/62‘1966/6811960/62’1966/6811960/62|1966/68'1960/62!1966/68'1960/62‘1966/68 1960/62)1966/68‘1960/62'1966/68
Minnlich

0 3533 | 2594 4 0 4 3 4 2 7 3 279 108 113 62 78 83| 3044 | 2334
[} 558 - 449 4 1 18 18 2 2 5 4 87 63 52 34 180 165 209 164
5 322 316 2 0 14 19 1 [} 4 3 15 13 18 11 |, 166 187 103 82

10 243 248 2 0 14 16 2 (o} 5 4 10 9 13 9 114 135 83 74
15 604 648 5 2 23 25 3 1 15 14 15 11 17 11 420 484 105 100
20 911 798 8 4 33 32 4 4 30 22 15 7 24 18 672 621 126 89
25 832 761 21 9 47 48 9 7 47 38 18 10 40 34 512 495 138 119
30 906 864 46 16 n 69 15 15 92 80 20 11 59 60 438 469 164 144
35 1196 | 1203 76 43 129 129 26 22 187 208 36 25 929 108 424 467 220 201
40 1709 |'1738 89 62 238 246 53 48 355 413 53 36 168 181 453 467 301 284
45 2709 | 279% 125 79 480 477 112 101 690 784 103 7 265 297 512 562 423 424
50 4596 { 4451 193 107 956 949 252 228 | 1268 [ 1355 234 147 437 458 606 598 650 608
55 7893 | 7573 284 190 | 1847 | 1804 577 528 | 2305 | 2382 568 334 648 699 663 704 | 1002 933
60 12669 | 12557 368 267 | 3117 | 3076 | 1267 | 1214 | 3789 | 4035 1001 763 938 1022 672 728 | 1519 § 1452
65 18643 | 19741 391 343 | 4399 | 4809 | 2517 | 2430 | 5630 | 6384 | 1473 | 1384 | 1231 | 1360 690 17 | 2311 | 2312
70 26 950 | 28 391 404 363 | 5578 | 6240 | 4824 | 4395 | 7976 | 9207 | 2236 | 1996 | 1590 | 1718 889 900 | 3452 | 3569
75 39282 | 39578 392 352 [ 6716 | 7294 | 8290 | 7587 (11273 1236 3496 { 2877 | 1885 | 2117 | 1257 | 1302 | 5972 | 5683
80 55038 |54 932 331 264 | 7046 | 7971 |11 778 |11 766 [ 15301 | 16 99 5340 | 4373 | 2202 | 2412 | 1817 | 1934 {11223 | 9223
851) 71531 | 70421 212 218 | 6224 | 7310 {14161 [14810 19170 |21084 | 7439 | 5901 | 2293 | 2507 | 2716 | 2930 | 19317 | 15669

‘Weiblich

0 2778 | 1989 3 0 3 3 3 1 6 3 231 79 72 47 58 59 1 2402 | 1795
1 453 363 4 1 15 19 1 2 5 3 76 55 39 25 120 106 191 154
5 210 199 2 0 11 14 1 0 3 2 14 13 13 9 81 90 84 70
10 150 145 2 1 13 13 1 2 6 3 9 5 11 7 42 57 64 58
15 255 259 4 2 18 13 1 1 11 7 1 10 15 14 105 136 90 76
20 316 297 9 3 23 26, 4 3 20 12 9 8 21 18 107 128 123 99
25 416 343 17 6 43 48 5 | 6 37 23 14 9 30 20 95 109 176 123
30 561 481 27 9 109 100 10 12 58 48 18 9 36 29 97 113 206 162
35 - 806 715 35 15 238 216 17 19 92 77 21 12 58 55 112 122 234 200
40 1171 | 1097 35 19 443 414 37 39 149 144 28 15 79 74 132 157 270 236
45 1761 1729 35 21 706 705 920 68 251 256 46 32 129 138 165 190 337 318
50 2602 | 2562 34 26 | 1012 | 1037 206 157 440 427 75 51 198 196 192 219 445 450
55 4019 | 3836 40 24 | 1410 | 1429 418 318 840 806 137 99 318 296 217 246 639 620
60 6604 | 6356 60 42 | 2007 | 1980 931 772 | 1638 | 1630 264 181 502 496 252 256 950 998
65 11271 {10765 79 51| 2796 | 2825 | 2097 | 1688 | 3156 | 3110 541 355 767 791 338 370 } 1498 ; 1574
70 19430 {18462 17 78 | 3828 | 3835 | 4410 | 3750 | 5713 | 5736 | 1166 751 | 1146 | 1226 563 624 | 2486 | 2463
75 32534 (30651 163 116 | 4944 | 5091 | 8068 | 7185 | 9857 | 9925 | 2244 | 1419 ] 1594 | 1667 | 1106 | 1202 [ 4557 | 4046
80 49360 (47658 148 143 | 5529 | 5876 11897 [11514 |14660 [15665 | 3851 | 2578 | 2023 | 2216 | 2072 | 2431 | 9180 | 7273
851) 66769 |65 003 133 156 | 5277 | 5980 | 14554 {14996 | 18964 {20385 | 5677 | 3926 | 2138 | 2373 | 3338 | 4024 {16687 | 13163

1) Bis zum Alter von 90 Jahren.




genheit in der Zukunft fortsetzen. Man kénnte hierzu die
Entwicklung der Gesamtsterblichkeit extrapolieren, aber
auch von den Komponenten der Sterblichkeit ausgehen.
Fiir verschiedene Todesursachen ist ndmlich die Annahme
zuldssig, daB sie — wie in der Vergangenheit — auch in
Zukunft dominieren werden, andere Todesursachen kon-
nen an Bedeutung verlieren, einzelne schlieBlich an Be-
deutung gewinnen.

Es soll hier deshalb erstmals versucht werden, eine
moégliche kiunftige Entwicklung der Gesamtsterblichkeit
aus der altersspezifischen Entwicklung der Sterblichkeit
an bestimmten Todesursachen abzuleiten. Dabei sollen die
altersspezifischen kiinftigen Verdnderungen der Sterblich-
keit an einer Todesursachengruppe relativ so groB sein
wie die Verédnderungen, die sich in den jeweiligen Jahren
von 1961 bis 1967 gezeigt haben4). Da die in den jeweiligen

4 Jenkins und Lew sowie Sternhell haben vorgeschla-
gen, bei einer Vorausschitzung der Sterblichkeit von der An-
nahme auszugehen, daBl die altersspezifische Sterblichkeit in Zu-
kunft jdhrlich verh#ltnismigBig gleich stark ab- oder zunehme.
(Jenkins, W,, und Lew, E.: A new mortality basis for annuities,
Tasa, 1., 1949; Sternhell, Ch.: Calculation of approximate annuity
values on a mortality basis that provides for future improvements
in mortality, Tasa 2, 1950,) Wiirde man statt konstanter XAnde-
rungsraten lineare absolute Verdnderungen unterstellen, so fiithrt
dies fiir einzelne Altersgruppen im Laufe der Vorausschitzung zu
unrealistischen Ergebnissen, da die extrapolierte Sterbewahr-
scheinlichkeit beispielsweise der 0- bis unter 1jdhrigen unter 0
oder die anderer Altersgruppen iber 1 steigen kénnte. Ahnliches
gilt, wenn man, statt konstanter Anderungsraten, Anderungsraten
hoherer Ordnung unterstellt, In dieser Vorausschitzung soll
jedoch nicht die altersspezifische Zu- oder Abnahme der Gesamt-
sterblichkeit in Zukunft jahrlich verh#ltnismiéfig gleich stark
sein, sondern die altersspezifische Zu- oder Abnahme der Sterbe-
wahrscheinlichkeit an den jeweiligen Todesursachengruppen.
Eine aus der todesursachenspezifischen Entwicklung der Sterb-
lichkeit abgeleitete zuklinftige Gesamtsterblichkeit liegt tiber der
durch Extrapolation der Entwicklung der Gesamtsterblichkeit er-
mittelten zuklinftigen Sterblichkeit. Die hier ausgewiesene Ge-
samtsterblichkeit ist als ,,pessimistische‘’ Schitzung in dem Sinne
zu verstehen, dafBl die altersspezifischen Zunahmen der Sterbe-
wahrscheinlichkeit verstirkt werden, die altersspezifischen Ab-
nahmen dagegen nicht so deutlich in Erscheinung treten wie bei
einer reinen Extrapolation der Gesamtsterblichkeit.

Jahren ausgewiesenen altersspezifischen Sterbewahr-
scheinlichkeiten aber Zufallsschwankungen unterliegen
kdnnen, wird hier nur der Grundzug der Entwicklung, der
Trend, extrapoliert. Die Ergebnisse stiitzen sich also auf
eine Berechnung des Exponential- oder logarithmischen
Trends®), der in den Jahren 1961 bis 1967 beobachteten
altersspezifischen Sterbewahrscheinlichkeiten nach Todes-
ursachen.

Durch Zusammenfiihrung der extrapolierten altersspezi-
fischen Sterbewahrscheinlichkeiten an bestimmten Todes-
ursachengruppen erhidlt man dann die zukiinftige alters-
spezifische Gesamtsterblichkeit. Danach wire fiir den
Zeitraum von 1967 bis 1975 folgende Entwicklung zu er-
warten:

Die Siuglingssterbewahrscheinlichkeit kénnte bei den
Knaben um 34 %o, bei den M#dchen um 36 %/ zuriickgehen.
Sehr stark wiirde auch der Riickgang der Sterbewahr-
scheinlichkeit der 1- bis unter 5jidhrigen sein, der bei den
Knaben 27 %, bei den Midchen 25 %/, betrigt.

Fiir das méinnliche Geschlecht nihme die Sterbewahr-
scheinlichkeit in mehreren Altersgruppen zu. Hier wire
die Erhéhung der Sterbewahrscheinlichkeit der 15~ bis un-
ter 2Qjdhrigen von 12 % die stirkste Zunahme. Die Sterbe-
wahrscheinlichkeit der 10- bis unter 15jdhrigen und der
65- bis unter 70jdhrigen nihme jeweils um 8 % zu, bei den
70- bis unter 75jihrigen um 79%s. Die Sterbewahrscheinlich-
keit der Ménner zwischen 35 und 50 Jahren stiege um 5 %.
Der stirkste Riickgang, auBer in den ersten Lebensjahren,
wire bei den 20- bis unter 25jdhrigen mit 16 % zu erwar-
ten, bei den 25- bis unter 30jdhrigen betriige die Verringe-
rung der Sterbewahrscheinlichkeit noch 9 %, die Verringe-
rung der Sterbewahrscheinlichkeit in den anderen Alters-
gruppen wire sehr gering. Fir das weibliche Geschlecht

5) Vgl. Wagenfiihr, R.: Statistik leicht gemacht. Vierte, véllig
iiberarbeitete und erweiterte Auflage, K6ln 1963, S. 186 £,

Tabelle 3: Geschitzte Sterbewahrscheinlichkeiten 1969/71 und 1974/76 nach ausgewéihlten Todesursachen

T00 000fache Wahrscheinlichkeit der Personen nebenstehenden Alters bis zum angegebenen nachsthoheren Alter zu sterben
und zwar an
Voll- Gefalistorun- | grankheiten | Krankheiten | Krankheiten o
: ¢ i - : lichen r s
endetes insgesamt Tuberkulose bosartigen gen des Zen der Kreislauf- | der Atmungs- | der Verdau- | Wonatur iibrigen
Alter {00-03) Neubildungen tralnerven- organe organe & ungsorgane Tod;s(;l_r;gchen Todesugachen
in Jahren (20-24) SV(SE;*)TIS (40-49) (50-57) (60-69) (90-99)
¥
1969/71!1974/76 1969/71|1974/76‘1969/71‘1974/76\1969/71\1974/7611969/71|1974/76l1969/71|1974/76‘1969/71}1974/76.1969/71}1974/76[1969/71|1974776

Mainnlich
0 2157 | 1700 o 0 3 2 2 1 1 1 65 29 43 26 77 771 1966 | 1564
' 1 397 | 326 1 0 17 16 2 1 3 2 51 37 26 17 152 137] 145 | 116
5 308 | 315 0 0 21 28 0 0 2 1 11 9 9 6| 191] 210 74 61
10 254 | 269 0 0 17 20 0 0 rt 3 8 8 8 6| 146 | 167 7 65
15 671 | 726 1 0 25 26 1 0 14 14 9 7 10 7| 513] 578 98 94
20 7391 667 3 2 33 33 5 5 18 13 4 2 16 12| 580 | 538 80 62
25 729 | 689 7 4 53 55 7 6 36 30 8 5 29 24 482| 470 108 95
30 865 | 858 10 4 70 70 13 12 82 76 10 7 62 62§ 480 505| 138| 122
35 1213 | 1261 31 19| 128 129 2 21| 213 233 18 13| 121 137 490 | 53| 189 173
40 1770 | 1826 56 2] 259 | 27 53 53| 4521 510 29 21| 196 218 | 458 463 | 267 | 248
45 2811 | 293t 61 40| 479 481 99 92| 85| o1 57 41| 311 | 344 | 61| 602| 418 | 420
50 1411 | 4383 89 57 938 | 932 | 221 | 202 1419 1511 [ 112 74| 457 | 472| 595| 592| 580 | 543
55 7485 | 7367 | 156 | 112 | 1778 | 1746 | 515 | 481 | 2416 | 2473 | 261 | 164 | 738 | 787 | 722 759 | 899 | 845
60 12521 (12434 | 234 | 181 | 3052 | 3008 | 1160 | 1119 | 4129 | 4319 | e84 | 537| 1073 | 1153 | 768 | 823 | 1412 | 1344
- 65 20248 |21257 | 321 | 282 | 4997 | 5338 | 2394 | 2336 | 6763 | 7503 | 1353 | 1267 | 1417 | 1525 | 737 | 762 | 2266 | 2244
70 |28902 |30363 | 359 | 334 | 6615 | 7283 | 4274 | 3984 | 9608 |10728 | 1856 | 1651 | 1799 | 1948 | 901 | 917 | 3490 | 3518
75 39258 139623 | 324 | 287 | 7565 | 8073 | 7361 | 6874 {12648 | 13575 | 2574 | 2133 | 2244 | 2468 | 1270 | 1273 | 5272 | 4940
80  |54406 |55Q17 | 258 | 226 | 8618 | 9637 {11859 | 11906 | 17194 {18509 | 3842 | 3130 | 2499 | 2680 | 1965 | 2046 | 8171 | 6883
85) |69212 [69393 | 212 | 213 | 8230 | 9566 |15138 | 15740 [ 20799 | 22009 | 5172 | 4093 | 2715 | 3040 | 2958 | 3064 {13988 | 11668

: ‘Weiblich
I 0 1644 | 1270 0 0 2 2 0 0 1 0 47 19 34 24 53 51 1507 | 1174
; 1 319 | 272 0 0 22 28 3 4 2 1 44 32 18 1 98 80| 132 | 107
. 5 189 | 186 0 0 16 20 0 0 3 3 11 10 8 6 89 % 62 53
' 10 154 | 165 1 0| 13 14 2 2 2 1 6 4 6 4 68 88 56 52
o 15 251 | 264 1 1 11 8 2 2 5 3 6 5 12 1] 145 174 69 60
! 20 288 | 289 2 1 26 29 2 1 11 8 7 7 14 111 138! 159 88 73
» 25 317 | 293 3 1 49 52 6 6 16 11 7 4 18 13| 115 13| 103 76
N 30 159 | 432 6 3 95 89 11 1 41 34 7 4 28 24| 124 | 126 | 147 | 121
; 35 679 | 636 10 5| 200| 183 21 23 70 61 8 5 53 52| 128 | 139 189 | 168
40 1067 | 1021 16 10| 39| 372 38 381 141 | 137 12 7 7 76 | 161 | 82| 222| 199
45 1701 | 1692 17 11| 6% | 685 64 52| 249 249 27 20| 139 146 | 203| 231 | 312 208
50 2580 | 2610 23 19| 1070 | 1106 | 141 | 116 | 426 | 421 43 31| 191 192 234 266 | 452 459
: 55 3760 | 3654 20 13| 1431 | 14407 288 | 232| 789 761 81 59| 288 275 | 254 283 | 609 | 591
‘ 60 6284 | 6159 35 27| 1982 | 1960 | 717 | 618 | 1614 | 1614 | 148 ] 105| 494{ 493 | 275 284 1019 | 1058
’ 65 10486 | 10217 16 33| 2830 | 2845 | 1557 | 1322 | 3006 | 2951 | 285 | 197 | 794 | 811 | 402 | 441 | 1566 | 1617
’ 70 17860 | 17300 7 55 | 3857 | 3866 | 3513 | 3102 | 5593 | 5575 | 582 | 301 | 1225 | 1283 | 668 | 724 | 2350 | 2304
i 75 29366 28175 | 100 81| 5143 | 5277 | 6850 | 6243 | 9580 | 9545 | 1124 | 741 | 1688 | 1746 | 1219 | 1274 | 3662 | 3268
80 46295 |45713 | 138 | 133 | 6110 | 6452 | 11555 |11346 | 15428 |16079 | 2109 | 1456 | 2258 | 2415 | 2524 | 2829 | 6173 | 5003
851) | 63562 (63423 | 145 | 155 | 6355 | 7050 {15194 |15584 {20311 |21310 | 3227 | 2266 | 2419 | 2594 | 4351 | 5006 |11560 | 9458
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ndhme die Sterbewahrscheinlichkeit in drei Altersgruppen
zu. Die starkste Erhohung wiare fiir die 10- bis unter
15jahrigen mit 14 % zu erwarten, bei den 15- bis unter
20jdhrigen sowie bei den 50- bis unter 55jihrigen betriige
die Zunahme 2 %. Fiir alle anderen Altersgruppen verrin-
gerten sich die Sterbewahrscheinlichkeiten, am deutlich-
sten — auBer in den ersten Lebensjahren — fiir die
Frauen zwischen 25 und 40 Jahren.

Tabelle 4: Geschiatzte durchschnittliche Lebenserwartung
ausgewidhlter Altersgruppen 1974/76

1 Durchschnittliche fernere Lebenserwartung der
Vo fnnﬁgiz ;\Iter Personen nebenstehenden Alters in Jahren
Mainnlich Weibhch

L 68,06 74,67
1. .. 68,24 74,63
2. ... 67,32 731
- S . 64,46 70,82
10 ..o, 59,65 65,95
15 . 54,80 61,06
20 .. 50,18 56,21
25 . 45,50 51,37
30 e, 40,80 46,51
35 . e 36,13 41,70
40 ., 31,56 36,95
45 e 27,10 32,30
50 L 22,84 27.81
55 e 18,76 23,49
60 .. ..., 15,04 19,28
65 i 11,81 15,37
9,28 11,81

7,19 8,74

5,29 6,19

3,86 4,39

2,72 3,15

Die durchschnittliche fernere Lebenserwartung der
Frauen wiirde bis 1975 fiir alle Altersgruppen noch weiter
steigen. 1975 betriige die der neugeborenen Midchen 74,67
Jahre; 30jdhrige Frauen hétten noch eine Lebenserwar-
tung von 46,51 Jahren, 65jdhrige Frauen noch eine solche
von 15,37 Jahren. 1975 wére erstmals die durchschnittliche
fernere Lebenserwartung der neugeborenen Midchen gro-
Ber als die der einjdhrigen®). Die durchschnittliche fernere
Lebenserwartung der Manner wiirde 1975 nur in den jing-
sten Altersgruppen etwas iiber der von 1968 liegen. In

8) Dieser Tatbestand zeigte sich bisher nur in neueren Sterbe-
tafeln fiir Schweden und Ryukyu Islands (vgl. Demographic Year-
book 1969, New York 1870).

allen anderen Altersgruppen unterschiede sich die jewei~
lige fernere Lebenserwartung fur 1975 kaum von den Wer-
ten filir 1968. 1975 betriige sie fiir neugeborene Knaben
68,06 Jahre; 30jdhrige Minner hitten noch eine Lebenser-
wartung von 40,80 Jahren, 65jdhrige Minner noch von
11,81 Jahren.

Die Unterschiede in der Sterblichkeitsentwicklung bei
Minnern und Frauen hitten zur Folge, daBl die ,,Uber-
sterblichkeit“ der Mianner weiter zunihme. Wahrend 1968
die durchschnittliche Lebenserwartung der Midchen im
Siuglingsalter mit 73,51 Jahren die der gleichaltrigen
Knaben um 6,12 Jahre iibertraf, liberstiege sie 1975 mit
74,67 Jahren die Lebenserwartung der gleichaltrigen Kna-
ben um 6,61 Jahre. 1968 lag nur die durchschnittliche fer-
nere Lebenserwartung der Frauen unter 35 Jahren um
mindestens 5 Jahre iiber der der gleichaltrigen Méinner,
1975 wiirde dies schon fiir alle Frauen unter 50 Jahren gel-
ten.

Flr die alters- und todesursachenspezifische Entwick-
lung der Sterbewahrscheinlichkeiten an bestimmten
Todesursachen flir den Zeitraum von 1967 bis 1975 wiirden
im wesentlichen die gleichen Ausfithrungen wie fiir die
Entwicklung zwischen 1961 und 1967 gelten, da die Extra-
polationsmethode diese Entwicklung ja nur weiterfiihrt.
Als Folge der Weiterfiihrung der Entwicklungstendenzen
dndert sich jedoch auBler der Sterbewahrscheinlichkeit an
einer Todesursache auch die relative Bedeutung der
jeweiligen Todesursache an der Gesamtsterblichkeit.

1975 wiirde der Anteil derer, die an Tuberkulose ster-
ben, sehr gering sein. In der Altersgruppe von 40 bis unter
45 Jahren, die den hochsten Anteil an Tuberkulose Ge-
storbener aller Altersgruppen aufwiese, wiirden von 100
minnlichen Gestorbenen rd. 2, von 100 weiblichen Gestor-
benen nur eine an Tuberkulose gestorben sein. Die Quote
der Sterbetille an bdsartigen Neubildungen wiirde sich bei
den Minnern gegeniiber 1961 in nahezu allen Altersgrup-
pen erhdhen. 1975 wire rd. jeder 4. ménnliche Gestorbene
zwischen 55 und 75 Jabren an bésartigen Neubildungen
gestorben. Gefif3stérungen des Zentralnervensystems hit-
ten als Todesursache bei den maiannlichen Jugendlichen
nur geringe Bedeutung, ihr Anteil nihme dann aber pro-
portional mit steigendem Alter zu. Die meisten minn-
lichen Gestorbenen wiirden 1975 an Krankheiten der
Kreislauforgane sterben, von den iiber 45 Jahre alten rd.
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Tabelle 5: Geschitzte Anteile ausgewihlter Todesursachen an den Sterbefillen 1974/76

Von 1000 Gestorbenen nebenstehenden Alters werden 1974776 gestorben sein an
GefaB- ! Gefaf3- I
! : " Krank- | Krank- | Krank- un- P . | Krank- | Krank- | Krank- ; un-
bosarti- | stdrun- \ ¢ p ; bosarti~ | stérun- | % H ¢
Alter von heiten | heiten | heiten natir- | . . _ ;" heiten | heiten | heiten | natur- .
... bis T{E}’Oe;; ‘ggﬁc{jil_l' %:gt‘::f_ derKreis-| der At- \der Ver- | lichen 13113;,13%:1} {ﬂ%’;sre ggg (ﬁgl_’ %ggtf:f_ |derKreis-| der At- | der Ver-! lichen ‘flpéégez{’
unter... | ©0-03) = gen |mnerven-, laufor- | mungs- dauungs| Todes- |10, ey (00-03) | gen | nerven- | laufor- | mungs- dauungs- TOd}‘;S " |ursachen
Jahren ' (20-24) | systems |, Ane organe | organe ] ursachen (26-24) | systems | gane | organe | organe ursachen
(O VRIS (40-49) | (50-57) | (60-69) | (90-99) Y| (d0-49) | (B0-57) | (60-69) | (90-99)
Minnhch ‘Weiblich
unter 1 o ! 1 1 1 17 15 45 920 0 2 0 [ 0 15 19 40 924
— 0 | 49 3 6 113 52 420 356 0 103 15 4 118 40 327 393
5—10 0 ! 89 0 3 29 19 667 194 03 108 0 16 54 32 505 285
10-15 [ 74 0 11 30 22 621 242 0 85 12 6 24 24 533 315
15—20 0 ‘J 36 0 19 10 10 796 129 4 30 8 11 19 42 659 227
20—25 3 49 7 19 3 18 807 93 3 100 3 28 24 38 550 253
25—30 6 ( 81 9 44 7 35 682 138 3 177 20 38 14 44 444 259
30—35 5 82 14 89 8 72 589 142 7 206 25 79 9 | 56 338 280
35—40 15 ’ 102 17 185 10 109 425 137 8 288 36 96 8 ] 82 219 264
40—45 23 148 29 279 | 12 119 254 136 10 364 37 134 7 74 178 195
45—50 14 ‘ 164 31 311 14 117 205 143 7 405 31 147 12 1 86 137 176
50—55 13 | 213 46 345 17 108 135 124 7 424 44 161 12 74 102 176
55—60 15 [ 237 65 336 22 1 107 103 115 4 394 63 208 16 ‘ 75 77 162
6065 15 1 241 9 | 346 43 92 66 108 4 318 100 262 17 80 46 172
65—70 13 | 251 110 ‘ 353 ‘ 60 ‘ 72 36 106 3 278 129 289 19 \ 79 43 158
70—75 11 240 131 383 | 54 64 30 116 3 223 179 322 23 74 42 133
75—80 7 | 204 173 | 343 54 62 32 125 3 187 222 339 26 62 45 116
80-—85 4 175 216 336 | 57 | 49 37 125 3 141 248 | 352 32 | 53 62 109
85—90 3 \ 138 227 | 317 ‘ 59 \ 44 44 168 2 111 246 336 36 ‘ 41 L 79 149
b . !

jeder 3. Von den ménnlichen Gestorbenen im Alter von 5
bis 35 Jahren wiirde weit mehr als die Hélfte eines unna-
tiirlichen Todes sterben, von den Gestorbenen im Alter
von 15 bis 256 Jahren sogar rd. 4 von 5.

1975 wiirde schon bei jeder 10. weiblichen Gestorbenen
der Altersgruppe 1 bis unter 10 sowie 20 bis unter 25 Jahre
bosartige Neubildungen als Todesursache diagnostiziert
werden. Der Anteil der an bsartigen Neubildungen ge-
storbenen Frauen an allen Sterbefillen wiirde zwischen 45
und 60 Jahren am gréBten sein; hier kdmen auf 10 Sterbe-
falle rd. 4 an bosartigen Neubildungen. Krankheiten der
Kreislauforgane wiirden als Todesursache 1975 in nahezu
allen Altersgruppen bei den Frauen geringere Bedeutung
haben als bei den Minnern. Krankheiten der Atmungsor-
gane wiirden im wesentlichen bei den 1- bis unter 5jdhri-
gen zum Tode fiihren. Auf Krankheiten der Verdauungsor-
gane wiirden bei den Frauen zwischen 35 und 70 Jahren 7
bis 8% der Sterbefdlle zuriickzufiihren sein. Bei den ge-

storbenen Midchen und Frauen im Alter zwischen 5 und
25 Jahren wiirde zu mehr als der Hilfte eine unnatiirliche.
Todesursache vorliegen, im Alter zwischen 15 und 20 sogar
zu rd. zwei Dritteln.

5. Zusammenfassung

Neben einer retrospektiven Untersuchung der Ent-
wicklung der Sterblichkeit wurde der Versuch unternom-
men, eine in dieser Form neue Methode vorzustellen, die
prospektive Aussagen ermdglicht. Ob die prospektiven
Aussagen mit der tatséchlichen Entwicklung in Einklang
stehen werden, bleibt abzuwarten. Es sollte dabei bedacht
werden, daB der Wert einer Aussage liber die kiinftige
Entwicklung nicht darin besteht, die kiinftige Entwicklung
exakt vorauszusagen. Ihr eigentlicher Wert liegt vielmehr
darin zu zeigen, welche Entwicklungen unter bestimmten
Voraussetzungen — hier Fortsetzung der Entwicklungsten-
denzen der letzten Jahre — erwartet werden kénnen. Rt.

- Gesundheitswesen

Gescﬁlechtskrankheiten im 2. Halbjahr 1970

Vorbemerkung

Der letzte statistische Bericht iiber die Geschlechts-
krankheiten im Bundesgebiet wurde vom Statistischen
Bundesamt fiur das Jahr 1953 verdffentlicht. Diese Ge-
schlechtskrankenstatistik beruhte auf unterschiedlichen
Gesetzen und Verordnungen vor allem der Linder. Das
Bundesgesetz zur Bekdmpfung der Geschlechtskrankhei-
ten vom 23. Juli 1953 (BGBI. I S. 700) schrieb entsprechend
§ 6 der Ersten Verordnung zur Durchfithrung des Gesetzes
zur Bekimpfung der Geschlechtskrankheiten vom 28. De-
zember 1954 (BGBI. I S. 523) zwar eine Geschlechtskran-
kenstatistik vor, doch war sie nur auf die Jahre 1955 bis
1957 befristet. Danach sollten von der Arzteschaft die
Neuzuginge an Geschlechtskrankheiten vierteljahrlich an
die Gesundheitsimter gemeldet werden. Da diese Meldun-
gen aber sehr liickenhaft waren, wurde die Statistik von
einigen Bundeslindern ganz eingestellt. Das Statistische
Bundesamt hat daher im Einvernehmen mit der ehema-
ligen Gesundheitsabteilung im Bundesministerium des In-
nern davon Abstand genommen, Ergebnisse dieser Ge-
schlechtskrankenstatistik = zu verdffentlichen. Lediglich
Nordrhein-Westfalen konnte bis 1968 eine Geschlechts-
krankenstatistik auBerhalb der gesetzlichen Meldepflicht
fithren. Somit gehorte die Bundesrepublik zu den Lindern,
die noch nicht einmal eine Information iiber die GréSen-
ordnung der Morbiditdt an ansteckungsfihigen Ge-
schlechtskrankheiten geben konnte. Sowohl durch die

Entwicklung in den Nachbarstaaten als auch auf Grund
des Ergebnisses eines Sachverstindigengremiums der
Weltgesundheitsorganisation im Jahre 1963, wonach im
Interesse einer wirksamen Bekidmpfung der Geschlechts-
krankheiten und damit der Gesundheitspflege nicht auf
eine Meldepflicht fiir ansteckungsfihige Geschlechts-
krankheiten verzichtet werden kann, mufite eine neue ge-
setzliche Regelung geschaffen werden; denn nur hierdurch
ist es moglich, Haufigkeit und Verbreitung dieser Krank-
heiten — zumindest anndhernd — festzustellen.

Dementsprechend wurde durch § 11a (1) des Gesetzes zur
Anderung des Gesetzes zur Bekimpfung der Geschlechts-
krankheiten vom 25. August 1969 (BGBL I S. 1351) die
Durchfiihrung einer Bundesstatistik iiber die ansteckungs-
fahigen Erkrankungen an Geschlechtskrankheiten ange-
ordnet. . i

Im einzelnen wird nach § 11a (2) bestimmt:

sJeder Fall einer ansteckungsfihigen Krankheit an

einer Geschlechtskrankheit ist von dem behandelnden

_oder sonst hinzugezogenen Arzt unverziiglich ohne Nen-

nung des Namens und der Anschrift des Erkranhkten

dem Gesundheitsamt zu melden, in dessen Bezirk der

Arzt seine drztliche Tétigkeit ausiibt. Anzugeben sind

1. Geburtsdatum, Geschlecht und Familienstand des Er-
krankten;
Art der Erkrankung;
Beratung oder Behandlung der jetzigen Erkrankung’
durch einen anderen Arzt; )
Zahl und Art fritherer Erkrankungen an einer Ge-
schlechtskrankheit.* ;

2.
3.

4.
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Nach §11a (3) sind Erkrankungsfidlle bei Soldaten
der Bundeswehr vom Truppenarzt, der sie feststellt oder
behandelt, dem zustdndigen Standortarzt zu melden. Er
leitet die Meldung an das Sanitdtsamt der Bundeswehr,
das sie an das Statistische Landesamt weiterleitet, in dem
der Standortarzt seinen Sitz hat.

Um der Arzteschaft die Erfiillung ihrer Meldepflicht zu
erleichtern, wurden ein Merkblatt fiir Arzte und das Mel-
deformular (Zihlblatt) in Zusammenarbeit zwischen dem
Bundesministerium fir Jugend, Familie und Gesundheit,
dem Bundesgesundheitsamt, dem Sanitdtsamt der Bundes-
wehr und dem Statistischen Bundesamt entwickelt?). In
einem Kurzhinweis auf der Riickseite des Meldeformulars
wird an die Verantwortung und die gewissenhafte Mitar-
beit aller Arzte appelliert.

Der Meldeweg fithrt vom Arzt Uber das Gesundheitsamt
zum Statistischen Landesamt und schlie3lich zum Statisti-
schen Bundesamt, wo die zentrale maschinelle Aufberei-
tung fiir alle Linder -aufler Nordrhein-Westfalen und
Bayern erfolgt. Auch die Koordinierung und die Zusam-
menstellung der Ergebnisse fiir das Bundesgebiet wird
vom Statistischen Bundesamt vorgenommen, das die Er-
gebnisse vierteljdhrlich und jahrlich verdffentlicht 2).

Die vierteljahrlichen Ergebnisse sind gegliedert nach
Alter, Geschlecht und Familienstand der Erkrankten, Art
der Erkrankung (Syphilis, Tripper, weicher Schanker und
venerische Lymphknotenentziindung) und Mehrfachinfek-
tion sowie nach Bundeslindern; die jihrlichen enthal-
ten auBlerdem Angaben iiber frithere Erkrankungen an
Geschlechtskrankheiten.

Zur Beurteilung der Ergebnisse sei darauf hingewiesen,
daB bei jeder Geschlechtskrankenstatistik aus verschiede-
nen Griinden mit einer hohen Dunkelziffer zu rechnen ist.
Nicht nur, daB — absichtlich oder unabsichtlich — die
Meldepflicht versdumt wird, auch die Krankheit selbst
wird — dies gilt vor allem fiir die Gonorrhoe (Tripper) bei
der Frau — nicht selten ilibersehen. Nicht zuletzt behan-
deln sich viele Kranke selbst mit Antibiotika oder Sulfo-
namiden und entgehen somit der statistischen Erfassung.
Dennoch sind Haufigkeitsziffern, wenn auch nicht immer
in ihrer absoluten Héhe, so doch beziliglich ihrer zeitlichen
Entwicklung brauchbar. Dies gilt in etwa auch fiir einen
Vergleich nach Alfer, Familienstand oder in regionaler
Gliederung. Der epidemiologische Aussagewert ist somit
unbestritten. Schliefllich sei betont, daB diese neue Ge-
schlechtskrankenstatistik wie jede laufende Statistik zu
Beginn eine gewisse Anlaufzeit benétigt, so daB3 die ersten
Ergebnisse, die hier vorgelegt werden, auch aus diesem
Grunde nur sehr bedingt mit denen fritherer Geschlechts-
krankenstatistiken verglichen werden kénnen.

Ergebnisse

Seit Beginn der neuen Geschlechtskrankenstatistik am
1. 7. 1970 wurden im Bundesgebiet bis zum Jahresende 1970
rd. 39 000 Geschlechtskranke mit rd. 39 100 Erkrankungen
an ansteckungsfahigen Geschlechtskrankheiten gemeldet,
waobei es sich bei rd. 71% um Personen minnlichen Ge-

1) Verdffentlicht im Bundesgesetzblatt Nr. 7 vom 27. 3. 1970, —
2) Fachserie A, Reihe 7, V. Geschlechtskrankheiten.

schlechts handelt. Auf 100 000 Einwohner und ein Jahr be-
rechnet (Erkrankungsziffer) ergeben sich 128 Geschlechts-
kranke. Die Ziffer betridgt 191 fiir das mannliche und 70
fur das weibliche Geschlecht.

Rd. 809, aller gemeldeten Erkrankungen betrafen 20-
bis 39jdhrige, rd. 12 % 15- bis 19jihrige. Nach Art der Er-
krankung entfielen auf den Tripper (Gonorrhoe) 91 %, auf
die Syphilis (Lues) dagegen nur rd. 8 % der Erkrankungen.
Aufschlufireich ist, daB der Anteil der gemeldeten Syphilis-
erkrankungen an allen gemeldeten Erkrankungen zwi-
schen den beiden Weltkriegen wenig tiber 20 % lag. Nach
dem Zweiten Weltkrieg war er mit 40 % sehr hoch, sank
aber dann bis auf rd. 24 % im Jahre 1953 und macht jetzt
sogar nur mehr 8% aller Erkrankungen aus. Da die Er-
krankungsziffern an Geschlechtskrankheiten 1953 etwa
gleich hoch waren wie 1970, sich der Anteil aber zugunsten
der Gonorrhoe 1970 gegeniiber 1953 stark verschob, nahm
somit die Erkrankungsziffer aufgrund der gemeldeten Er-
krankungen an Gonorrhoe gegeniiber 1953 im gleichen
Ausmaf zu, wie diejenige an Syphilis abnahm, d. h. von 99
bei der Gonorrhoe auf 117 und von 30 bei der Syphilis auf
10 je 100 000 Einwohner. DaBl 1953 im Gegensatz zu 1970
noch mehr Geschlechtskranken-Meldungen fiir das weib-
liche Geschlecht als fiir das ménnliche eingingen, wird mit
der Anwesenheit der fremden Streitkréfte in Zusammen-
hang gebracht. Weicher Schanker (Ulcus molle) und vene-
rische Lymphknotenentziindung (Lymphogranuloma in-
guinale, jetzt als Lymphopathia venerea bezeichnet) waren
im 2. Halbjahr 1970 ebenso wie die Mehrfachinfektionen
zahlenmiBig ohne Bedeutung (vgl. Tabelle 1).

Nach Bundesldndern betrachtet, streuen die Zif-
fern sehr stark: Am hochsten sind sie in den Stadtstaaten.
Berlin meldete 520 Geschlechtskranke auf 100 000 Einwoh-
ner bzw. 832 beim minnlichen und 281 beim weiblichen
Geschlecht, Hamburg 356 bzw. 564 und 176 und Bremen
313 bzw. 465 und 174. Die wenigsten Fille meldete Rhein-
land-Pfalz mit 45 und das Saarland mit rd. 69 auf 100 000
Einwohner (vgl. Tabelle 2).

Tabelle 2: Gemeldete Erkrankungen an Geschlechtskrank-
heiten im 2. Halbjahr 1970 1)
Auf 100 000 Einwohner und 1 Jahr

Land Insgesamt Mainnlich |  Weiblich
Bundesgebiet . ...... 127.9 191,2 70,2
Schleswig-Holstein 121.2 186,4 60,8
Hamburg ....... .. 355,8 563,5 175,9
Niedersachsen ........ 84,3 125,0 47,1
Bremen ............. 312,7 464.,5 174,4
Nordrhein-Westfalen . 98,8 153,0 48,9
Hessen .............. 152,4 207,2 101,7
Rheinland-Pfalz ...... 44,8 66,4 25,2
Baden-Wiirttemberg . . 97,2 144,6 52,9
Bayern.......... 122,8 184,1 67,2
Saarland ...... 69,4 100,7 41,2
Berlin (West) ........ 520,3 832,3 281,0

1) Vorlaufiges Ergebnis.

Die weitaus meisten Erkrankungen (94 9%) Dbetreffen
zwar Ledige und Verheiratete, da rd. 90 % der Gesamtbe-

volkerung diesen beiden Familienstinden angehéren, doch °

ist die gemeldete Erkrankungshaufigkeit (Morbiditdt) an

Tabelle 1: Gemeldete Erkrankungen an Geschlechtskrankheiten im 2. Halbjahr 1970 nach Art der Erkrankung

Insgesamt Syphilis Tripper ‘Weicher Schanker ¥;g§;:,s§gtez{;zg:£}é Mehrfachinfektion
Land
insge- | minn- | weib- minn- |weib- minn- | weib- minn-| weib- minn-| weib- minn-~| weib-
sme | lich | lich 29 | fich | lich | US| lich lich | 2% | lich | tich | ®™ | lich | lich | 2% | lich | Kich
Schleswig-Holstein ..] 1550 [ 1146 404 83 50 ( 33 1460 { 1093 - 367 6 3 3 — — — 1 — 1
Hamburg .......... 3233 2377 856 354 274 | 80 2838 | 2070 768 8 7 1 6 | 6 — 27 20 7
Niedersachsen ...... 299 | 2122 872 197 134 63 2774 | 1973 801 4 3 1 4 3 1 15 9 6
Bremen ........... 1182 837 345 117 82| 35 1052 747 305 5 5 —_ 2 2 — 6 1 5
Nordrhein-Westfalen| 8466 | 6286 { 2180 622 413 | 209 7815 ) 5853 | 1962 10 7 3 5 4 1 14 9 5
Hessen ............ 4133 2701 1432 264 183 81 3853 2514 1339 3 2 1 3 2 1 10 — 10
Rheinland-Pfalz . . ... 823 580 243 72 43| 29 748 534 214 | — — — 1 1 — 2 2 —
Baden-Wurttemberg | 4328 | 3107 § 1221 352 227 | 125 3940 | 2847 ! 1093 | 16 15 1 3 3 —_ 17 15 2
Bayern ............ 6487 | 4623 | 1864 525 362 | 163 5939 | 4241 1698 5 5 — 1 1 — 17 14 3,
Saarland ........... 391 269 122 48 29 19 342 239 103 { — — — — — — 1 1 —
Berlin (West)....... 5552 3855 | 1697 505 363 | 142 5029 | 3480 | 1549 1 1 — —_ — — 17 11 6
Bundesgebiet ... .. , 39139 } 27 903 ‘{ 11 236 3139 , 2160 Jj79 ‘ 35790 ‘ 25591 ‘ 10199 I 58 L 48 ‘ 10 I 25 ' 22 ‘ 3 ' 127 \ 82‘ ‘ 45
! |
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Geschlechtskrankheiten nach Familien-~
stand? auBerordentlich unterschiedlich. Wihrend etwa
700 gemeldete Erkrankungen auf 100000 ledige Personen
mannlichen Geschlechts im Alter von 15 bis 65 Jahren und
etwa 650 bei geschiedenen gleichen Geschlechts als héch-
ste Erkrankungsziffern registriert wurden, betrugen die
Ziffern fiir verwitwete Manner von 20 bis 65 Jahren nur
etwa 125 und fiir verheiratete von 15 bis 65 Jahren 105.
Beim weiblichen Geschlecht lagen sidmtliche Werte
wesentlich tiefer: Dort betrugen die Héchstwerte etwa 340
und 300 bei Geschiedenen bzw. Ledigen. Demgegeniiber
macht die Ziffer fir verwitwete Frauen nur etwa 15 und
fiir verheiratete 50 aus. Fiir alle Familienstinde zusammen
ergaben sich im Durchschnitt der 15- bis 65jdhrigen etwa
270 und 110 Erkrankungen je 100 000 Personen des minn-
lichen bzw. weiblichen Geschlechts. Somit wurden Ge-
schiedene und Ledige bei beiden Geschlechtern wesentlich
héufiger gemeldet als Verheiratete und Verwitwete, wobei
die verwitweten Frauen mit 15 Erkrankungsfdllen auf
100 000 eine besonders niedrige Erkrankungsziffer aufwei-
sen.

3) vgl. Tabelle, S. 373+

Zusammenfassung

Die am 1.7.1970 angelaufene neue bundeseinheitliche
Geschlechtskrankenstatistik aufgrund anonymer Meldun-
gen (ohne Name und Anschrift des Kranken) durch die
Arzteschaft ergab fiir das 2. Halbjahr 1970 rd. 39 100 Erkran-
kungsfille an Geschlechtskrankheiten; 91 % betrafen die
Gonorrhoe, 8% die Syphilis. 91 %/ aller Erkrankungen tra-
ten beim ménnlichen Geschlecht auf. Nach dem Alter han-
delt es sich bei rd. 12 % aller Meldungen um 15- bis 19jdh-
rige und bei rd. 80 % um 20- bis 39jihrige. Die beiden an-
deren noch zu meldenden Geschlechtskrankheiten (wei-
cher Schanker und venerische Lymphknofenentziindung)
waren zahlenmiBig ebensowenig von Bedeutung wie die
Mehrfachinfektionen. Die gemeldete Morbiditiat war bei
weitem am hoéchsten in den Stadtstaaten, am niedrigsten
in Rheinland-Pfalz und im Saarland. Ledige und Geschie-
dene wurden (im Verhéltnis zur Bevdlkerung entsprechen-
den Familienstandes) mehr als finfmal so hiufig gemeldet
wie Verheiratete und Verwitwete. Bei einem vorsichtigen
Vergleich mit 1953 ist die Gesamtmorbiditat an Ge-~
schlechtskrankheiten etwa gleich hoch, doch ist eine Ver-
schiebung zur Gonorrhoe (Tripper) eingetreten. Lt.

Wahlen

Wahlverhalten in Stadt und Land
Ergebnis der Bundestagswahlstatistik 1969

Vorbemerkung

Im Januar-Heft dieser Zeitschrift wurden Ergebnisse
der reprisentativen Bundestagswahlstatistik 1969 verof-
fentlicht, die sich im wesentlichen auf die Besonderheiten
der Wahlbeteiligung und Stimmabgabe fiir die einzelnen
Parteien in Abhingigkeit von Alter und Geschlecht der
Wahlberechtigten erstreckten. Dariiber hinaus liefert die
reprisentative Wahlstatistik aber auch Informationen iiber
das Wahlverhalten in Stadt und Land, wenn man sich fiir
eine solche Unterscheidung mit einer Gliederung der Ergeb-
nisse nach GemeindegréBenklassen begniigt. Da die Groéfle
der Gemeinden ein Schichtungsmerkmal bei der Auswahl
der Wahlbezirke war, kann man durch geeignete Sortie-
rung die Ergebnisse nach Geschlecht und Alter relativ
einfach auch fiir Gemeindegrofienklassen zusammenstel-
len.

Eine weitere Moéglichkeit fiir statistische Auswertungen
- nach einer Stadt/Land-Gliederung bieten die fiir jede ein-
zelne Gemeinde vorhandenen endgiiltigen Wahlergebnisse
der Wahlorgane. Kategorisiert man die Gemeinden nach
EinwohnergréBenklassen oder/und ihrer Zugehorigkeit zu
»Stadtregionen®, so lassen sich ebenfalls Daten iliber das
Wahlverhalten der Einwohner bestimmter stadtischer
oder léndlicher Rdume gewinnen. Nattirlich lassen sich
aus solchen Gemeindeergebnissen jederzeit auch punktu-
elle regionalstatistische Informationen fiir Gemeinden und
Kreise ableiten (oder fiir Zusammenfassungen derselben).
Darauf gestiitzte statistische Analysen unterliegen jedoch
der Einschrinkung, da3 aus den normalen Wahlergebnis-
sen lediglich die Wahlbeteiligung und die Stimmabgabe
der Gesamtheit der Wahlberechtigten bzw. Wihler, nicht
aber auch differenziert nach Geschlecht und Alter festge-
stellt werden kann.

Es erscheint geboten, darauf hinzuweisen, da3 eine ein-
deutige Abgrenzung von ,,Stadt“ gegen ,,Land* nicht még-
lich ist, da in der Realitat die Ubergéinge flieBend sind und
auBerdem universell verwendbare Abgrenzungskriterien
bisher nicht entwickelt wurden. Im folgenden wird daher
von einer GroBenklassengliederung nach der Einwohner-
zahl ausgegangen. Dabei ist im Prinzip unterstellt, da8 der
Charakter einer Gemeinde mit zunehmender Einwohner-
zahl mehr und mehr stadtisch wird. Gegen diese Uberle-
gung wird oft eingewendet, dafl gerade im Nachbar-
schaftsbereich der Grofistddte eine Vielzahl kleinerer Ge-
meinden durchaus stiadtisch geprigt sei, wie denn auch
auBlerhalb der durch Grofistiddte beherrschten Verdich-

tungsrdume eine Gemeinde trotz gréBerer Einwohnerzahl
lindlichen Charakter haben kénne. Um derartigen Ein-
winden Rechnung zu tragen, sind bei der Bundestags-
wahlstatistik 1969 die Auszihlungen nach Gemeindegro-
Benklassen erstmals erginzt worden um die Zusammen-
stellung von Ergebnissen fiir ,,Stadtregionen.1) Diese ge-
statten sowohl regionale Vergleiche der Wahlergebnisse
zwischen den einzelnen Stadtregionen als auch globale
Vergleiche zwischen dem durch Stadtfregionen abgedeck-
ten Gebiet und dem Rest des Bundesgebietes und lassen
damit bessere Vergleiche im Sinne einer Stadt/Land-Diffe-
renzierung zu. Im Gegensatz zu der einfachen (nur ein
Merkmal beriicksichtigenden) GroBenklassengliederung
wurden fir die Abgrenzung der Stadtregionen mehrere
Strukturmerkmale (z. B. Bevdlkerungsdichte, Anteil der
landwirtschaftlichen Bevdélkerung) und vor allem die
durch die Pendlerbeziehungen gemessenen Verflechtungen
zwischen Kerngebiet und den Umlandgemeinden herange-
zogen.

Wahlbeteiligung sinkt mit zunehmender Gemeindegrofie

Die Wahlbeteiligung war in den Klein- und Mittelstdd-
ten mit 3 000 bis unter 50 000 Einwohnern am grié3ten. In den
GroBstidten (itber 100 000 Einwohner) lag sie — zumindest
bei den Mannern — erheblich niedriger als in den kleine-
ren Gemeinden.

Bei der Kommentierung der ersten Ergebnisse der
reprisentativen Wahlstatistik nach Geschlecht und Alter
wurde festgestellt, da3 — wie bei frilheren Wahlen — die
Wahlbeteiligung der Frauen deutlich hinter der der Min-
ner zuriickblieb. Bei einer durchschnittlichen Wahlerquote
von 86 % der Wahlberechtigten gingen von 100 wahlbe-
rechtigten Méinnern 88, von 100 weiblichen Wahlberechtig-
ten dagegen nur 85 zur Wahl. In dieser allgemeinen Form
gilt das auch fiir die einzelnen GréBenklassen, wobei
allerdings zu beachten ist, daB sich die relativen Differen-
zen zwischen beiden Geschlechtern mit steigender Gro-
Benklasse vermindern, d.h. die Wahlbeteiligungsquoten
der Frauen ndhern sich denen der Ménner, je groSler die
Gemeinden sind. In Gemeinden mit weniger als 1 000 Ein-
wohnern blieb die Wahlbeteiligung der Frauen fast 5%
hinter der der Minner zuriick, in Stddten mit mehr als
100 000 Einwohnern betrigt der Unterschied nur noch
weniger als 2 %.

Auch hinsichtlich der Altersabhingigkeit der Wahlbe-
teiligung gibt es keine grundsitzlichen Unterschiede in
den GroéBenklassen. Die unter 30jdhrigen Frauen wihlten

1) Die fiir die Auswertung verwendeten Stadtregionen stlitzen sich
auf ein in der Akademie flir Raumforschung und Landesplanung
entwickeltes Konzept, dessen flir die Abgrenzung erforderlichen
Schwellenwerte aus der Volkszdhlung 1961 stammen (Einzelheiten
enthilt Bd. XXII der Akademie-Verdffentlichungen).
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WAHLBETEILIGUNG DER MANNER UND FRAUEN 1969
NACH GEMEINDEGROSSENKLASSEN
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in allen GréB8enklassen hiufiger als die gleichaltrigen
Méinner, ansonsten war die Wahlbeteiligung der Minner
sehr viel reger.

Bemerkenswert ist allerdings, daf die Wahlbeteiligung
der jilingeren Minner (unter 40 Jahre alt) — wenngleich
schon recht niedrig gegeniiber der der Frauen — mit stei-
gender GemeindegréB8e stark abnimmt. Auf der anderen
Seite liegt die Wahlbeteiligung der {iber 70jdhrigen (insbe-
sondere der Frauen) extrem niedrig in den kleinen Ge-
meinden, steigt aber mit zunehmender Gemeindegrée be-
achtlich an. Das mag damit zusammenhéngen, daB in den
grioferen Stiddten die Wege zum Wahllokal gewdhnlich
kiirzer sind als auf dem Lande und auBerdem o&ffentliche
Verkehrsmittel und auch die von den Parteien vielerorts
organisierten Transportmdéglichkeiten fiir &Altere Biirger
einen giinstigen Einflu3 auf die Wahlbeteiligung haben.

Die niedrigsten Beteiligungsquoten tiberhaupt finden
sich bei den iiber 70jahrigen Frauen in Gemeinden mit
weniger als 3 000 Einwohnern (65 bis 69 %). Die Wahlbetei-
ligung der unter 25jdhrigen méannlichen Jungwéhler in den

Gemeinden mit 50000 und mehr Einwohnern liegt nur
wenig dariiber (73 bis 75 %0).

Die eingangs erwihnte Schwierigkeit einer Abgrenzung
von Stadt und Land ist auch hier zu beachten. DaB3 die fiir
die Wahlbeteiligung beobachtete direkte Abhingigkeit von
der Gemeindegrdfle noch nicht als echte Stadt/Land-Diffe-
renzierung gewertet werden kann, zeigt sich, wenn man
zuséatzlich zur GréBenklasse auch die Lage der Gemeinde
innerhalb und auBlerhalb von Stadtregionen beriicksich-
tigt. Tabelle 22) zeigt wieder den Riickgang der Wahlbetei-
ligung mit steigender Einwohnerzahl. In den Gemeinden,
die nicht zu einer Stadiregion gehéren, liegt die Wahlbe-
teiligung mit Ausnahme der Gemeinden mit 50 000 bis un-
ter 200 000 Einwohnern aber durchweg niedriger als den
Stadtregionsgemeinden. Danach kann man vermuten, daf
es dem einzelnen Wahlberechtigten in einer groBeren Ge-
meinde leichter fallt, der Wahl fernzubleiben oder, anders
ausgedriickt: die hohe Wahlbeteiligung in kleinen Ge-
meinden ist sehr wahrscheinlich die Folge einer besonde-
ren ,,sozialen Kontrolle*, weniger wohl die eines stirkeren
politischen Engagements oder Interesses. Innerhalb der
Stadtregionen selbst wird diese Vermutung dadurch erhir-
tet, daB die Kernstiddte durchweg die niedrigste, das Um-
land (verstddterte und Randzone zusammen) entsprechend
die héchste Wahlbeteiligung zeigen.

2) Die Differenzen gegenliber Tabelle 1 erkliren sich daraus, dal
bei dieser aus einer Totalaufbereitung stammenden Tabelle die
Zahl der Wahlberechtigten auch die Inhaber von Wahlscheinen
einschliet. Rein rechnerisch sinkt dadurch die Wahlbeteiligung,
da die abgegebenen Briefwahlstimmen fehlen.

Tabelle 2: Wahibeteiligung innerhalb und auBerhalb von
Stadtregionen nach Gemeindegro3ienklassen bei der
Bundestagswahl 19691)

] Von 100 Wahlberechtigten?) wahlten
nGenEilsnS;? " in Gemeinden
vo éi.n'wohnere o insgesamt innerhatb |  auBerhalb

von Stadtregionen

83,1 84,4 82,9

82,6 84,0 82,2

81,8 82,8 81,3

80,7 81,3 80,1

78,8 78,8 791

77,8 77,8 —

Insgesamt .... 80,5 79,7 81,6

1) Bundesgebiet ohne Berlin, — 2) Wahler ohne Bricfwihler, bezogen auf Wahl-
berechtigte einschl. Wahlscheininhaber.

Tabelle 1: Wahlbeteiligung der Minner und Frauen nach Gemeindegrienklassen und Altersgruppen bei der Bundes-

tagswahl 1969!)
Von 100 Wahlberechtigten?)
Gertx:ginden davon im Alter von etwa . . . bis unter ... Jahren
o e WSgESAME | 3125 | 2530 | 30—35 | 3540 | 4045 | 45-50 | 50—60 | 60—70 |70undmehr
wihlten
Minner und Frauen
unter 1 000 85,8 79,3 85,5 88,9 89,7 90,3 89,9 88,9 86,6 71,9
1 000— 3000 86,3 77,6 84,2 88,2 89,4 90,7 89,9 89,8 87,6 74,9
3 000— 20000 . 88,0 78,4 83,7 88,2 89,7 91,5 91,5 91,5 90,3 80,8
20 000— 50000 .. 87,8 78,1 83,0 87,7 88,9 90,7 90,9 91,2 90,6 82,3
50 000—100 000 85,8 75,1 79,5 84,4 86,6 88,7 89,7 89,4 89,2 82,0
100 000—200 000 85,6 75,1 79,6 83,6 85,8 87,9 89,1 88,9 89,5 82,3
200 000 und mehr 83,3 72,9 75,9 81,2 83,5 85,7 86,9 87,4 87,0 81,2
Insgesamt ..... 86,1 76,6 81,4 86,1 87,8 89,4 89,6 89,6 88,6 79,5
’ Minner
unter 1000 ......... 88,4 78,4 84,6 89,3 90,6 91,8 92,4 91,7 90,4 81,6
1000 3000 .. 88,4 77,0 83,0 88,7 90,7 92,3 91,9 92,4 91,0 83,3
3 000— 20 000 89,1 77,9 82,4 88,1 90,3 92,0 93,0 93,5 92,6 87,3
20 000— 50 000 89,1 77,8 82,2 87,9 89,9 91,6 93,0 92,5 92,8 88,7
50 000—100 000 . . 86,9 74,2 77,9 85,2 86,7 90,3 91,0 91,5 91,6 87,2
100 000—200 000 . . 86,5 74,9 78,9 83,8 85,7 88,3 90,6 90,5 91,3 87,2
200 000 und mehr ... .. 84,2 73,1 74,6 80,5 83,7 86,3 87,8 89,1 89,1 86,0
zusammen .. ... 87,5 76,3 80,4 86,2 88,5 90,4 91,3 21,6 91,1 85,9
Frauen
unter 1 000 83,5 80,4 86,4 88,5 88,7 88,9 88,0 86,8 83,4 65,0
1000— 3 84,5 78,3 85,5 87,7 88,0 89,3 88,5 87,9 84,9 69,3
3 000— 20000 87,0 79,0 85,0 88,3 89,2 91,0 90,4 90,0 88,6 76,8
20 000— 50 000 86,7 78,4 83,9 87,5 87,8 89,9 89,5 90,3 89,0 78,5
50 000—100 000 84,9 76,0 81,1 83,5 86,4 87,4 88,9 87,9 87,5 79,0
100 000—200 000 84,9 75,3 80,3 83,4 85,9 87,6 88,1 87,7 88,3 79,5
200 000 und mehr .. e 82,7 72,8 77,1 81,8 83,3 85,1 86,3 86,2 85,5 78,8
zusaminen 84,9 77,0 82,5 86,0 87,0 88,5 88,5 88,2 86,7 75,7

1) Bundesgebiet ohne Berlin. — 2) Ohne Personen mit Wahlschein.
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Tabelle 3: Stimmabgabe der Minner und Frauen nach Gemeindegriéfienklassen bei den Bundestagswahlen 1969 und 1965')

Gemeinden
t_Von 1(;? gultigen Z;’lveis Jah von ... bis unter .. Emnwohnern
stimmen?) in nebenstehenden ahr ; i
Gemeinden entfielen auf unter 1000 | 1 _0_00 ( 3 0_00 ) 20_000 50_(_)00 { 100_000 203n0d00 insgesamt
A ) 3 000 20 000 i 50 000 100 0600 200 000 mehr
Minner und Frauen
SPD . .iviiii 1969 27,6 34,5 41,3 | 44,9 474 | 47,3 51,9 42,8
. 1965 29,7 33,5 X 44,9 47,9 39,8
CDUICSU3) ..., 1969 60,2 53,8 48,0 | 44,8 41,5 | 411 36,5 46,0
1965 57,6 54,4 8,3 42,5 38,6 47,2
EDP .....oviieinniins 1969 4,8 52 5,5 | 5,6 5.5 | 6,4 6,3 5,6
1965 10,0 9,0 9,8 8,6 9,1 9,4
' Sonstige . ..avuiiiiiiinn., 1969 7,4 6,4 5,1 | 4,7 5,6 | 5,3 5,3 5,6
1965 2,8 3,0 3,2 39 4,4 3,6
darunter: NPD ........ 1969 6,2 5,4 43 ] 3,7 4,5 | 4,0 3,8 4,4
Lo . 1965 2,0 2,1 2,0 1,9 2,0
IR Minner
X SPD ....ooiiiiii e 1969 29,7 37,6 't 44,9 | 48,4 50,7 | 50,5 54,6 45,6
1965 32,4 37,6 43,3 49,5 52,4 44,0
R CDU/JCSU3) ............ 1969 55,0 47,7 42,0 | 39,1 35,7 | 35,4 31,3 40,6
, 1965 53,1 49,0 42,6 37,0 33,3 42,0
EDP ...ovvviinnnnninnnn 1969 5,2 5,8 6,0 } 6,0 5,9 | 6,9 6,6 6,1,
1965 11,0 9,6 10,0 8,7 9,0 9,7
. Sonstige ............ e 1969 10,1 8,9 71 | 6,4 78 i 7.3 7.5 7,7
' 1965 3,5 3,8 ) 4,0 4,8 5,3 4,3
. darunter: NPD ........ 1969 8,6 7,7 6,0 | 5,2 63 | 5,7 5,7 6,3
L 1965 2,6 2,7 ,5 2,6 2,4 2,5
Vs , Frauen
' SPD .. 1969 25,7 31,7 38,2 | 41,9 44,6 | 44,6 49,8 40,4
. 1965 27,0 29,8 34,6 41,0 44,2 36,2
‘ CDU/CSU3) .....vunne © 1969 65,1 59,3 53,2 | 49,8 46,5 | 45,8 40,5 T 50,6
L. 1965 61,7 59,3 53,1 . 473 42,9 51,7
- FDP ...oovviiiinnninnnn 1969 4,4 4,7 . 5,1 | 5,2 5,1 | 6,0 6,1 53
P . 1965 9,0 8,5 9,6 8,6 9,3 9,2
) Sonstige ... oiieaiin. 1969 4,8 4,2 3,4 | 3,2 3,8 | 3,6 3,6 3,7
1965 2,2 2,4 2,7 3, . 3,6 2,9
v darunter: NPD ........ 1969 3,8 34 2,7 | 2,4 2,9 | 2,7 2,5 2,8
s 1965 1,5 1,5 1,5 1,5 1,4 1,5

1) Bundesgebiet ohne Berlin, — 2) Ohne Briefwihler. — 3) CSU nur in Bayern.

Hohe SPD-Anteile in den Stidten — hohe CDU/CSU-
Anteile auf dem Lande

Aus den Gesamtergebnissen ist hinsichtlich der Zweit-
stimmen bekannt, dal die SPD einen relativ grofien Stim-

mengewinn gegeniiber 1965 (+ 9 %) erzielte, wihrend fiir die
CDU/CSU ein maBiger (— 3 %) und die FDP ein sehr gro-
Ber (— 40 %) Stimmenverlust eintrat. Ein Bild dieser Ent-~
wicklung nach einzelnen GroéBenklassen gibt Tabelle 3.
Insgesamt hat — mit Ausnahme der Gemeinden unter 1 000

\
; Tabelle 4: Stimmabgabe der Manner und Frauen nach Gemeindegroenklassen und dem Alter bei der

. Bundestagswahl 1969)
Von 100 gultigen Zweitstimmen?) der
Gemeinden Alter von etwa Manner | Frauen
von ... bisunter ... Einwohnern | -** b}:};r;;er ce. . entfielen auf -

CDU/ Son- arunter CDhU/ Son-~ unter
ro- SPD | csuy) | FPP | Stige |"NBD T ADE | PP | CsU% | FPP | Gige |TNPD | ADE
\ unter 1000...........¢ | 2130 ........ 32,9 55,5 4,2 7.4 6,5 0,3 29,0 63,3 4,4 3,4 2,6 0,3
A 30—45 ........ 31,2 54,0 5,3 95 83 0,2 27,4 62,5 4,9 5,2 4,3 0,2
[ R 45—60 ........ 28,8 52,6 5,6 13,0 11,4 0,4 24,4 65,3 4,4 5,9 4,8 0,2
[ ,‘}_ . : Ca 60 und niehs, 26,5 57,9 5,5 10,1’ 7,8 0,5 23,4 68,7 3,8 4,1 3,0 0,2
' f kR zusaminen ..... 29,7 55,0 52 # 10,1 8,6 0,3 25,7 65,1 4,4 4,8 3,8 0,2
I oW o . o
;‘_‘ b 1000— 3000............. 2130 ........ 39,9’ 4 -48,0 5,6 6,6 58 |, "8,3 35,7 58,7 4,9, , %,7 2,2 0,1

S - 30-—45 ........ 40,4 46,1 5,7 7,8 '6,9 ,3 34,2, 364 5.0, .3 - 3,5 0,2

w 45~60 ........ 35,4 47,1 6,3 11,2 9,9 0,4 30,3 59,6 4,8 53 4,3 0,2

" 60 und mehr 34,0 50,4 5,7 9,9 8,0 0,5 28,0 63,8 4,2 3,9 3,0 0,2
' zusammen .. ... 37,6 47,7 5,8 8,9 7.7 0,4 31,7 59,4 4,7 4,2 3,4 0,2

. 3000— 20000............. 2130 ........ 47,2 41,8 6,2 4,8 3,8 0,7 42,6 49,6 5,4I- 2,4 1,7 0,3
30—45 ........ 48,2 39,6 5,9 6,3 5,4 0,5 41,8 49,4 5,6 33 2,7 .03

4560 ........ 42,7 41,4 6,2 9,7 8,6 0,5 36,7 53,6 53 4,3 3,6 0,3

¢ 60 und mehr ... 40,3 46,5 5,7 7,4 6,0 0,7 33,3 59,2 4,1 3,3 2,5 0,3
) zZusaminen ,.... 44,9 42,0 6,0 . 7,1 6,0 0,6 38,2 53,2 5,1 3,5 2,7 0,3
R 20000— 50000............. 2130 ........ 50,3 37,6 7.9 41 3,1 0,7 47,6 44,6 5,8 2,0 1,4 0,4

! 30—45 ........ 51,7 37,0 5,7 5,6 4,7 0,6 45,8 45,8 5,5 2,9 2,1 0,4
4560 ........ 47,0 38,2 6,1 8,7 7.3 0,9 40,4 50,2 5,3 4,1 3,3 0,3

60 und mebr ... 43,9 43,9 5,2 7,0 5,3 1,0 36,4 55,9 4,4 03,3 . 2,2 0,6

o zusammen ..... 48,4 39,1 6,0 6,4 5,2 0,8 41,8 49,8 5,2 3,2 2,4 0,4
0 50-000—100000. ... ......vvn 2130 ........ 53,2 34,3 7,2 5,3 4,0 1,0 49,3 42,7 5,6 2,4 1,7 0,4
. 30—45 ........ 54,9 32,6 5,9 6,7 5,6 0,8 48,3 42,1 5,6 4,0 3,2 0,5
\ 45—60 ........ 48,5 34,9 - 5,7 10,9 9,1 1,3 43,3 46,8 53 4,7 3,7 0,7
. 60 und mehr ... 45,6 41,3 5,3 7,8 5,9 1,5 40,2 52,0 4,3 3,5 2,5 0,7

e zusanmen ..... 50,7 35,7 5,9 7.8 6,3 1,1 44,6 46,5 51 3,8 2,9 0,6
N 100 000—200000............. 52,8 32,2 9,3 58 4,0 1,6 50,0 40,6 7.3 2,2 ; -1,3 0,7
55,3 31,4 7,0 6,3 5,2 0,8 49,8 40,3 6,4 3,5 2,6 0,7

48,7 36,1 6,4 8,8 7,3 1,0 43,7 45,8 5,9 4,6 3,5 0,8

, 450 | 415 56 | 7.9 5.7 18 | 387 | 527 53 | 34 | 24 | .06

¢ 50,5 35,4 6,9 73 5,7 1,2 44,6 45,8 6,0 3,6 2,7 0,7
200 000 und mehr ....... veeen 58,2 279 8,8 5,0 3,3 1,3 54,8 34,6 8,0 2,6 1,5 0,8

X 58,8 28,0 6,9 6,4 4.9 0,9 54,1 35,5 6,8 3,5 2,5 0,6
P 51, 32,0 6,3 9,8 7,9 1,2 47,9 41,3 6,1 4,6 3,3 0,7
W 60 und mehr ... 50,4 36,3 5,2 8,1 5,8 1,6 45,9 46,1 4,7 3,4 2,1 0,7
; zusammen ..... 54,6 31,3 6,6 75 5,7 1,2 49,8 40,5 6,1 3,6 2,5 0,7

1) Bundesgebiet ohne Berlin. — 2) Ol}ne Briefwihler. — 3) CSU nur in Bayern.
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Einwohnern — die SPD gegentiber 1965 in allen Gréf3en-
klassen mehr, die CDU/CSU entsprechend weniger Stim-
menanteile fiir ihre Landeslisten buchen kénnen. Die FDP
verlor in allen GroéBenklassen, insbesondere aber in den
kleinen Gemeinden (unter 1000 Einwohnern), viele Stim-
men. Von den sonstigen an der Wahl teilnehmenden Par-
teien konnte nur die NPD nennenswerte Stimmenanteile
auf sich ziehen. Sie hat ihre gréBten Stimmengewinne in
den kleinsten Gemeinden erzielt. In den Gemeinden mit
weniger als 3 000 Einwohnern erhielt sie immerhin mehr
als 5 %o der Zweitstimmen.

Wie bei fritheren Wahlen hatte die SPD auch 1969 die
starkste Wihlerresonanz in den gréBeren Gemeinden, was
sich in- den mit steigender Groéfenklasse zunehmenden
Stimmenanteilen niederschligt. Umgekehrt verhilt es sich
bei der CDU/CSU mit héchsten Stimmanteilen in den klei-
nen Gemeinden und niedrigen in den Grofistddten. Im
Durchschnitt aller Gemeinden mit weniger als 3 000 Ein-
wohnern hatte sie wieder — wie 1965 -— mehr als die
Halfte der Stimmen, und in den Gemeinden bis 20 000 Ein-
wohnern {ibertraf ihr Stimmanteil eindeutig den der SPD.
Diese wiederum dominierte in allen gréfieren Gemeinden
und gewann mehr als die Hilfte der Zweitstimmen in den
Stddten mit mehr als 200 000 Einwohnern.

Die CDU/CSU — das zeigt sich bei jeder Bundestags-
wahl aufs neue — bezieht ihre Stimmengewinne vorzugs-
weise von weiblichen Wahlern, die SPD wird relativ hdu-
figer von Ménnern gewihlt. Diese Feststellung gilt fiir alle
Grofenklassen von Gemeinden, selbst wenn man zusidtz-
lich nach dem Alter der Wihler differenziert.

Gegeniiber der Bundestagswahl 1965 haben sich aber die
Stimmenrelationen insoweit ein wenig verschoben, als bei
den Frauen sich eine stirkere Tendenz zur SPD bemerk-
bar machte und gleichzeitig weniger Minner im Durch-

STIMMABGABE DER MANNER UND FRAUEN 1969
NACH GEMEINDEGROSSENKLASSEN

% Zweitstimmenanter | der Parteien in % %
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schnitt CDU/CSU gewéhlt haben. Die Stadt/Land-Betrach-
tung zeigt dabei, daBl die SPD-Stimmenanteile der Frauen
sich mit wachsender Gemeindegr6B8e denen der Méinner
relativ ndhern, wihrend die CDU/CSU-Stimmen der Min-
ner und Frauen mit steigender Gré3enklasse divergieren. So
liegt z. B. der SPD-Anteil unter den von Frauen abgegebe-
nen Stimmen in Gemeinden mit weniger als 3 000 Einwoh-
nern um 14°%, in den Stiddten mit mehr als 200 000 Ein-
wohnern jedoch nur um 9% unter dem SPD-Anteil bei
den ménnlichen Wihlern. Bei der CDU/CSU liegt der
weibliche Stimmenanteil in den kleinen Gemeinden um
22%, in den gréBten Gemeinden im Durchschnitt jedoch
um 29 % iiber dem der Minner.

Das oben geschilderte Phidnomen einer starken SPD-
Resonanz in den Stddten und einer besonderen CDU/CSU-
Neigung auf dem Lande wird noch deutlicher, wenn man
wieder die Gemeindeergebnisse nach GréSenklassen und
der Zugehorigkeit zu Stadtregionen zusammenstellt. In-
nerhalb der Stadtregionen hat die SPD durchschnittlich
37°% mehr Stimmen gewonnen als in allen Gemeinden
aulBlerhalb. Die Unterschiede innerhalb und auBerhalb der
Stadtregionen sind relativ groB bei den ganz kleinen Ge-
meinden und verringern sich mit zunehmender Gemeinde-
grofle. Die Unterschiede der Stimmenanteile der CDU/CSU
gehen in die entgegengesetzte Richtung. Fiir die FDP er-
gibt sich kein so eindrucksvolles Ergebnis, wenngleich
auch sie in den Stadtregionen eine stirkere Basis hat.
Hingegen kann die NPD als Partei angesprochen werden,
die auflerhalb der Stadtregionen erfolgreicher war.

STIMMABGABE IN STADTREGIONSGEMEINDEN UND UBRIGEN GEMEINDEN
NACH GEMEINDEGROSSENKLASSEN
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T
Ubrige Gemeinden von...bis unter ... Enwoehnern

Im Schaubild werden die bisherigen Feststellungen um
Informationen iiber die Stimmabgabe innerhalb der Stadt-~"
regionen erginzt. Deutlich zeigt sich der Stimmenriick-
gang fir die SPD von den Kerngebieten bis hin zu den
Randzonen der Stadtregionen sowie der Anstieg der Stim-~
menanteile im tbrigen Bereich mit zunehmender Einwoh-
nerzahl in den Gemeinden, Bei nahezu konstanten Werten
fiir die FDP und die sonstigen Parteien verhalten sich die
CDU/CSU-Stimmen komplementéir zu denen der SPD und
erreichen ihre héchsten Werte in den kleinen Gemeinden
auBlerhalb der Stadtregionen. Ka.

Tabelle 5: Stimmabgabe bei der Bundestagswahl 19691) innerhalb und auBerhalb von Stadtregionen

a = mnerhalb, b = auBerhalb von Stadtregionen; ¢ = innerhalb und auBierhalb von Stadtregionen

Gemeinden Von 100 gultigen Zweitstimmen?2) entfielen auf
von ... bisunter ... SPD CDU/CSU3) FDP Sonstige darunter NPD

Einwohnern a b c a | b ¢ a | b | < a | b | ¢ a | b c
unter 1000 ....... 35,7 28,0 28,8 52,7 59,6 58,9 4,6 5,0 5,0 7,0 7,4 T4 6,0 6,4 6,4
1000— 3000....... 42,0 34,1 36,1 46,8 55,2 53,1 5,3 4,8 4,9 5,9 5,9 5,9 4,9 4,9 4,9
3000— 20000 ....... 44,3 37,9 40,4 44,3 51,8 48,9 6,0 5,1 5,5 53 | 51 5,2 4,2 4,2 4,2
20 000— 50000 ....... 48,3 42,0 45,1 41,1 47,8 44,5 5,9 5,4 5,7 4,7 4,9 4,8 3,6 4,0 3,8
50 000—200000 ....... 48,5 43,8 48,0 40,5 44,2 40,9 58 6,1 5,8 5,2 5,9 5,2 4,0 4,8 4,1
200000 und mebr....... 52,3 — 52,3 36,3 — 36,3 6,1 — 6,1 5,3 — 5,3 3,8 — 3,8
Insgesamt ..... 48,7 35,5 43,0 40,1 53,6 45,9 5,9 5,1 5,6 5,3 5.8 5,5 4,0 4,9 4,4

1) Bundesgebiet ohne Berlin, — 2) Ohne Briefwihler. — 3) CSU nur in Bayern.
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Erwerbstatigkeit

Frauen mit Teilzeitarbeit
Ergebnis des Mikrozensus

I. Erwerbstiitigkeit der Frauen

In Zeiten der Vollbeschiftigung besteht ein Interesse der
Volkswirtschaft, auBer der Gewinnung auslédndischer
Arbeitskrifte auch moglichst alle noch vorhandenen inldn-

dischen Arbeitskriftereserven auszuschépfen. Da nahezu - (,"'
alle Mianner im erwerbsfihigen Alter arbeiten?!), bleibt st 128 St
noch die Méglichkeit, da nichterwerbstitige Frauen wie- L_ r"’/ ]

der oder erstmals in das Erwerbsleben eintreten?. Eine
relativ niedrige Erwerbsbeteiligung haben die verheirate-
ten Frauen etwa von dem 40. Lebensjahr an und die Wit-
wen ohne Kinder. Von der Zahl gibt es aber die gréofiten
Arbeitskriftereserven bei den verheirateten Frauen mit
abhingigen Kindern (unter 18 Jahren), fur die allerdings
dann, wenn die Mutter eine Erwerbstitigkeit aufnimmt, je
nach dem Alter der Kinder sich das Problem der Betreu-
ung dieser Kinder wihrend der Abwesenheit der Mutter
stellen wirde 3).

Gerade fiir Frauen mit Familienpflichten hat sich in den
letzten Jahren in steigendem MaBe die Moglichkeit erge-
ben, wihrend einiger Stunden am Tage eine Teilzeitar-
beit%) auszuiiben. In diesem Aufsatz wird deshalb auch un-
tersucht werden, inwieweit die Familiensituation der er-
werbstitigen Frauen auf ihre Arbeitszeit von EinfluB ist,
ob also z.B. das Vorhandensein von abhingigen Kindern
mit der Arbeitszeit in einem Zusammenhang steht.

Die Gesamtzahl der erwerbstitigen Frauen ist relativ
gesehen von 1961 bis 1970 geringfiigig zurlickgegangen,
withrend die Zahl der abhingig Erwerbstitigen um 5%
gestiegen ist. Im gleichen Zeitraum stieg aber die Zahl der
abhiingig erwerbstitigen Frauen, die nur zwischen 1 und
24 Stunden in der Woche arbeiten, um 83 %o.

Die Teilzeitarbeit spielt fiir die Frauen eine viel grofiere

FRAUEN NACH ERWERBSTATIGKEIT UND TEILZEITBESCHAFTIGUNG
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gen Frauen 27°9%, weniger als 40 Stunden in der Woche
arbeiten, betrdgt der Anteil der Teilzeitarbeit leistenden
Maéanner nur 4 %/,

Tabelle 2: Erwerbstéatige im April 1970
Ergebnis des Mikrozensus

N . i . o Y Gegenstand der Tnsgesamt Manner [ Frauen
Rolle als fiir die Minner: Wihrend von den erwerbstéti Nachweisung 106 % 000 | % o0 %
1) Vgl. ,Erwerbstatigkeit im April 1970 in WiSta 3/1971, S. 169 ff. Erwerbstitige insgesamt ... [ 26343 1100 16741 |100 9602 |100

— 2) Vgl. ,Zum Verlauf des Erwerbslebens der Frauen“ in WiSta darunter mit einer

10/1968, S. 498 ff. und ,Aufnahme und Unterbrechung“ der Er- ‘Wochenarbeitszeit

werbsbeteiligung der Frauen® in WiSta 1/1969, S. 20 ff. — 3) Vgl. ,Die von 1bis24Stunden .| 1553 1 59 246 | 1,5 | 1307 | 13,6
Erwerbstiitigkeit der Miitter und die Betreuung ihrer Kinder* in von 25 bis 39 Stunden . | 1637 | 6,2 361 | 22 | 1276 | 13,3
wWiSta 2/1971, S. 86 ff. und ,Die Betreuung der Kinder erwerbs- Zusammen .. ......... 3190 | 12,1 607 | 3,6 2583 | 26,9
titiger und nichterwerbstitiger Miitter* in WiSta 3/1971, S. 161 ff. — ’ ’

4) In den jihrlichen Mikrozensusbefragungen im April wird u. a.
auch nach der Zahl der Arbeitsstunden in der Berichtswoche und
nach den Griinden der Teilzeitarbeit gefragt. Aus einer entspre-
chenden Auswertung, die seit 1964 vorgenommen wird, lassen sich
Entwicklungstendenzen des Umfangs der Teilzeitarbeit im Zu-
sammenhang mit anderen durch den Mikrozensus ermittelten
Merkmalen, wie z. B. der Familiensituation der Befragten, ablesen.
Fiir die vorliegende Untersuchung werden als in Teilzeitarbeit
Erwerbstitige diejenigen angesehen, die angegeben haben, bis 39
Stunden in der Berichtswoche gearbeitet zu haben, wobei zunichst
nicht unterschieden wird, ob die Teilzeitarbeit auf eigenem Ent-
schluB oder auf anderen Griinden beruht.

IL Teilzeitarbeit und Stellung im Beruf

Fiir die Moglichkeit, wihrend der vollen Zeit oder nur
einen Teil der iiblichen Zeit zu arbeiten, ist es von erheb-
licher Bedeutung, ob sich die Frauen in abhingiger Stel-
lung befinden oder als Selbstindige bzw. Mithelfende
Familienangehorige tétig sind, ob sie also selber iiber ihre

Tabelle 1: Erwerbstitige Frauen!) im Alter von 15 bis unter 65 Jahren im April 1970 nach Altersgruppen, Familienstand
und Vorhandensein von Kindern im Alter von unter 18 Jahren in der Familie

Ergebnis des Mikrozensus

Familienstand
I t
é,ﬁf,“gr_“gﬁe nsgesam ledig verheiratet verwitwet geschieden
unter ... insge- ohne | mit - ohne | mit . ohne | mit 2 ohne | mit 20 ohne | mt
Jahren Kinder(n) Kinder(n) Kinder(n) amm Kinder(n] - Kind
samt unter 18 Jahren SAMMER | ynter 18 Jahren SAmMmER | nter 18 ]a(lhren $ | uater 18 J:(sh)ren sammen unte;nlSe;z(:}lx)ren
1000
15—35....... 4182 ' 2 866 1315 2049 | 1997 52 2021 825 1195 12 / 8 100 40 61
35—45....... 1807 709 1097 267, 247 20 1390 386 1004 47 ’ 21 26 J 102 55 { 48
45—55....... 1755 \ 1210 545 292 | 281 ' 11 1154 685 469 182 141 41 127 103 24
55—65..... f 1262 1197 65 201 | 200 / 649 597 52 304 \ 295 9 ‘ 107 104 ] /
Insgesamt ..| 9005 | 5982 | 3023 2810 | 2726 | 84 | 5215 | 2494 | 2721 | 545 | 462 | 84 | 436 | 301 | 135
Erwerbstitigkeitsquoten (% der jeweiligen weiblichen Wohnbevélkerung)
15—35....... 53,2 | 696 35,2 66,1 65,8 \ 82,3 43,8 79,9 334 45,0 i 37,9 85,5 90,2 82,7
35—45....... 46,7 ¢ 699 38,5 90,5 91,1 84,3 41,4 59,3 371 ] 53,8 \ 68,7 \ 45,6 81,9 90,2 74,1
45—55....... 46,6 l 51,2 38,8 87,1 872 | 84,7 39,9 42,3 36,8 47,3 47,1 47,8 81,8 83,6 75,0
55—65....... 29,2 29,1 31,1 58,9 58,9 ’ / 25,1 24,7 ’ 31,3 { 24,8 ‘ 24,8 f 25,4 61,9 62,1 /
Insgesamt ..| 45,4 ‘ 51,5 ; 36,8 69,0 ‘ 68,7 BZ,«S l 388 | 436 l 35,2 1 31,6 ‘ 30,2 L42,1 l 76,5 L 76,2 \ 77,2

1) Ohne Anstaltsbevolkerung.
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Tabelle 3: Erwerbstétige Frauen und Mitter!) im April 1970
nach Stellung im Beruf und Zahl der Arbeitsstunden in der
Woche

Ergebnis des Mikrozensus

Tabelle 4: Abhéingig erwerbstitige Frauen!) im April 1970
nach Familienstand, Vorhandensein von Kindern und
Arbeitsstunden in der Woche

Ergebus des Mikrozensus

Stellung 1m Beruf Erwerbs- Darunter mit . .. Arbeits-
- - tatige stunden in der Woche
Kinder(n) unter 18 Jahren Frauen
in der Familie msgesamt 1—24 | 25—39 |40u.mehr
1000 .
Selbstindige/Mithelfende ... .. 2104 349 280 1433
ohne Kinder 1109 189 146 746
mit Kindern 995 160 134 687
Abhingige ... 7217 952 988 5117
ohne Kinder 5192 392 532 4165
mit Kindern 2024 560 456 952
Insgesamt ............0o.oun. 9320 1301 1267 6 550
ohne Kinder 6301 581 678 4911
mit Kindern 3019 720 590 1 640
- Prozent '

Selbstind:ge/Mithelfende ...... 100 16,6 13,3 68,1
ohne Kinder . ...... .. 100 17,1 13,2 67,3
mitKindern ................ 100 16,1 13,5 69,1
Abhingige ..........0iua... 100 13,2 13,7 70,9
ohneKinder ................ 100 7,5 10,2 80,2
mitKindern ................ 100 27,7 22,5 47,0
Insgesamt ...... J 100 14,0 13,6 70,3
ohne Kinder ................ 100 9,2 10,8 77,9
mit Kindern ................ 100 23,8 19,5 54,3

1) Ohne Anstaltsbevolkerung,

Arbeitszeit befinden kénnen, oder ob sie durch einen Ver-
irag oder eine vertragsihnliche Regelung darin festgelegt
sind.

Frauen, die als Selbstindige oder Mithelfende Familien-
angehorige tatig sind, haben in den meisten Féllen einen
Arbeitsplatz, der mit ihrem Wohnplatz identisch ist, zumal
rd. drei Viertel dieser Frauen als Mithelfende in einem
Familienbetrieb tatig sind. So ist es ihnen weitgehend
mdéglich, neben der Berufstidtigkeit ihren Haushalt und
ihre Kinder zu versorgen. Dieser Sachverhalt spiegelt sich
darin wider, daf} insgesamt zwar von den Abhingigen
etwa ein gleich grofler Anteil wie von den Selbstindigen
oder Mithelfenden Teilzeitarbeit leistet, sich aber diese
Anteilsitze bei den Selbstindigen oder Mithelfenden
kaum danach unterscheiden, ob sie nun Kinder unter 18
Jahren haben oder nicht: in beiden Fillen arbeiten rd.
3096 dieser Frauen zwischen 1 und 39 Stunden in der
Woche. Ganz anders ist die Situation bei den abhingig er-
werbstitigen Frauen: Von denjenigen unter ihnen, die
keine Kinder unter 18 Jahren haben, leisteten nur 18 %
Teilzeitarbeit (und 80°%, arbeiteten 40 Stunden und mehr),
wéhrend von den Miittern unter ihnen jede zweite 1970
eine Teilzeitbeschiftigung hatte%).

In der weiteren Untersuchung sollen aus diesen Grin-
den die Ursachen und die Entwicklung der Teilzeitarbeit
der Frauen nur fiir die abhingig Erwerbstitigen unter
ihnen analysiert werden.

II1. Teilzeitarbeit der abhingig erwerbstitigen Frauen
1970

1. Umfang der Teilzeitarbeit nach Familiensituation

Von den im April 1970 7,2 Mill. abhangig erwerbstitigen
Frauen arbeiteten 71 % 40 und mehr Stunden und 27 % in
Teilzeitarbeit, und zwar jeweils etwa zur Hilfte 1 bis 24
oder 25 bis 39 Stunden.

Wiahrend die abhingig erwerbstitigen Frauen jeweils
etwa zur Hilfte verheiratet oder nicht verheiratet waren,
unterschieden sie sich stark hinsichtlich des Umfanges der
Erwerbstitigkeit: Von den verheirateten Frauen haben
weit mehr (41°%) von der Mdglichkeit der Teilzeitarbeit

5) Eine weitere Aufgliederung der erwerbstéitigen Frauen nach
Voll- und Teilzeitarbeit und Zahl und Alter der Kinder in der
Familie, die zus#tzliche Erkenntnisse ilber die Griinde fiur die
Entwicklung der Teilzeitarbeit der Frauen unter Berilicksichtigung
der familidren Situation und der Beschéftigungsmdéglichkeit geben
wird, ist ab 1972 vorgesehen,

Abhangig Darunter mit . .. Arbeits-
Famuhenstand ert‘g,teigés- stunden in der Woche
ind
Kinder(m) unter 18 Jahren Fraven | {224 | 25—39 | 40u.mehr
1000 %

Verheiratet .................. 3 690 21,4 19,8 56,1
ohne Kinder e 1931 13,4 16,1 68,0
mit Kindern 1759 30,2 239 43,1

Nicht verheiratet ............. 3527 4,6 7,3 86,4
ohne Kinder S 3261 4,1 6,7 87,5
mit Kindern 266 10,9 13,4 72,9

Insgesamt ...........c.vcuuns 7217 13,2 13,7 70,9
ohne I_(mder ............... 5192 7,5 10,2 80,2
mit Kindern ............... 2024 27,7 22,5 47,0

1) Ohne Anstaltsbevolkerung.

Gebrauch gemacht als von den nicht verheirateten Frauen

(12 %/0). Die verheirateten Frauen haben nahezu ausschlie- °

lich erwerbstitige Ménner, die Familien werden also nicht
im gleichen MaBe wie die der nicht verheirateten Frauen
auf den Verdiénst der Frau oder Mutter angewiesen sein,
weshalb hiufiger nur Zuverdienst in Teilzeitarbeit erfolgt.
Beriicksichtigt man auch noch, ob die abhéngig erwerbsta-
tigen Frauen Kinder unter 18 Jahren haben oder nicht, so
verschieben sich die nach der Arbeitszeit extremen Werte
noch mehr. Uber die Hilfte der verheirateten Miitter
(54 %) arbeitete bis zu 39 Stunden, wahrend dieser Anteil
bei den verheirateten Frauen ohne Kinder nur 30%s be-

trug. Bei den nicht verheirateten Frauen ohne Kinder -

arbeiteten 1196 in Teilzeitarbeit und 88 % dieser Frauen
40 und mehr Stunden. Aber auch die nicht verheirateten
Miitter, die abhingig erwerbstitig sind und die nur einen
geringen Anteil an den erwerbstitisen Frauen haben,
arbeiten zum groBten Teil (73 %/o) ganztigig, da sie sich und
ihre Familie erndhren miissen,

Beriicksichtigt man, daB die nicht verheirateten Frauen
ohne Kinder die héchste Erwerbsbeteiligung iiberhaupt
haben, und diese Gruppe absolut mit rd. 3,3 Mill. abhéngig
Erwerbstitigen 45 %6 aller weiblichen abhingig Erwerbs-
titigen ausmacht, so wird deutlich, in welchem Umfang die
nicht verheirateten Frauen, die keine Kinder haben und die
abhingig erwerbstitig sind, zum Sozialprodukt beitragen.

2. Griinde der Teilzeitarbeit

Rd. zwei Drittel aller abhiingig erwerbstitigen Frauen,
die weniger als 40 Stunden arbeiten, also Teilzeitarbeit
leisten, tun dies aus eigenem Entschluf}, und dieser Anteil

Tabelle 5: Abhidngig erwerbstitige Frauen!) im April 1970

nach Familienstand und Vorhandensein von Kindern und

Griinden fiir weniger als 40 Arbeitsstunden in der Woche
Ergebnis des Mikrozensus

— Davon Grunde fur Teilzeitarbeit
Abhingig Eigenart
erwerbs- d g,r A
Familicnstand utige | 1ei) ett, AL
et | Frawen | GRRC| Mpeti | Betsieb-
Kinder(n) unter I;ﬁ,}gg: gung | schutzbe- I’Ch.‘;l}.’z}“” : %mstldge
18 Jahren in der wochentl, | _eigener | dingun- ]t;" ;fme rande
Familie Arbeitszeit] EntschluB | gen, zu cgelung
insgesamt ,I?;‘jflrig‘;n
1000 %

Verheiratet ........ 1521 72,5 16,3 6,4 4,7
ohne Kinder...... 570 70,3 16,4 7,5 58
mit Kindern ..... 951 73,8 16,2 5,8 4,1

Nicht verherratet. . . . 418 47,1 25,6 12,4 14,9
ohne Kinder . ...... 353 43,3 26,7 13,8 16,2,
mit Kindern ..... 65 68,0 192 18 8.0

Insgesamt .......... 1939 67,0 18,3 7.7 6,9
ohne Kinder...... ¥ 924 60,0 20,4 9,9 9,8
mit Kindern ..... 1016 73,4 16,4 5,8 4.4

1) Ohne Anstaltsbevolkerung,
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macht bei den Miittern 73 % aus. Auf der anderen Seite
entschlieBen sich die unverheirateten Frauen, die keine
Kinder haben, relativ am seltensten selber zur Teilzeitar-
beit (43 %), wihrend hier vier von 10 Frauen wegen der
Eigenart der Tatigkeit oder aus tariflichen Griinden eine
kiirzere Arbeitszeit haben. Da, wie bereits erwéhnt, dieser
Personenkreis am seltensten Teilzeitarbeit leistet, ergibt
es sich, da3 diese Frauen auch am seltensten von sich aus
Teilzeitarbeit leisten.

IV. Entwicklung der Teilzeitarbeit 1964 bis 1970

Das Schaubild veranschaulicht, dal von 1961 bis 1970 die
Zahl der Frauen im erwerbsfihigen Alter etwa gleich ge-
blieben ist, wihrend unter ihnen die Zahl der in Teilzeit-
arbeit abhingig beschéftigten Frauen sehr stark anstieg.
Die Zunahme der in Teilzeit arbeitenden Frauen ist nur zu
einem geringen Teil durch eine Zunahme in der Gesamtzahl
der am hiufigsten in Teilzeitarbeit beschaftigten Frauen
(verheirdtet mit Kindern unter 18 Jahren) bedingt.

Tabelle 6: Entwicklung der Teilzeitarbeit der abhéngig
erwerbstitigen Frauen?) von 1964 bis 1970 nach Familien~
stand und Vorhandensein von Kindern

Ergebnisse des Mikrozensus
MeBziffern 1964 = 100

Abhan- | Darunter mit . .. Arbeitsstunden
Familienstand gig_er- in der Woche
werbs-
R hr titige
Kinder(n) unter Ja = 40 und
18 Jahren in der Familie 1:;2;2? 1—24 | 2539 | 139 | 40 un
samt
Verheiratet........... 1967 109 124 129 126 99

1970 130 148 165 156 116
1967 109 122 133 127 102

ohne Kinder .......
1970 123 130 155 143 116

mit Kindern........ 1967 109 126 125 126 93
1970 138 159 173 165 116

Nicht verheiratet ... .. 1967 93 111 112 112 n
1970 89 104 118 112 86

ohne Kinder ....... 1967 92 107 108 108 91
1970 87 99 112 106 85

mit Kindern . ....... 1967 106 141 151 146 95
1970 119 143 175 159 109

Insgesamt .......... 1967 100 121 123 122 94
1970 106 138 149 144 96

ohne Kinder ....... 1967 97 116 120 118 94
1970 98 117 134 126 93

mit Kindern........ 1967 108 127 127 127 94

1970 135 158 173 165 115

1) Ohne Anstaltsbevolkerung.

In diesem Sechsjahreszeitraum stieg die Zahl der 1—24
(25—39) Stunden arbeitenden Frauen um 38 (49) %o, wih-
rend die Zahl der Frauen, die die volle Zeit arbeiteten, um
4%y zuriickging. Besonders gro8 war die Zunahme der
Teilzeitarbeit bei den verheirateten Frauen (43 %) bzw.
Miittern (65 %), die auch — wie im vorigen Abschnitt dar-
gestellt — besonders hiufig aus eigenem Entschlu nicht
die volle Zeit arbeiten. Die verheirateten Miitter hatten
auch die stirkste Zunahme von abhingig Erwerbstitigen
(389%/9) insgesamt und eine ebenfalls verhdltnismifBig hohe
Zunahme von ,,Vollzeittatigen* (16 %/o).

Obwohl es sich bei den Zahlenwerten um Nettoverénde-
rungen %) handelt, kann angenommen werden, da8 ein gro-
Ber Teil der teilzeitbeschéftigten Miitter in das Erwerbsle-
ben zuriickgekehrt oder neu eingetreten ist und nur ein
geringerer Teil von der Vollzeitarbeit zur Teilzeitarbeit
iiberwechselte. Auch eine Analyse der zeitlichen Entwick-
lung der Erwerbstitigkeitsquoten (vgl. Tab. 7) der Teilzeit-

8) Das bedeutet, daB nur die Gesamtergebnisse der Beobach-
tungszeitpunkte verglichen werden. Die sich dabei ergebenden
Salden sagen unmittelbar nichts iiber die zwischenzeitlichen Um-
schichtungen aus. Es ergeben sich dabei auch keine direkten Hin-
weise auf das Volumen von Verdnderungen, z.B. iiber die Anzahl
der Neueintritte in das Erwerbsleben oder Austritte in der unter-
suchten Gruppe.

Tabelle 7: Erwerbstitigkeitsquoten der Frauen im Alter von
15 bis unter 65 Jahren nach Arbeitszeit, Familienstand, Vor-
handensein von Kindern und Alter

Ergebnisce des Mikrozensus

Prozent

Familienstand \ Darunter mit ... Arbeitsstunden

Kinder(n) unter Erwerbstatig- in der Woche

18 Jahren in der Familie keitsquote
Alter von . . . bis unter 1—-39 40 und mehr

- Jahren 1964 | 1970 | 1964 | 1970 | 1964 | 1970
Insgesamt ........... 46,7 45,4 9,8 12,5 35,9 31,9
ohne Kinder ....... 54,9 51,5 8,8 10,3 45,0 40,1
mit Kindern........ 34,4 36,8 11,7 16,0 21,8 20,0
18—-35 ..... .. 58,3 53,2 73 10,4, 49,9 41,7
3545 . 46,2 46,7 12,2 16,1 33,2 29,7
4555 . 42,2 46,6 11,4 14,3 29,9 31,3
55—-65 ... 29,0 29,2 7,9 9,2 20,3 19,3
Verheiratet . ... .. 35,7 38,8 11,0 14,7 23,9 23,2
ohne Kinder .. .. 39,4 43,6 10,0 13,1 28,4 29,4
mit Kindern........ 32,7 35,2 11,8 16,1 20,1 18,3
15—35 ...l 41,0 43,8 10,3 14,7 29,3 27,8
3545 ...iieiaann. 38,7 41,4 13,0 17,3 25,0 23,4
45—55 ..., 34,9 39,9 11,9 15,6 22,3 23,5
5565 ... iviiinnn 23,7 25,1 7,7 9,7 15,5 14,9
Nicht verheiratet ..... 70,5 59,5 7,8 8,1 61,5 50,3
ohne Kinder ....... 70,9 59,2 7,6 7.6 62,1 50,6
mit Kindern........ 65,2 63,7 11,4 14,9 52,6 47,0
Ledig.............. 78,7 69,0 4,6 5,0 73,0 62,9
15—35 79,0 66,1 3,6 4,3 74,6 61,1
35—45 89,4 90,5 6,5 6,4 81,2 82,2
4555 837 | 871 82 72 | 742 | 778
5565 .....eins 61,2 | 589 82 84 | 513 | 490
Verwitwet/geschied.. 41,4 42,7 9,7 10,5 30,6 31,0
5—35 .. ..., 75,6 77,9 9,3 13,9 64,7 62,2
35—45 ........ .. 67,3 70,3 11,3 13,8 54,5 54,5
45—55 .......... 47,3 57,2 11,2 12,6 34,7 42,8
55—65 .......... 28,4 29,4 8,3 8,9 19,3 19,6

arbeit leistenden Frauen scheint diese Hypothese zu be-
stitigen. Denn die Steigerung der Erwerbstitigkeitsquoten
von 1964 bis 1970 fiir die verheirateten Miitter (rd. 3%0) be-
wirkte ausschliellich eine Zunahme der Quote der 1 bis 39
Stunden arbeitenden verheirateten Miitter zuziiglich eines
geringen Anteils, der aus einer Verminderung der die volle
Zeit arbeitenden verheirateten Miitter stammt. Tendenziell
gleiches gilt auch fiir die Entwicklung der ’ll‘eilzeitarbeit
der Ehefrauen ohne Kinder.

Differenziert man die Entwicklung der Erwerbstitig-
keitsquoten nach dem Alter, so ergibt sich fiir die verhei-
rateten Frauen, dafl vor allem die in der ,dritten Phase®
(ab 45 Jahre) in zunehmendem Mafe in das Erwerbsleben
eintretenden oder zuriickkehrenden verheirateten Frauen
einer Teilzeitarbeit nachgehen, wihrend in den jlingeren
Altersgruppen auch héufigere Wechsel von der Voll- zur
Teilzeitarbeit zu erfolgen scheinen.

Ganz anders scheint die Entwicklung hinsichtlich der
Arbeitszeiten der nicht verheirateten Frauen ohne Kinder
zu verlaufen. Wenn diese Frauen auch immer noch an
allen abhiingig erwerbstédtigen Frauen einen groBen Anteil
(1970: 45 %) ausmachen, so ist deren Zahl in den letzten 6
Jahren doch stirker zuriickgegangen als die Gesamtzahl
der nicht verheirateten Frauen, was sich in einer Vermin-
derung der Erwerbstiatigkeitsquote um rd. 12% nieder-
schldgt. Und dieser Riickgang stammt ausschlieBlich aus
der Gruppe der die volle Zeit arbeitenden nicht verheirate-
ten kinderlosen Frauen, wihrend die Erwerbstitigkeits-
quote der Teilzeitarbeit leistenden Frauen gleichblieb. Es
ist also anzunehmen, dafl ein Teil dieser vorher ganztags
arbeitenden Frauen direkt aus dem Erwerbsleben aus-
schied. Jedoch muB3 bedacht werden, daf3 hinter dieser Be-
trachtung von Nettoverinderungen Umschichtungen ver-
schiedener Art, so z.B. von einer Arbeitszeitgruppe zur
anderen, sich vollziehen koénnen, die aus dem verfiligbaren
Material nicht erkennbar sind. Untersuchungen iiber den
Verlauf des Erwerbslebens unter Beriicksichtigung der ge-
leisteten Arbeitszeiten und der Veridnderung der Familien-
situation kénnten hier eine genauere Antwort geben.  Bs.
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Berufs- und Ausbildungspendler
Ergebnis des Mikrozensus Oktober 1969

Vorbemerkung

Im Rahmen der 0,1%:-Mikrozensuserhebung vom Okto-
ber 1969 wurde eine Zusatzbefragung mit dem Thema ,Be-~
rufs-, Ausbildungspendler und GroBstadtnahverkehr
durchgefiihrt?).

Befragt wurde jede in der Stichprobe erfafite Person im
Alter von 6 und mehr Jahren.

Die Befragung hatte zwei Schwerpunkte:

1. Die Erfassung der Berufs- und Ausbildungspendler in
GrofBstdadte (im folgenden als Pendlerverkehr bezeichnet).
Der hier zugrunde liegende Pendlerbegriff ist der des
Pendlers iiber die Gemeindegrenze der Wohngemeinde
(Auspendler) bzw. der Zielgemeinde (Einpendler).

Fir den Pendlerverkehr wurde nach vorhandenen und
hauptséchlich — d. h. fiir den lingsten Teil der Strecke —
benutzten Verkehrsmitteln gefragt, wobei auch die Griinde
angegeben werden sollten, warum ein bestimmtes Ver-
kehrsmittel benutzt wurde. Dariiber hinaus wurde nach
Wegstrecke und Zeitaufwand fiir die Fahrt zur Arbeits-
oder Ausbildungsstiitte gefragt.

2. Der zweite Schwerpunkt war die Erfassung gelegent-
licher Fahrten in benachbarte Stidte (im Umkreis von
100 km). Auch hier wurden die Art des hauptsichlich be-
nutzten Verkehrsmittels, Griinde fiir dessen Benutzung
und die bei den Gelegenheitsfahrten {iberwundene rium-
liche'und zeitliche Entfernung erfragt.

Im folgenden soll der Pendlerverkehr in die GrofBstidte
untersucht werden, und zwar vor allem im Hinblick auf
die Art der benutzten Verkehrsmittel. Uber die gelegent-
lichen Fahrten wird in einem spéteren Aufsatz berichtet.

Da es sich hier um Ergebnisse einer 0,19%-Stichprobe
handelt, muf3 mit Stichprobenfehlern gerechnet werden, die
um so grofer sind, je kleiner die ausgewiesenen Zahlen
sind ®).

Die Stichprobenbefragung zeigt andererseits, da Kon-
zentrationen von Pendlerstrémen nicht nur durch Totaler-
hebungen festgestellt werden kénnen. Die Stichprobe ist
durchaus geeignet, solche Konzentrationen fiir eine be-
stimmte GrdBenklasse von Gemeinden — was der Fest-
stellung einer rdumlichen Konzentration auf das Gebiet
dieser Gemeinden gleichkpmmt — oder etwa Raumeinhei-
ten wie Industriezentren oder StadtgroBriume zu erfassen.
In diesem Rahmen kdnnen auch Aussagen tiber benutzte
Verkehrsmittel, Wegstrecke und Zeitaufwand nach Struk-
turen von Herkunftsgemeinden gemacht werden.

Pendler iiber die Gemeindegrenzen nach Alter und
Geschlecht

Die Erhebung im Oktober 1969 ergab hochgerechnet
rund 53,5 Mill. Personen im Alter von 6 und mehr Jahren.
Darunter befanden sich etwa 26 Mill. Erwerbstitige und
knapp 10 Mill. Schiiler und Studenten — zusammen 35,5
Mill. Personen, aus deren Kreis sich diejenigen rekrutie-
ren, die als Pendler regelmifBig ihre Wohngemeinde ver-
lassen und sich in werktiiglich wiederkehrenden Strémen
auf die Fahrt zur Arbeits- oder Ausbildungsstitte in andere
Gemeinden begeben: Von den 35,5 Mill. Erwerbstiitigen
bzw. Schiilern und Studenten waren 1969 nicht weniger als
9,5 Mill. Pendler, also mehr als ein Viertel aller in Frage
kommenden Personen.

Ein Vergleich mit den Ergebnissen der Volkszihlung von
1961 zeigt, daB der Anteil der Berufspendler an den Er-
werbstitigen — sie stellen 81 9% aller Pendler — um etwa
69/ gestiegen ist: Von 6,1 auf 7,8 Mill. stieg die Zahl der
Berufspendler, von 24 auf 30% der Anteil der Berufspend-

1) Rechtsgrundlage war die ,Dritte Verordnung iiber das Zu-
satzprogramm zum Mikrozensus“ vom 24. 6. 1969 (BGBl., Jg. 1969,
Teil I). — 2) Vgl. die ausfiihrliche Darstellung der Fehlerrechnung
fir den Mikrozensus in ,Bevilkerung und Kultur“, Reihe 6, April
1964, S. 29 ff.

Tabelle 1: Personen im Alter von 6 und mehr Jahren,
Erwerbstétige, Schiiler und Studenten sowie Berufs- und
Ausbildungspendler nach Altersgruppen und Geschlecht
Ergebms des Mikrozensus Oktober 1969

Personen im Alter von 6 und mehr Jahren
Alersgruppe | Er- £ Schuler/ Ausbildun.
von .. bis insge- erbs- Berufsaus- Studen. usl .ol
unter .. Jahre| SAME vtvétlge pendler | > ten auspendler
1000 | %Y | 1000 | %)
Minnlich
6-15........ 4116 ! | ({ 3 949 621 15,7
15-30. 6145 | 4795 | 1954 40,8 1219 368 | 302
30-50. 7897 1 7731 | 2784 36,0 / f /
50-65........ 4087 | 3382 883 26,1 / / /
65 und mehr..| 3237 611 79 12,9 / / /
zusammen 25482 | 16539 | 57043%)| 34,53 | 5213 996 | 19,1
‘Weiblich
3757 ! ' { ! l 3588 546 | 152
5735 | 3474 | 1160 334 776 294 | 37,9
8150 | 3767 [ 694 | 184 / / /
5533 ) 1740 215 12,4 — — !
Gundmenr..| 2826 | 316 / / — 1 1
zusammen .| 28001 | 9325 | 20943)| 22,53)| 4387 842 | 19,2
Insgesamt R
/ | 7537 | 1167 ] 155
3114 37,7 1995 662 | 33,2
3478 | 30,3 / / /
1098 | 21,4 [ / )
93 10,0 / / /
zusammen .| 53483 ) 25 8644‘ 7 7983)1 30,23)J 9 GOOJ 1838 ! 19,2

1) Anteil der Berufsauspendler an den Erwerbstitigen. — 2) Anteil der Ausbil-
dungsauspendler an den Schulern und Studenten. — 3) Zum Vergleich — nach den
Ergebnissen der Volkszdhlung 1961 — Mannlich 4 529 000 bzw, 28,4%, Weiblich
1 604 000 bzw. 17,0%, Insgesamt 6 133000 bzw. 24,1%.

ler an den Erwerbstitigen. Bezogen auf die Zahl der Be-
rufspendler 1961 bedeutet das eine Steigerung von 27 %s.

Untergliedert man Erwerbstitige und Berufsauspendler
sowie Schiiler und Studenten und Ausbildungspendler
nach Alter und Geschlecht, lassen sich folgende Feststel-
lungen treffen:

Unter den Berufsauspendlern sind die Minner hiufiger
vertreten als es ihrem Anteil an der Zahl der Erwerbstiti-
gen entspricht, es pendeln 369 der erwerbstitigen Ménner,
aber nur 23% der erwerbstétigen Frauen. Dabei ist das
Ubergewicht der Minner in den Altersgruppen von 30 bis
unter 50 und 50 bis unter 65 Jahren besonders groB3: In der
erstgenannten Gruppe pendeln 36% der erwerbstitigen
Minner gegeniiber 18 %6 der erwerbstitigen Frauen, in der
zweiten 26 %o gegeniiber 12 %/. Das ist u. a. darauf zurick-
zufiihren, daB in diesen Altersgruppen Hausfrauen und
Miitter stark vertreten sind, die keine gréferen Pendel-
fahrten iiber die Gemeindegrenze auf sich nehmen koén-
nen. Fiir Minner und Frauen ist festzustellen, daf} die
Pendlerquote mit zunehmendem Alter abnimmt.

Fiir die Ausbildungspendler lassen sich #hnliche Ver-
hiltnisse bzw. Tendenzen nicht feststellen. Frauen und
Minner (bzw. Jungen und Midchen) sind anndhernd pro-
portional zu ihren Anteilen an den Schiilern und Studen-
ten insgesamt am Pendlerverkehr zwischen den Gemein-
den beteiligt (es pendelten 19,2°%, der weiblichen und
19,1 ¢/o der minnlichen Schiiler und Studenten). Allerdings
pendelten die dlteren Schiiler und Studenten hiufiger als
die jilngeren. 33 %o der 15- bis unter 30jdhrigen besuchen
eine Schule oder Universitit aufBerhalb der Wohnge-
meinde; bei den 6- bis unter 15jahrigen sind es nur 16 %s.
Dies 14Bt sich dadurch erkldren, daB die 15- bis unter
30jdhrigen weiterfiihrende Schulen bzw. Universitaten be-
suchen, die meist in gré8eren Gemeinden gelegen sind. So
kommen 549 aller Ausbildungspendler aus Gemeinden
mit weniger als 2000 Einwohnern. Von den 6- bis unter
15jdhrigen pendeln 51 %, in Kleinstidte mit 2 000 bis unter
20 000, 8 %/ in Mittelstddte mit 20 000 bis unter 100 000 Ein-
wohnern, wihrend von den 15- bis unter 30jdhrigen 85 %o
in Kleinstddte und 3990 in Mittelstidte pendeln. Hinzu
kommt, dafl um so weniger Schiiler und Studenten auspen-
deln je groBer die Wohngemeinde ist: Nur 10 %, aller Aus-
bildungspendler kommen aus Gemeinden mit mehr als
20 000 Einwohnern.
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Pendler nach Gemeindegrifienklassen des Wohnortes
und des Zielortes

Wie Tabelle 2 zeigt, stammt der grofite Teil der Auspend-
ler aus Gemeinden mit weniger als 20000 Einwohnern,
namlich 7,8 Mill. oder 82°%, wihrend etwa 1,7 Mill. bzw.
1890 aus Gemeinden mit mehr als 20000 Einwohnern kom-
men.

Tabelle 2: Aus- und Einpendler
nach Gemeindegrof3enklassen
Ergebnis des Mikrozensus Oktober 1969

Gemeinde- G Pendler Berufspendler Ausbildungs-~
groBenklasse - insgesamt pendler
e : mein- T
von ... bis | goiy | Aus- ! Ein-2) | Aus- | Ein-3) | Aus- | Ein-?)
unter ... pendler pendler pendler
Einwohnern Anzahl o
unter 2 0001 19643 | 37,1 l 11,9 33,1 9,2 539 23,4
2000~ 20000| 3665 44,9 33,6 47,0 32,5 35,7 38,6
20 000-100 000 262 11,9 24,3 13,1 25,0 6,8 21,3
100000 u. mehr 59 6,1 30,2 6,7 33,3 3,5 16,7
Insgesamt ..[ 23 629 | 100 \ 100 100 100 J 100 100

1) Stand: 30. 6. 1969. — 2) Pendler ohne Angabe der Zlelgememde sind nicht be-
riicksichtigt.

Betrachtet man iiber den Inhalt der Tabelle 2 hinausge-
hend die Pendlerziele getrennt fiir einzelne Groéf3enklassen
der Herkunftsgemeinden, dann liegt das Ziel der Pendler
vornehmlich in Gemeinden, die grofer als oder gleichgrof3
wie die Wohngemeinden sind. So kann fiir die Auspendler
aus Gemeinden mit weniger als 2 000 Einwohnern festge-
stellt werden, dalB sie am hiufigsten in Kleinstidte (2 000
bis unter 20000 Einwohner) fahren — es sind 42% von
ihnen. An zweiter Stelle folgen Gemeinden gleicher Gréfie
(unter 2 000 Einwohner), die fiir 22 % das Ziel ihrer Pend-
lerfahrten waren, wihrend Mittelstddte (20 000 bis unter
100 000 Einwohner) zu 19 %, GroBstidte (100 000 und mehr
Einwohner) nur zu 14 % als Ziel angegeben wurden.

Auspendler aus Kleinstddten dagegen pendeln am hiu-
figsten in GroBstiddte (32 %), dann in Gemeinden gleicher
GroBenklasse (30 /o) und in Mittelstadte (29 %o).

Mehr als die Hélfte aller Auspendler aus Mittelstddten
~ pendeln in GroB8stidte (56 %), 20 %o von ihnen in Gemein-
den, die wie die Wohngemeinde der Gréf8enklasse der Mit-
telstddte angehéren.

Besonders interessant ist der Aspekt der Konzentration
“'von Pendlerstrémen, der aus der Tabelle 2 abzulesen ist.

In Verbindung damit, daB rund 5 Mill. bzw. 55 % aller
Pendler in Mittel- und GrofBstidte fahren, muf3 bedacht
werden, daB diese Mittel- und GrofBstidte nur 321 von
weit liber 20 000 Gemeinden des Bundesgebietes sind, in
die Uber die Hialfte aller Pendler fahren. Rund 2,8 Mill.
(etwa 30 %) gaben eine von den 59 GroBstddten als Ziel an.
Hieraus wird eine starke ridumliche Konzentration der
Pendlerstréome auf die GrofBstiddte deutlich.

Die Frage, wie diese 2,8 Mill. Pendler in die GroB8stiddte
gelangen, ldBt sich mit der Gliederung nach den vorhan-
denen und uberwiegend (d. h. fiir die ldngste Teilstrecke)
benutzten Verkehrsmitteln beantworten.

Einpendler in Grofistidte nach vorhandenen und benutzten
Verkehrsmitteln

Das von den meisten Pendlern auf dem Weg zur
Arbeits- oder Ausbildungsstitte in den Grofistddten be-
nutzte Verkehrsmittel war mit Abstand der Pkw. 539, d. h.
nahezu 1,5 Mill. Einpendler benutzten ihn. Es folgten die
Eisenbahn mit 21% (0,6 Mill.) und der Bus, mit dem 17%
der Einpendler (0,5 Mill.) in die Grof3stadte fuhren.

Der groBte Teil des Pendlerverkehrs rollte also tiber die
StraBe in die GrofBstidte: 74 %, das waren etwa 2 Mill
Pendler, kamen mit dem Pkw, Bus oder mit sonstigen
Verkehrsmitteln, und 26 %, rund 0,7 Mill. Pendler, benutz-~
ten die Eisenbahn, Straien-, S- oder Hochbahn.

Unterscheidet man nach 6ffentlichen und privaten Ver-
kehrsmitteln, kann man feststellen, dal 43 %o des Pendler-
verkehrs mit 6ffentlichen und 57 % mit privaten Ver-
kehrsmitteln bewiltigt wurde.

Welchen Weg der Pendlerverkehr nahm, wurde wesent-
lich davon bestimmt, ob nur eines oder ob mehrere Ver-
kehrsmittel zur Auswahl standen, vor allem davon, ob als

. Alternative zu den o6ffentlichen Verkehrsmitteln ein Pkw

zur Verfiigung stand.

0,6 Mill. Pendler in GroBstiddte (22 %) gaben an, nur ein
Verkehrsmittel zur Verfiigung zu haben. Zunichst kdnnte
man annehmen, die Anzahl der Verkehrsmittel, zwischen
denen die Pendler wihlen konnten, hinge stark von der
GemeindegréBenklasse des Wohnortes ab: Je grofer die
Gemeinde, desto gréBer das Angebot an Verkehrsmitteln.
Die Ergebnisse der Befragung vom Oktober 1969 bestiti-
gen das nicht. Der Prozentsatz derer, die angaben, nur ein
Verkehrsmittel zur Verfiigung zu haben, schwankt je nach
Gemeindegréf3enklasse zwischen 16 % fiir Kleinstadte und
27 %/ fiir GroBstédte, ohne daf3 dabei eine Tendenz sicht-
bar wire, die die oben gemachte Annahme stiitzt. Mehr
AufschluB gibt die folgende Ubersicht:

Benutzte Verkehrsmittel

Zre:hl der o
vorhandenen ffentliche Private
Verkehrs- Verkehrs- Verkehrs- lz="1-l:w g?rulg‘ésg
mittel mittel mittel s- 18-
Prozent
1 81,8 18,2 15,6 12,9
2 und mehr 32,3 67,7 84,4 47,6
Insgesamt 43,2 56,8 52,8 40,0

82 /o der Einpendler in GroBstidte, die angaben nur ein
Verkehrsmittel zur Verfiigung zu haben, benutzten 6ffent-
liche Verkehrsmittel.

Das Ergebnis fiir die Pendler, die angaben, zwei und
mehr Verkehrsmittel zur Auswahl zu. haben, kehrt das
Bild ins Gegenteil: Der Anteil derer, die mit 6ffentlichen
Verkehrsmitteln fuhren, sinkt im Vergleich mit der ersten
Gruppe von 82 auf 32%; dagegen benutzten 68°% der
zweiten Gruppe private Verkehrsmittel (darunter 48 %o
einen eigenen Pkw), wahrend es in der ersten Gruppe, die
angab, nur ein Verkehrsmittel zur Verfiigung zu haben, nur
18% 'waren (darunter 13% mit einem eigenen Pkw).

Tabelle 3: Einpendler in Gro8stidte nach GemeindegriBenklassen
der Herkunftsgemeinde sowie liberwiegend benutzten Verkehrsmitteln

Prozent
Ergebnis des Mikrozensus Oktober 1969
 Gemeindegrd- Davon benutzten uberwiegend
_Benklassen  [Einpendlerin T i N
von ... bis’ Gr%ﬁstidte 8 offlgntl. : Davon cnen | sonstige private
untet ... insgesamt | Eisenbahn StraBen-, S-, Bus Verkehrs- Pkw eigenen Phw eines | o otige | Verkehrs- Verkehrs-
Einwohnern Hochbahn mittel Pew Familien- Pkw mittel mittel
zusamm.1) mitgliedes zZusammen
unter 2 000 100 24,0 / 17,0 41,3 56,9 38,7 | 12,8 / 58,7
2 D00~ 20 000 100 21,4 3,6 20,3 45,3 50,4 37,7 52 7.5 4,2 54,7
20 000 - 100 000 100 15,5 / 14,7 37,7 56,7 46,6 / ] / 62,3
100 000 u. mehr]| 100 26,7 / / 46,8 48,6 38,5 / / / 53,2
Insgesamt ... 100 21,1 4,6 17,4 L 43,2 ‘ 52,8 40,0 L 4,7 | 8,1 ‘ 3,8 56,8

1) Private Busverbindungen (Werkbusse etc.) sind darin enthalten.

s
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Von den rd. 28 Mill. Einpendlern in die Grof3-
stddte benutzten also etwa 1,1 Mill. bzw. 40 %o den eigenen
Pkw, obwohl mehr als 1 Mill. von ihnen ein anderes Ver-
kehrsmittel hdtte wihlen k¢nnen.

Ausschlaggebend fiir dieses Ergebnis war das Verhalten
der minnlichen Berufspendler, die 66 % aller Einpendler
in die GroBstédte stellten, denn das Verhalten der weib-
lichen Berufspendler und das der pendelnden Schiiler und
Studenten weicht stark ab. Die 0,6 Mill. erwerbstitigen
Frauen, die tiglich in die Grof3stadt fahren (das sind 23 %,
aller Einpendler in Grof3stadte), benutzten zu 66 %o ffent-
liche Verkehrsmittel — jeweils 299 die Eisenbahn und
den Bus —, 31%s von ihnen kamen mit dem Pkw in die
Grof3stidte, darunter nur 13 % mit einem eigenen Pkw.

Dije in die GroB8stiddte pendelnden Schiiler und Studen-
ten (0,3 Mill, das sind 119 aller Einpendler in Grof3-
stddte) griffen zu 71%, auf 6ffentliche Verkehrsmittel zu-
riick, wobei die Eisenbahn von 39 % und der Bus von 27 %
der Schiiler und Studenten benutzt wurden.

Das am hiufigste benutzte Verkehrsmittel und die
Griinde fiir die Benutzung

Der eigene Pkw war, wie oben festgestellt wurde, das
von allen am héufigsten benutzte Verkehrsmittel — 40 %o
aller Einpendler in Gro8stddte gebrauchten ihn — gefolgt
von der Eisenbahn (21 /s) und dem Bus (17%s). '

Tabelle 4: Einpendler in Grofstidte nach benutztem
Verkehrsmittel sowie Griinden fiir die Benutzung
Ergebnis des Miki’ozen;us Oktober 1969

Von 100 Pendlern gaben als Grunde fur
die Benutzung an . . .
es stand
Uberwiegend Pezxdler billigste | Schnell-}  be- Park- | nuri
benutztes 123 get- ste | quemstel (pwie- | Ver-
Verkehrsmittel sam nigkei- | kehrs-
Verbindung ten | mittelz.
Verfug.
1000 %
t
Eisenbaha............ 591 25,2 14,4 9,0 / 46,9
BUS oeuannnnnn ool oes7 | o211 | 130 | 251 / 37.0
Eigener Pkw .........|] 1122 / 54,5 33,3 — 7,0
Pkw eines Familienmit-
gliedes ............ 133 ] 43,6 39,1 — |
Sonstiger Pkw ........ 226 34,5 33,2 / — /
Sonstiges Verkehrsmit-
tel einschl.StraBBenbahn 237 35,0 / / — 27,0

Betrachtet man Tabelle 4, in der die Griinde fiir die Be-
nutzung der einzelnen Verkehrsmittel dargestellt sind,
dann fillt auf, dafl die Einpendler moglichst schnell und
bequem in die GroBstddte gelangen wollen und darauf
mehr Wert legen als auf eine billige Verkehrsverbindung.
Das driickt sich aus in der Wahl des Pkw als das am hiu-
figsten benutzte Verkehrsmittel, flir dessen Wahl {iberwie-
gend die Schnelligkeit und Bequemlichkeit als Griinde an-
gegeben wurden. Auch der Bus wurde — wenn mehrere
Verkehrsmittel zur Auswahl standen und dem Bus der
Vorzug gegeben wurde — vornehmlich aus diesem Grunde
gewdhlt, weil er nach Meinung der Befragten die bequem-
ste Verbindung darstellf. Als billigstes Verkehrsmittel
wird er erst in zweiter Linie genannt. Die o6ffentlichen
Verkehrsmittel, vor allem Eisenbahn und Bus, standen
haufig nur als einziges Verkehrsmittel zur Verfiigung.
Wurde bei zwei und mehr vorhandenen Verkehrsmitteln
die Eisenbahn gewihlt, dann deshalb, weil sie nach Mei-
nung der Benutzer das billigste Verkehrsmittel darstellte,
wie iliberhaupt die Eisenbahn in der Reihe der billigsten
Verkehrsverbindungen vor dem Bus an der Spitze steht.

Das Fazit ist: Die Schnelligkeit und Bequemlichkeit des
Pkw stehen nach Auskunft der Befragten vor der Billig-
keit von Eisenbahn und Bus. Erstaunlich ist, da Park-
schwierigkeiten und Verkehrsstockungen fiir die wenig-
sten ein Grund war, die Eisenbahn oder den Bus etwa dem
Pkw vorzuziehen, obwohl doch verstopfte AusfallstraBen
zu Zeiten des Berufsverkehrs erfahrungsgemiB zum All-
tagsbild in den Groflstddten gehdéren.

Da Schnelligkeit und Bequemlichkeit so im Vordergrund
standen, liegt es nahe, zu untersuchen, welche Entfernun-
gen die Einpendler in die Grofistidte bei der Fahrt zur
Arbeits- oder Ausbildungsstétte zuriicklegten und welcher
Zeitaufwand fiir die Fahrten angegeben wurde, um auf
dieser Basis noch einmal die am hiufigsten benutzten Ver-
kehrsverbindungen im Vergleich gegeniiberzustellen.

Entfernung zwischen Wohn- u. Zielgemeinde (km)1)

Benutztes
Verkehrs- unter 10 10—19 20—39 40 u. mehr
mittel
Prozent

Verkehrsmittel

insgesamt 100 100 100 100
darunter

Eigener Pkw 41,3 51,2 50,2 40,6
Eisenbahn —_ 7.5 21,4 30,1
Bus 18,4 20,3 9,2 et

. /
Zeitaufwand fiir die Fahrt (Std.)1)
unter 4 Ha—T1/e 1/p—1 1 u. mehr
Prozent

Verkehrsmittel

insgesamt 100 100 100 100
darunter

Eigener Pkw 53,4 55,8 45,0 28,4
Eisenbahn . —_— 7.1 16,9 35,4
Bus —_ 12,4 16,8 —_—

1) Es sind nur Fille beriicksichtigt, in denen 2 und mehr Ver- i

kehrsmittel vorhariden waren.

Der Ubersicht ist zu entnehmen, daf der eigene Pkw :

iiber jede Entfernung das bevorzugte Verkehrsmittel war,
solange zwei und mehr Verkehrsverbindungen zur Aus-
wah] standen. Uber kiirzere und mittlere Strecken bis
19 km spielt auch der Bus eine wichtige Rolle, der etwa
fiir 1/5 der Einpendler in Gro8stidte das bevorzugte Ver-

kehrsmittel] war, wiahrend die Eisenbahn stdrker fiir lan- . .

gere Strecken zwischen 20 und 40 und 40 und mehr km
genommen wurde. Das Ubergewicht des Pkw ist auf lin-
geren Strecken nicht mehr so eindeutig.

Uber das Verhiltnis der drei am hiufigsten gewéihlten
Verkehrsverbindungen kann damit gesagt werden: Im Be-
reich unter 10 km um die GroBstidte ist erfahrungsgemiB
das Busverkehrsnetz dichter als das der Eisenbahn, so da3
es einfacher ist, mit dem Bus in die Stadt zu gelangen. In
dieser Entfernungsgruppe ist die Eisenbahn in der Wahl
der Pendler kaum vertreten. Auf der anderen Seite werden
aber auf diesen kurzen Strecken noch sonstige Verkehrs-
mittel wie Fahrrad, Moped, Motorrad benutzt, die auf de

‘kurzen Distanz von 17%s der Einpendler,; die die Wah

zwischen zwei und mehr Verkehrsmitteln hatten, ge-
braucht wurden. Uber diese Entfernung sind viele auch
eher geneigt, eine giinstige Busverbindung auszunutzen
oder auf ein anderes Verkehrsmittel wie etwa das Moped
oder Fahrrad zuriickzugreifen und auf den Gebrauch des
Pkw zu verzichten. Der Anteil des Pkw belduft sich auf
dieser Distanz auf 419%,, wihrend er bei Entfernungen
zwischen 10 und 20 km auf iiber 50°% steigt, obwohl auch
hier noch geniigend Busverbindungen zu bestehen schei-
nen, denn der Prozentsatz derer, die den Bus wihlten, ist
gegeniiber der Entfernungskategorie ,,unter 10 km* noch
gestiegen. Uber die Entfernungen von 20 bis unter 40 und
40 und mehr km geht der Anteil des Pkw zunichst leicht auf
etwa 509 zurlick, danach etwas stdrker auf 40 %, wih-
rend der Anteil der Eisenbahn auf 20 bzw. 30 % ansteigt.
Busverbindungen spielen iiber die weiteren Entfernun-
gen, nach der Wahl der Pendler zu urteilen, keine Rolle
mehr.

Das Verhiltnis von Pkw und Eisenbahn scheint sich
fiir die grioBeren Entfernungen damit erkliren zu lassen,
daB3 der Pkw der Eisenbahn vielleicht noch die Schnellig-
keit voraus hat, wihrend der Faktor der Bequemlichkeit
(zweitwichtigster Grund fiir die Wahl des Pkw) wahr-
scheinlich nicht mehr in dem MaBe zum Tragen kommt
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wie liber kiirzere Strecken. Uber diese Strecken wird sich
auch verstirkt auswirken, dafl die Eisenbahn (Monatskar-
ten etc.) billiger ist als der Pkw, und das sog. , Park-and-
ride-System“ wird eine Rolle spielen, wobei die gréBeren
Teilstrecken mit der Eisenbahn, die kleineren mit dem Pkw
zuriickgelegt werden.

Der Vergleich des Zeitaufwandes fiir die einzelnen Ver-
kehrsmittel im Vergleich mit der zuriickgelegten Entfer-
nung ergibt keine eindeutige Aussage. Es ist den vorlie~-
genden Zahlen nicht zu entnehmen, ob die gew#hlten Ver-
kehrsmittel fiir die ganze Strecke vom Wohn- zum Zielort
oder wie viele Verkehrsmittel iiberhaupt benutzt wurden.
Die Angabe, daBl ein Verkehrsmittel iiberwiegend benutzt
wurde, reicht nicht aus, um Zusammenhinge zwischen
Verkehrsmittel, Zeitaufwand fiir die Fahrt und Entfernung
aufzudecken.

Zusammenfassung

Etwa 2,8 Mill. Berufs- und Ausbildungspendler gaben im
Oktober 1969 an, tiglich in GroBstidte zu fahren. Sie

kamen — rdumlich und zeitlich gesehen — aus den unter-
schiedlichsten Entfernungen:

19 % legten Entfernungen bis zu 10 km zuriick, 33 % 10
bis unter 20 km, 23 */o 20 bis unter 29 km, 18 %6 30 bis unter
60 km und immerhin noch fast 8 % legten auf der Fahrt in
die GroBstadt mehr als 60 km zuriick. Knapp 9 %e der Ein-
pendler benétigten fiir die Fahrt weniger als /s Std., 32 %
1/4 bis 1/z Std., 24 %0 Y/2 bis 3/4 Std., 21 %, brauchten 3/4 bis 1
Std. und 14 %o waren langer als 1 Std. unterwegs.

Mit den Einpendlern, die aus den verschiedensten Ent-
fernungen kommen, ist der Strom derer, die in die Gro8-
stadt fahren, jedoch noch nicht erschdpfi. Die Erhebung
im Oktober 1969 erfafite noch (hochgerechnet) 8,3 Mill.
Nichtpendler, die im Oktober mindestens einmal eine im
Umkreis von 100 km liegende GroBstadt aufsuchten, und
damit dazu beitrugen, daB die , Tagesbevélkerung“ weit
gréBer ist als die ,,Nachtbevilkerung®, und unter den
Pendlern befanden sich noch einmal 2,5 Mill,, die {iber
ihre Pendelfahrten hinaus gelegentlich in benachbarte
GroBstddte fuhren. Le.

Handwerk

Betriebe, Beschiftigte und Gesamtumsatz
des Handwerks nach Gewerbezweigen

Ergebnis der Handwerkszéhlung 1968

Einfiihrung

Auf Grund des Handwerkszidhlungsgesetzes vom 1. April
1968 (BGBI. S. 243) wurde im Jahre 1968 eine Handwerks-
zdhlung durchgefiihrt. Ihr Erhebungsbereich umfate, wie
bei den vorangegangenen Zihlungen, alle in die Hand-
werksrolle eingetragenen natiirlichen und juristischen
Personen, wobei der Stand der Eintragungen am Zih-
lungsstichtag 31. Mérz 1968 mafBigebend fiir die Erfassung
war. Erhebungseinheit war das Handwerks-Unternehmen
als rechtliche Einheit; in Anlehnung an den Sprachge-
brauch des Zihlungsgesetzes und der Handwerksordnung
wird hier allerdings der Ausdruck ,Handwerksbetrieb*
verwendet. Bei handwerklichen Nebenbetrieben der Indu-
strie, des Handels usw. waren nur die Daten anzugeben,
die den-Nebenbetrieb betreffen. Handwerkliche Nebenbe-
triebe des Handwerks wurden dagegen bei der Zahlung
voll in den handwerklichen Hauptbetrieb einbezogen.

Um die Ergebnisse der Handwerkszihlung 1968 nahtlos
mit denen des gleichzeitig durchgefiihrten Industriezensus
zu einem Gesamtbild des Produzierenden Gewerbes zu-
sammenfithren zu kénnen, wurden die Betriebe erstmals
nach einer fiir die Zwecke des Zensus teilweise abgewan-
delten Fassung der ,Systematik der Wirtschaftszweige*
signiert und gegliedert. Diese Fassung basiert auf der
Grundsystematik von 1961 und gilt fiir alle Zensusberei-
che. Mit Hilfe dieser Gliederung wurde die im Zahlungs~
gesetz genannte Aufgabe, das Handwerk in das Erhe-
bungsprogramm des Zensus fiir das Produzierende Ge-
werbe einzubeziehen, erfiillt. Der zweiten vom Gesetzge-
ber gestellten Aufgabe, eine umfassende Darstellung des
wirtschaftlichen und sozialen Bestandes des Handwerks zu
liefern, diente u.a. eine zusitzliche Signierung der Be-
triebe nach dem ,,Verzeichnis der Gewerbe, die als Hand-
werk betrieben werden kénnen“ laut Anlage A zur Hand-~
werksordnung. Diese zweite Gliederung gestattete es auch,
einen — wenn auch nicht ganz vollstindigen -— Vergleich
mit den vorangegangenen Zihlungen durchzufithren; sie
diente damit vor allem den berufsstindischen Interessen

. des Handwerks und seiner Organisationen.

In einer , Karteiumfrage*, die der Zihlung vorgeschaltet
war, wurden alle Handwerksbetriebe erfaBt. Zur eigent-
lichen Zdhlung wurden dagegen nur die Betriebe herange-
zogen, die das ganze Jahr 1967 bestanden haben, die soge-
nannten Volljahresmelder. Dadurch wird einerseits sicher-

gestellt, da8 die (vollen) Jahresdaten mit denen iiber die
Zahl der Betriebe, der Beschiiftigten usw. vergleichbar
sind, andererseits wird dadurch vermieden, daf§ z. B. Teil-
jahresmelder trotz grofler Beschiiftigtenzahl in einer zu
niedrigen UmsatzgroBenklasse erscheinen.

Die nach der Zensussystematik gegliederten Ergebnisse
der Handwerkszihlung 1968 liegen noch immer nicht voll-
stindig vor. Dagegen war es moglich, wenigstens fiir die
Merkmale Betriebe, Beschiftigte und Gesamtumsatz in
der Gliederung nach Gewerbezweigen ein Bundesergebnis
zusammenzustellen. Der Verdffentlichung der vollstindi-
gen Ergebnisse fiir alle vorgesehenen Merkmale in der
Gliederung nach Wirtschaftsgruppen und -zweigen wird
zu gegebener Zeit auch eine grundsitzliche Darstellung
des Systems der Handwerkszdhlung 1968 vorgeschaltet
werden.

I. Ergebnisse fiir das Bundesgebiet
1. Betriebe und Beschiftigte

In der Handwerkszihlung 1968 wurden fiir das Bundes-
gebiet rd. 614 800 Betriebe (einschl. Nebenbetriebe)!) er-
mittelt, in denen 4,09 Mill. Personen titig waren. Am
stirksten sind unter den Gewerbegruppen das Metalige-
werbe 2) sowie das Bau- und Ausbaugewerbe mit Betrieben
und Beschiftigten besetzt. Auf beide Gruppen zusammen
entfielen mehr als zwei Fiinftel (43,2 %) der Gesamtbe-
triebs- und iiber drei Fiinftel (62,4 %0) der Gesamtbeschif-
tigtenzahl des Handwerks. Die Gruppe Metall wies mit rd.
147700 (24,0 %/v) die meisten Betriebe, die Gruppe Bau an-
dererseits mit 1,38 Mill. (33,9 %) die meisten Beschiftigten
aus. Sowohl nach der Betriebs~ als auch nach der Beschif-
tigtenzahl erwies sich das Glas-, Papier-, keramische und
sonstige Gewerbe mit Abstand als kleinste Gruppe. Die
Konzentration auf einige wenige Gruppen war bei der
Zahl der Beschiftigten stirker ausgeprigt als bei der Zahl
der Betriebe.

Ein dhnliches Bild ergibt sich hinsichtlich der Verteilung
der Betriebe und der Beschiftigten auf die Gewerbe-
zweige, denn auch hier entfiel ein hoher Prozentsatz auf
relativ wenige Zweige. Von den insgesamt 125 Gewerbe-
zweigen hatten die in Tabelle 2 aufgefiihrten 26 Zweige
zusammen einen Anteil von fast 78 % an der Gesamtbe-
triebs- und 83% an der Gesamtbeschiftigtenzahl des

1) Nur Betriebe und Nebenbetriebe, die das ganze Jahr 1867 be-
standen haben. — 2) Flr die Gewerbegruppen werden im Text
auch nachstehende Kurzbezeichnungen verwendet: Bau = Bau-
und Ausbaugewerbe; Metall = Metallgewerbe; Bekleidung = Be-
kleidungs~-, Textil- und Ledergewerbe; Nahrung = Nahrungsmit-
telgewerbe; Korperpflege = Gewerbe filir Gesundheits- und Xor-
perpflege sowie chemische und Reinigungsgewerbe; Sonstige =
Glas-, Papier-, keramische und sonstige Gewerbe.

— 422 —



Tabelle 1: Betriebe und Beschiftigte nach Gewerbegruppen

Nur Betriebe (einschl, Nebenbetriebe),bdie das ganze Jahr 1967 bestanden
haben

Ergebnis der Handwerkszihlung 1968

Betriebe am 31. 3. 1968 | Beschiftigte!) am 30. 9. 1967

auf auf
Gewerbegruppe 1000 1000 | je
Anzahl % Ein= 1 000 % Ein- | Be-
woh- woh- | trieb
ner?) ner2)

Handwerk insgesamt | 614 844 (100 10,3 | 4088,0°1100 68,2 6,6

Bau- und Ausbau-

gewerbe ....... 117757 | 19,2 2,0 113840 33,9 | 231 | 11,8
Metallgewerbe ... [147 658 { 24,0 25 111651 28,5 | 19,5 79
Holzgewerbe .. ... 62727 | 10,2 1,0 271,5 6,6 4,5 4,3

Bekleidungs-, Tex-
til- und Lederge-
werbe ......... 104813 | 17,0 1,7 251,2 | 6,1 4,2 2,4

Nahrungsmittel-
gewerbe ....... 97766 15,9 1,6 503,9 | 12,3 8,4 5,2

Gewerbe fur Ge-
sundheits- und
Korperpflege so-
wie chemische u.
Reinigungsge-
werbe .. ... ...

Glas-, Papier-,
keramische und
sonst, Gewerbe .

64872 | 10,6 1,1 403,1 9,9 6,7 6,2

19251 | 3,1 0,3 109,2 | 2,7 1,8 5,7

1) Ohne Heimarbeiter. — 2) Errechnet anhand fortgeschriebener Ergebnisse der
Volkszihlung 1961 fir die Wohnbevolkerung, Stand: 31. 12. 1967,

Handwerks. Gemessen an der Betriebszahl standen die
Friseure mit rd. 53 000 (8,6 %/0) an der Spitze aller Zweige,
gefolgt von den Tischlern mit rd. 49 000 (8,0 %) sowie den
Malern und den Bickern mit je rd. 44 000 (e 7,2 %/o), wih-
rend sich andererseits mehr als eine halbe Million der im
Handwerk beschiftigten Personen als Maurer bezeichne-
ten (rd. 555 000 oder 13,6 %/0). Erst mit groBem Abstand fol-
gen die Kraftfahrzeugmechaniker mit rd. 305 000 Beschif-
tigten (7,5 %bo).

Tabelle 2: Betriebe und Beschiftigte in ausgewihlten
Gewerbezweigen !)
Nur Betriebe (einschl. Nebenbetriebe), die das ganze Jahr 1967 bestanden haben
Ergebnis der Handwerkszihlung 1968

Betriebe am Beschiaftigte?) am
. 31. 3. 1968 30. 9. 1967
Gewerbezweig % al el ]
» aller o aller je
Anzahl Zweige 1000 Zweige | Betrieb
Maurer ......ooveviiiiiiiiainn 4,0 554,9 | 13,6 22,6
Kraftfahrzeugmechaniker ....... 3,5 304,8 7.5 14,3
Maler und Lackieret ............ 7,2 2376 58 5,3
Friseure ....... ........... 8,6 230,4 5,6 4,4
Tischler ..........00iiivnnnnnn. 8,0 2253 5,5 4,6
Fleischer ..............cociiuis 6,4 219,9 5.4 5,6
Bicker .........iviiinieionans 7,2 211,3 5,2 4,8
Elektroinstallateure ............. 38 179.8 4,4 7,6
Beton- und Stahlbetonbauer 0,5 172,9 4,2 56,7
Schlosser ......ovvveviinnnnunn, 2,2 102,7 2,5 7,5
StraBenbaver .............0.... 0,4 100,4 2,4 45,7
Gas- und Wasserinstallateure . . 1,9 96,1 2,3 8,1
Gebdudereiniger ........... 0,3 83,9 2,1 49,7
Zentralhe:zungs- und Luitungs
bauer . 5271 0,9 79,2 1,9 15,0
Zimmerer . 11047 1,8 67,5 1,7 6,1
Stukkateure .. 5 701 0,9 64,3 1,6 11,3
Schuhmacher ... . 30971 5,0 52,1 1,3 1,7
Dachdecker ...... ..l 6656 1,1 50,5 1,2 7.6
Damenschneider ............... 22 559 3,7 49,1 1,2 2,3
Fliesen-, Platten- und Mosaik-
leger ... ..coiiiiiiiiii 4947 0,8 48,3 1,2 92,8
Landmaschmenmechamker ...... 6 963 1,1 48,1 1,2 6,9
Maschinenbauer (Muhlenbauer) ..] 3139 0,5 47,9 1,2 15,3
Klempner ......ccovvuvviunn... 8308 1,4 43,9 1,1 5.3
Herrenschneider . ............... 21288 3,5 42.8 1,0 2,0
Raumausstatter ... ... .coevnnn.. 12 967 2,1 428 1,0 3,3
Konditoren ...........00nvuunn 5706 0,9 42,6 1,0 7.5
Zusammen ....[478172| 77,7 133991 ] 831 7.1

1) Nur Zweige mit einem Anteil von einem Prozent und mehr an der Gesamt-
beschiftigtenzahl, — 2) Ohne Heimarbeiter.

Die durchschnittliche GréBe der Handwerksbetriebe, ge-
messen an der Zahl der Beschiaftigten, lag fiir das gesamte
Handwerk des Bundesgebiets bei knapp 7 tédtigen Perso-
nen. Uber diesem Durchschnitt lagen nur die beiden Grup-

pen Bau und Metall, in denen durchschnittlich fast 12 bzw.
8 Beschiftigte auf jeden Betrieb kamen. Die geringste Be-
triebsgréfe unter den Gruppen verzeichneten die Betriebe
des Bekleidungs-, Textil- und Ledergewerbes, in denen
durchschnittlich nur etwas mehr als 2Personen titig
waren. Unter den Gewerbezweigen tberragten einige in
der durchschnittlichen Betriebsgréoflie den Gesamtdurch-
schnitt. Das trifft vor allem auf die Betriebe der Beton-
und Stahlbetonbauer (durchschnittl. 57 Beschéftigte), der
Gebdudereiniger (50) und der StraBenbauer (46) zu. Nach
diesen 3 Gewerbezweigen mit den im Durchschnitt gréten
Betrieben folgen die Fernmeldemechaniker und die Mau-
rer mit durchschnittlich 24 bzw. 23 Personen je Betrieb. Zu
den Gewerbezweigen mit den kleinsten BetriebsgriéBen
zdhlen u.a. die Wagner, die Schuhmacher und die Bott-
cher, deren durchschnittliche Beschiftigtenzahl je Betrieb
noch unter 2 lag. Im Durchschnitt zwischen 2 und 3 tati-
gen Personen je Betrieb wurden u. a. fiir die Herrenschnei-
der und Damenschneider, die Schmiede, die Sattler und
die Korbmacher ermittelt, ferner fiir die Modisten, die
Schornsteinfeger, die Miller und die Uhrmacher.

Gemessen an der Wohnbevélkerung der Bundesrepublik
(Stand 31. 12. 1967) entfielen im Durchschnitt des Gesamt-
handwerks auf je 1000 Einwohner rd. 10 Betriebe (Be-
triebsdichte) und rd. 68 titige Personen (Beschiaftigten-
dichte). Von den Gewerbegruppen verzeichnete das
Metallgewerbe mit durchschnittlich knapp 3 Betrieben auf
1000 Einwohner die hdchste Betriebsdichte, gefolgt von
der Gruppe Bau mit durchschnittlich 2 Betrieben, wih-
rend bei der Beschiftigtendichte das Bau- und Ausbauge-
werbe mit durchschnittlich 23 Beschéftigten auf 1 000 Ein-
wohner vor der Gruppe Metall mit durchschnittlich fast
20 Beschiftigten an der Spitze lag. Fiir die Betriebe der
Gruppen Bekleidung und Nahrung sowie Korperpflege
und Holz wurden jeweils annihernd gleiche Dichteziffern
ermittelt (vgl. Tabelle 1). Beziiglich der Beschéftigten-
dichte folgen nach den Gruppen Bau und Metall mit ziem-
lichem Abstand die Gruppe Nahrung mit durchschnittlich
8 Beschiftigten und Korperpflege mit 7. In den Gruppen
Holz und Bekleidung war die Beschiftigtendichte etwa
gleich groB3 (4,5 bzw. 4,2), wihrend die Gruppe der sonsti-
gen Gewerbe sowohl hinsichtlich der Betriebs- als auch
der Beschiftigtendichte die niedrigste Ziffer von allen
Gruppen verzeichnete (0,3 bzw. 1,8).

Tabelle 3: Zahl der Einwohner je Betrieb und

je Beschiftigten') flir ausgewihlte Gewerbezweige
Nutr Betriebe (einschl. Nebenbetriebe), die das ganze Jahr 1967 bestanden haben
Ergebnis der Handwerkszihlung 1968

N Ein Betriecb  |Eine tatige Person
Gewerbezweig kommt auf .].. Einwonner
Friseure 1135 260
Tischler 1215 266
Maler oo e s 1347 252
Backer 1354 284
Fleischer .......coovvinvuninnn, 1515 273
Schuhmacher.................. 1936 1151
Elektroinstallateure .. 2538 333
Damenschneider ................. ... 2657 1221
Kraftfahrzeugmechaniker ............... 2810 197
Herrenschneider ..............00ooun, 2816 1399
SchloSSer .. ...vveveiiinnnrinneiannenes 4 358 584
Raumausstatter ........oueveuneenunenns 4623 1 400
Gas- und Wasserinstallateure ............ 5 034 624
Uhrmacher ............iiiiiiiinnenns 6 698 . 2 406
Radio- und Fernsehtechniker ............ 10 069 1727
Fotografen ........oovevevniniincinnnns 12 069 3045
Wischerund Platter. ................... 23630 239

1) Ohne Heimarbeiter.

Der Schwerpunkt der handwerklichen Tatigkeit liegt
beim Absatz von Waren oder Dienstleistungen an den
Letztverbraucher. In der Tabelle 3 sind deshalb einige
Gewerbezweige, die flir den tdglichen Bedarf von Bedeu-
tung sind, dargestellt mit der Relation, wie viele Einwoh-
ner jeweils von einem Betrieb oder einem Beschiftigten
dieser Zweige versorgt werden.
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Gesamtumsatz 1967
i je Be-
Gewerbezweig % aller | je Betrieb | schéftig-
Mill. DM | Zweige ten?2)
1 000 DM
Fleischer .....oovvviviininnnnnn. 17 369,0 12,2 439,0 79,0
Maurer .....ccoiiiiiiiiiien, 17 190,5 12,1 699,4 31,0
Kraftfahrzeugmechaniker .. .1 147476 10,4 691,3 48,4
Backer L, 8174,5 58 184,6 38,7
Tischler ........oovnvvnnn. 78735 56 159,5 34,9
IBeton- und Stahlbetonbauer 6 370,6 4,5 2088,0 36,8
' | Elektroinstallateure . ..... 5337,9 38 226,0 29,7
" | Maler und Lackierer ..... .| 48030 3,4 107,9 20,2
Straflenbauer .................. 39341 2,7 1 789,8 39,2
Gas- und Wasserinstallateure .. ... 35929 2,5 301,7 37,4
Zentralheizungs- und Luftungs-
baver ...t 35837 2,5 679,9 45,2
Schlosser ....ooviuveiaiieniiun 3431,1 2,4 2494 33,4
Landmaschinenmechaniker .. 27115 1,9 389,4 56,4
Friseure ...... 2612,8 1,8 49,5 11,3
Zimmerer ... 21145 1,5 191,4 31,3
Dachdecker 1952,9 1,4 2934 38,6
Muller ........... 19128 1,3 294,1 110,3
Fhesen-, Platten- und Mosaik-
leger ... 1781,4 1,2 360,1 36,9
Maschinenbauer (Muhlenbauer) .. 1689,8 1,2 538,3 35,3
Raumausstatter . . ....c..oovvnnn. 1701,0 1,2 131,2 39,7
Stukkateure 1659,1 1,1 291,0 25,8
Klempner .........ocoiiinina 1523,4 1,1 183,4 34,7
Zusammen .| 116 067,6 81,6 288,4 36,9

2. Gesamtumsatz

In der Zahlung des Jahres 1968 wurde fiir das Kalender-
jahr 1967 der Gesamtumsatz3) der erfallten Handwerksbe-
triebe des Bundesgebiets (einschl. Nebenbetriebe) mit rd.
142,1 Mrd. DM festgestellt.

Tabelle 4: Gesamtumsatz nach Gewerbegruppen
Nur Betriebe (einschl. Nebenbetriebe), die das ganze Jahr 1967 bestanden haben
Ergebnis der Handwerkszahlung 1968

Gesamtumsatz 1967
je Be-
Gewerbegruppe je Betrieb | schaftig-
Mill. DM % tenl)
1 000 DM

Handwerk insgesamt............ 142 064,4 100 231,1 34,8

Bau- und Ausbaugewerbe ..... 42 945,8 30,2 364,7 31,0

Metallgewerbe ............... 45 228 4 31,8 306,3 38,8

Holzgewerbe ................ 9291,5 6,6 148,1 34,2

Bekleidungs-, Textil- und

Ledergewerbe ............. 5 833,6 4,1 55,7 23,2

Nahrungsmittelgewerbe ...... 29 356,6 20,7 300,3 58,3
Gewerbe fur Gesundheits- und
Korperpflege sowie chemi-

sche und Reinigungsgewerbe .| 5 398,5 38 83,2 134
Glas-, Papier-, keramische und,

sonstige Gewerbe........... 4 010,0 2,8 208,3 36,7

1) Ohne Heimarbeiter.

Hinsichtlich der Umsatzhéhe stehen die Gruppen Metall
mit 45,2 Mrd. DM oder einem Anteil von 31,8 %0 an den ge-
samten Erlésen des Handwerks und Bau mit 42,9 Mrd. DM
oder 30,2%, an der Spitze. Es folgt das Nahrungsmittelge-
werbe, in dem 29,4 Mrd. DM (20,7%0) an Umsiitzen getitigt
wurden. Auf diese 3 Gruppen zusammen entfielen bereits
iiber vier Fiinftel (82,7 %/o oder 117,5 Mrd. DM) der Umsitze
des Handwerks.

In der Aufteilung des Gesamtumsatzes auf die Gewerbe-
zweige zeichnet sich deutlich eine dhnliche Konzentration
auf relativ wenige Zweige ab, wie dies bereits entspre-
chend fiir Betriebe und Beschiftigte festgestellt wurde. So
entfielen auf die in Tabelle 5 aufgefiihrten 22 Gewerbe-
zweige zusammen {iber vier Fiinftel (81,6 %/o) der Umsitze
aller Zweige oder 116,1 Mrd. DM. Unter diesen stehen

Fleischer, Maurer und Kraftfahrzeugmechaniker mit gro- .

Bem Abstand an der Spitze, wobei die Fleischer zum er-
sten Male in einer Zdhlung vor den Maurern liegen.

3) Im Gesamtumsatz sind enthalten: die Umsitze aus Neuher-
stellung, Installation und Montage, aus Reparaturen und Dienst-
leistungen, ferner die Umsétze aus der Handels- und Gaststitten-
titigkeit des Handwerks und die sonstigen Ums#tze (z. B. aus gut-
achtlicher Tatigkeit, aus Lohnfuhren).

Gesamtumsatz in ausgewihlten Gewerbe-
zweigen 1)

Nur Betriebe (einschl. Nebenbetriebe), die das ganze Jahr 1967 bestanden haben

Ergebnis der Handwerkszihlung 1968

Tabelle 5:

1) Nur Zweige mit einem Anteil von einem Prozent und mehr am Gesamtum-
satz. — 2) Ohne Heimarbeiter,

Die Umsétze je Betrieb und je Beschiftigten lagen 1967
im Durchschnitt des gesamten Handwerks bei rd. 231 100
bzw. rd. 34 800 DM. Von den Gewerbegruppen verzeichnete
das Bau- und Ausbaugewerbe mit rd. 364700 DM die
hochsten Erlose je Betrieb, das Nahrungsmittelgewerbe
andererseits mit rd. 58 300 DM die hdchsten Umsitze je
Beschiftigten. Die niedrigsten Umsitze je Betrieb und je
Beschiftigten wurden fiir die Gruppen Bekleidung und
Korperpflege festgestellt.

Unter den Gewerbezweigen verzeichneten die Beton-
und Stahlbetonbauer sowie die StraBenbauer mit rd. 2,1
Mill. DM bzw. 1,8 Mill. DM die mit weitem Abstand héchsten
Umsétze je Betrieb, andererseits die Miiller und die Flei-
scher, ebenfalls mit groBem Abstand, die héchsten Um-
sitze je Beschiftigten (rd. 110 300 bzw. 79 000 DM). Bezlig-
lich der Durchschnittsumsédtze je Betrieb folgen nach den
Beton- und Stahlbetonbauern sowie den StraBenbauern
die Vulkaniseure mit rd. 941 200 DM, die Maurer mit rd.
699400 DM und die Kraftfahrzeugmechaniker mit rd.
691 300 DM. Zu den Zweigen mit sehr niedrigen Umsétzen
je Betrieb zédhlen u. a. die Damenschneider (rd. 19 000 DM),
die Wagner (23 500 DM), die Herrenschneider (33 200 DM),
ferner die Schuhmacher (36 000 DM), die Béttcher (39 700
DM) und die Friseure (49 500 DM). Hinsichtlich der Durch-
schnittserldse je Beschiftigten folgen auf die Miiller und
Fleischer ebenfalls die Vulkaniseure mit rd. 74 300 DM,
ferner die Landmaschinenmechaniker, die Weinkiifer und
die Biichsenmacher (je rd. 56000 DM) und die Brauer und
Mélzer (52000 DM) sowie die Estrichleger (50100 DM). Die
niedrigsten Umsétze je Beschiftigten errechnen sich u. a.
fiir die Gebédudereiniger und die Damenschneider (je rd.
8700 DM), wobei beziiglich der Gebiudereiniger ein-
schrinkend darauf hinzuweisen ist, daB in diesem Zweig
vielfach nur Teilzeitbeschiiftigte titig sind, die aber als
vollzeitige Arbeitnehmer gezdhlt wurden und als solche
der Berechnung zugrunde liegen. Sehr niedrige Umsétze je
Beschiftigten verzeichneten au8erdem die Friseure (11 300
DM), die Wischer und Plitter (14 000 DM) und die Wagner
(15 500 DM).

3. Vergleich mit 1963

Gegeniiber dem 31.5.1963, dem Stichtag der vorange- -
gangenen Handwerkszihlung, war bei der Zahl der Hand-
werksbetriebe {einschl. Nebenbetriebe) am 31. 3. 1968 eine
Minderung um rd. 44300 oder um 6,7 %0 zu verzeichnen,
bei der Beschiftigtenzahl am 30. 9. 1967 %) dagegen eine Zu-
nahme um rd. 115 100 oder um 2,9 %,. Bezieht man die ent-
sprechenden Ergebnisse der Zihlungen von 1949 und 1956
in diesen Vergleich ein?%), so ist ldngerfristig festzustellen,
daBl sich das Tempo dieser gegenldufigen Entwicklung in-
zwischen spilirbar verlangsamt hat, und zwar bei den Be-
trieben erst ab 1963, bei den Beschiftigten aber schon ab
1956. So hielt der Riickgang der Betriebszahl sowohl von
1949 auf 1956 als'auch von 1956 auf 1963 in fast unvermin-
derter Stirke an (— 13 bzw. — 12 9%/), wahrend der hohe
prozentuale Zugang an Beschiiftigten, der von 1949 auf
1956 noch 19 %, betragen hatte, bereits von 1956 auf 1963
nicht mehr gehalten werden konnte (+ 7,2 %o).

Als Folge dieser Entwicklung nahm die durchschnitt-
liche Gro8e der Handwerksbetriebe von der ersten bis zur
dritten Zahlung noch relativ stark zu (1949: 3,5 Beschif-
tigte je Betrieb; 1956: 4,8; 1963: 6,0); von 1963 auf 1967
setzte sich die Tendenz zum gréBeren Betrieb jedoch nur
noch verhiltnisméBig schwach durch (1967: 6,6 Beschif-
tigte je Betrieb). Mit Strukturidnderungen allein 148t sich
die aufgezeigte Entwicklung nicht hinreichend erkliren.
Vielmehr ist zu vermuten, daf3 auch andere Faktoren, wie
beispielsweise der zunehmende Engpa8l auf dem Arbeits-
markt, insbesondere der steigende Marngel an Facharbei-
tern, dabei eine Rolle gespielt haben. Diese Hemmnisse
durch eine vermehrte Beschiftigung von auslidndischen

4) Stichtag fiir die Erfassung der Beschiftigten im Zensus 1967
flir das Produzierende Gewerbe. — 5) Die Gegeniiberstellung mus
sich hier auf das Bundesgebiet (ohne Saarland und Berlin) be-
schréinken, da die Zdhlung des Jahres 1949 nur in dleser regiona-
len Abgrenzung durchgefiihrt wurde.
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Tabelle 6: Verinderung der Betriebs- und Beschiéftigtenzahlen und des Gesamtumsatzes nach Gewerbegruppen
Nur Betriebe (einschl. Nebenbetriebe), die das ganze Jahr 1967 bzw. 1962 bestanden haben
Ergebnisse der Handwerkszihlungen 1968 und 19631)

o ﬂwbeﬂ _Bﬁliftigtﬂ) Gesamtumsatz Beschaftigte?) l Gesamtumsatz
Zu- (+) [ Zu-(+)
bz, Ab- bzw. Ab- nahs ()
am nahme (- am nahme (~) 1967 " je Betrieb je Beschaftigten
Gewerbegruppe 31,3.1968| 1968  [30.9.1967| 1967 S ! ! ¢
gegenuber gegenuber ge%grég “
1963 1963 ! 1963 | 1967 1962 | 1967 1962 | 1967
Anzahl | % 1000 % MILDM| % Anzahl 1000 DM B
Handwerk insgesamt .... | 614844 | — 6,7 | 4088,0 + 2,9 (1420644 | + 44,9 6,0 6,6 148,8 231,1 24,7 34,8
Bau- u. Ausbaugewerbe | 117757 | — 2,0 | 13840 — 34 429458 [ L+ 58,1 11,9 11,8 226,0 364,7 19,0 31,0
Metallgewerbe ....... 147 658 + 2,9 | 1165,1 + 14,0 452284 ( + 47,3 7.1 7,9 213,9 306,3 30,0 38,8
Holzgewerbe ......... 62727 | — 57 271,5 + 37 92915 | + 46,7 3,9 4,3 95,2 148,1 24,2 34,2
Bekleidungs-, Textil- u.

Ledergewetbe ... ... 104813 | — 24,2 251,2 — 17,5 58336 | -+ 14,6 2,2 2,4 36,8 55,7 16,7 23,2
Nahrungsmittelgewerbe 97766 | — 7.3 503,9 + 2,8 29 356,6 | + 30,0 4,6 52 214,2 300,3 46,1 58,3
Gewerbe fur Gesund-

heits- u. Korperpfiege

sowie chemische und )

Reinigungsgewerbeé . 64 872 + 02 403,1 + 10,9 53985 | - 47,5 5,6 6,2 56,5 83,2 10,1 13,4
Glas-, Papier-, kerami-

sche u. sonst. Gewerbe 19251 — 55 109,2 + 12,1 40100 + 58,6 4.8 5,7 124,1 208,3 25,9 36,7

1) 1963; ohne die Ergebnisse fur das Holzschuhmacherhandwerk. — 2) Ohne Heimarbeiter.

Arbeitskraften zu kompensieren, ist im Handwerk fraglos
schwieriger als in der Industrie.

Der Gesamtumsatz des Handwerks (einschl. der Umsitze
der Nebenbetriebe) wies im Kalenderjahr 1967 gegeniiber
1962 eine nominelle Steigerung um 44,0 Mrd. DM oder um
45 % aus. Die Erlose je Betrieb und je Beschiftigten er-
hdéhten sich im gleichen Zeitraum um rd. 82 300 auf 231 100
DM (+ 55°%0) bzw. um rd. 10 000 auf 34 800 DM (- 41 %b).
Infolge Fehlens eines Preisindex flir handwerkliche Er-
zeugnisse und Leistungen kann die reale Entwicklung der
Umsiétze, d. h. ochne EinfluB der Preishewegung, nicht ge-
nau ermittelt werden®). Bei den im Text erwihnten und in
Tabelle 6 dargestellten Verdinderungen des Umsatzes han-
delt es sich daher stets um solche nomineller Art.

BESCHAFTIGTE (ohne Heimarbeiter)NACH GEWERBEGRUPPEN

Tausend Ergebnisse der Handwerkszahlungen 1963" und 1968 Tausend
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Diese Angaben fiir das Gesamthandwerk sind der Saldo
aus teilweise recht erheblichen Unterschieden, die fir die
Gewerbegruppen (vgl. Tabelle 6), vor allem aber auch fir
einige Gewerbezweige?), in der Entwicklung der Betriebs-
und Beschiftigtenzahl sowie der Umsatzhé6he seit der Zih-
lung des Jahres 1963 festgestellt wurden.

Von den Gewerbegruppen verzeichnete das Beklei-
dungs-, Textil- und Ledergewerbe die ungiinstigste Ent-
wicklung seit 1963. Es verlor rd. 33 500 Betriebe oder 24 %%
des damaligen Betriebsstandes und rd. 53 300 tédtige Perso-
nen oder 18% des seinerzeitigen Beschiftigtenstandes.
Der Gesamtumsatz wies mit einer Steigerung um nur 15 %
(+ 744,2 Mill. DM) den geringsten Anstieg unter den

6) Unterstellt man aber, daf3 sich die Preise im Handwerk etwa
in gleicher Weise wie in der Industrie entwickelt haben, so er-
rechnet sich anhand des Index der Erzeugerpreise industrieller
Produkte auf der Basis 1962 = 100 eine reale Steigerung der Um-
sédtze des Handwerks um 38%. — 7) Vollstindige Ergebnisse nach

allen Gewerbezweigen sind als Vorbericht in der Fachserie D er-
schienen.

Gruppen aus. Der im Vergleich zur Betriebszahl geringere
Riickgang der Zahl der Beschiftigten 143t den SchluB zu,
daB vorwiegend Einmannbetriebe ihre Existenz aufgeben
muBten. Auler der Gruppe Bekleidung wies nur noch das
Bau- und Ausbaugewerbe sowohl eine riicklaufige Be-
triebs- als auch Beschiiftigtenzahl aus (—2,0 bzw.
— 3,49%,). Beim Gesamtumsatz verzeichnete die Gruppe
Bau jedoch die absolut héchste Steigerung (+ 15,8 Mrd.
DM oder 58 %/,); prozentual wurde sie noch von der Gruppe
der sonstigen Gewerbe geringfiigig libertroffen (+ 59 %
oder 1,5 Mrd. DM). Diese Gruppe erreichte auierdem eine
beachtliche Zunahme ihres Beschiftigtenstandes (+ 1296
oder rd. 11800), der allerdings ein Betriebsriickgang um
5,5 % (rd. 1 100) gegeniiberstand. BetriebseinbuSien mufiten
auBerdem noch das Nahrungsmittelgewerbe (— 7,3 %o oder
rd. 7700) und das Holzgewerbe (— 5,7 %o oder rd. 3800), bei
gleichzeitig ansteigenden Beschéftigtenzahlen hinnehmen
(+ 2,8% oder rd. 13800 bzw. + 3,7 % oder rd. 9 600). Be-
ziiglich der Entwicklung des Gesamiumsaizes verzeichnete
die Gruppe Nahrung mit einer Steigerung um 30 %, (+ 6,8
Mrd. DM) den geringsten Anstieg, wihrend die Gruppe
Holz hierin mit 47% (+ 3,0 Mrd. DM) noch iiber dem
Durchschnitt des gesamten Handwerks lag. Fiir die beiden
restlichen Gruppen Metall und Korperpflege war ein An-
stieg sowohl des Betriebs- als auch des Beschéftigtenstan-
des festzustellen. In der erstgenannten Gruppe erhohte
sich die Zahl der Betriebe um 2,9 % oder um rd. 4 100 und
die Beschiftigtenzahl um 14 % oder um rd. 142700, in der
letztgenannten entsprechend um 0,2% oder um 133 Be-
triebe bzw. um 11 % oder um rd. 39 700 Beschéaftigte. Beide
Gruppen verzeichneten auflerdem eine prozentual fast
gleiche Steigerung des Gesamtumsatzes, die in der Gruppe
Korperpflege 48°% oder rd. 1,7 Mrd. DM und in der
Gruppe Metall 47 %/ oder rd. 14,5 Mrd. DM betrug.

Wie aus Tabelle 6 ferner hervorgeht, wiesen — abgese-
hen vom Bau- und Ausbaugewerbe — alle librigen Grup-
pen ein Anwachsen der Betriebsgréfie aus. Die durch-
schnittliche Zahl der Beschiftigten je Betrieb erhéhte sich
besonders stark in der Gruppe der sonstigen Gewerbe und
im Metallgewerbe, wihrend fiir das Nahrungsmittelge-
werbe und die Gruppe Korperpflege eine gleichstarke Zu-
nahme der durchschnittlichen Gré3e der Betriebe festzu-
stellen war. Hinsichtlich der Durchschnittsumsétze je Be-
trieb und je Beschiftigten verzeichnete die Gruppe Son-
stige die hdchste prozentuale Steigerung der Umsiitze je
Betrieb (+ 68 %o oder rd. 84 200 DM), gefolgt vom Bau und
Ausbaugewerbe (+ 61% oder rd. 138700 DM), das ande-
rerseits mit 64 %o oder rd. 12 100 DM den héchsten prozen-
tualen Anstieg der Erldse je Beschiftigien auswies. Abso-
lut betrachtet, war fiir die Gruppe Bekleidung die niedrig-
ste Zunahme des Durchschnittsumsatzes je Betrieb
(+ 18 900 DM oder 51 %) und fiir die Gruppe Korperpflege
andererseits die geringste Erh6hung der Durchschnittser-
16se je Beschiftigten festzustellen (+ 3 300 DM oder 33 %o).
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VERANDERUNG DER BESCHAFTIGTENZAHL (ohne Heimarbeiter)
IN AUSGEWAHLTEN GEWERBEZWEIGEN

Ergebmisse der Handwerkszahlungen 1963" und 1968

> o 209%

Beton— und

Estrichleger (Stemholzleger)

Karasseriehaver
Landmaschinenmechantier
Gebaudereiniger

Rotladen—und Jas b

Radio—und Fernsehtechniker e
Zahntechniker

Vulkaniseure

Letenatetelere,

Elektromstaliateure Feeere
StraBenbauer (einschl. Pilasterer) Pvare]

Fleischer e
Friseure Bo]
Maler und Lackierer E]

Schiosser (emschi, Schweiler)
Backer

Keafifahrzeugmechaniker Beleletsts!

Uhrmacher

Farher und Chemischreiniger
Glasinstrumentenmacher (Glasblaser}

o3 Z1mmerer .
Maschinenbauer (Muhlenbaues)
Muller

Schuhmacher {emschl Schaftemacher)
Damenschaeider

Wdscher und Pldtter

Maurer I

Herrenschneider

| Wagner (Stellmacher)

Wascl
Sattler (
2] Schmiede

(emschl )

|

~60% 40 20 420 +40 460 +80  +100 +120 +140%
Abnahme (-} Zuaahme (+)

STAT BUNDESAMT 71369 1) 1963 Ohne die Ergebmsse fur das Holzschuhmacherhandwerk

Von deh Gewerbezweigen verzeichneten die Beton- und
Stahlbetonbauer eine Steigerung ihres Betriebs- und Be-
schiftigtenstandes um mehr als das Doppelte (+ 232 bzw.
-+ 209 /o) und der Erlése um iiber das Vierfache (+ 442 %).
Damit waren fiir diesen Zweig die héchsten Wachstumsra-
ten aller Zweige festzustellen. Die Durchschnittsumsétze
je Betrieb und je Beschiftigten erhéhten sich um 63 bzw.
76 %. Es folgen die Estrichleger, deren Steigerungsraten
ebenfalls von keinem anderen Gewerbezweig erreicht
wurden. Hier nahm die Betriebs- und Beschiftigtenzahl
um 149 bzw. 133 % zu, wihrend die Umsétze um 235 % an-
stiegen. Die Steigerung der durchschnittlichen Erltse je
Betrieb und je Beschiftigten (+ 35 bzw. + 44 %) lag aller-
dings unter dem Gesamtdurchschnitt. In beiden Zweigen
verringerte sich auBerdem die Betriebsgrofile, und zwar

nahm sie bei den Beton- und Stahlbetonbauern, die in bei-
den Zihlungsjahren hierin an der Spitze aller Zweige
lagen, von durchschnittlich 61 Beschiftigten je Betrieb auf
57 ab und bei den Estrichlegern entsprechend von 14 auf
13. Dije kraftige Aufwirtsentwicklung der Beton- und
Stahlbetonbauer, die vor allem durch die verénderte Bau-
weise beglinstigt worden ist, ging offensichtlich zu Lasten
der Maurer, die prozentual fast doppelt so viel Beschif-
tigte wie Betriebe einbiiSten (— 27 bzw. — 14 %) und de-
ren Gesamtumsatz die geringste Wachstumsrate unter den
Zweigen der Gruppe Bau verzeichnete (4 249%). Die
Durchschnittsgroe der Maurerbetriebe nahm von 27 Be-
schiftigten je Betrieb auf 23 ab, wihrend sich die Umsitze
je Betrieb und je Beschiftigten dagegen um 43 bzw. 69 %
erhdhten. Prozentual hohe Betriebs- und Beschiftigtenzu-
gange verzeichneten auch die Landmaschinenmechaniker
(+ 93 bzw. + 63%), die Karosseriebauer (+ 63 bzw.
+ 68 %) sowie die Rolladen- und Jalousienbauer (+ 41
bzw. -+ 56 %/s). Relativ starke Verluste an Betrieben und
Beschiftigten wurden dagegen u. a. fiir die Sattler (— 50
bzw. — 419%), die Wischeschneider (— 42 bzw. — 37 %)
und die Wagner (— 40 bzw. —36 %) festgestellt, ferner fiir
die Schmiede (—35 bzw. —43 %), die Herrenschneider
(— 32 bzw. —28%) und die Damenschneider (— 29 bzw.
— 229%). Von den Zweigen mit prozentual starken Umsatz~
steigerungen wiren noch zu erwidhnen: die Karosserie~
bauer (+ 127%), die Rolladen- wund Jalousienbauer
(+ 115 %), die Gebdudereiniger (+ 107 %) und die Land-
maschinenmechaniker (+ 1019%). VerhiltnismiBig hohe
Umsatzverluste wiesen dagegen die Schmiede (— 40 %)
und die Sattler (— 21 %) aus.

II. Ergebnisse in den Lindern des Bundesgebiets

In Tabelle 7 ist die Verteilung der Betriebe, der Beschif~
tigten sowie des Gesamtumsatzes aus der Handwerkszih-~
lung 1968 auf die Linder des Bundesgebiets dargestellt.
Allein auf die drei gréiten Linder Nordrhein-Westfalen,
Bayern und Baden-Wiirttemberg entfielen zusammen iiber
drei Fiinftel sowohl der Gesamtbetriebs- und -beschiftig-
tenzahl als auch des Gesamtumsatzes (je 62 %) des Hand-~
werks. Abgesehen vom Saarland ist der Siiden der Bun-~
desrepublik stidrker mit Betrieben und Beschiftigten be-~
setzt als der nérdliche Raum, wobei Bayern mit 13 Betrie~
ben und 83 Beschiftigten auf je 1 000 Einwohner die héch~
ste Handwerksdichte auswies. Die niedrigste Betriebs~
dichte wurde fiir Berlin (West) mit knapp 7 Betrieben auf
1000 Einwohner, die geringste Beschiftigtendichte fiir das
Saarland und gleichfalls fiir Berlin (West) mit entspre-
chend je 55 Beschaftigten ermittelt. Beziiglich der Be-
triebsgriéfBe lagen die Stadtstaaten Berlin (West), Hamburg
und Bremen mit durchschnittlich 8 Beschiftigten je Be-
trieb an der Spitze der Bundesldnder. Die héchsten Durch-~
schnittserlose je Betrieb wurden fiir Berlin (rd. 260 300
DM) und je Beschiiftigten fiir Baden-Wiirttemberg (rd.
38000 DM) ermittelt, die geringsten entsprechend fir
Rheinland-Pfalz (rd. 201 600 DM) bzw. Bremen (rd. 30 800
DM). Scht.

Tabelle 7: Betriebe, Beschiiftigte und Gesamtumsatz des Handwerks sowie Wohnbevélkerung nach Bundesldndern
Nur Betriebe (einschl. Nebenbetriebe), die das ganze Jahr 1967 bestanden haben
Ergebnis der Handwerkszihlung 1968 und fortgeschriebenes Ergebnis der Volkszihlung 1961

Betricbe am 31. 3. 1968 Beschaftigte!) am 30. 9. 1967 Gesamtumsatz 1967 Beyblkerung am
Land auf 1000 auf1000 | X Beschs
Anzahl % Ein- | 1000 % Ein- | piSep MILDM| % | Betrieb Bﬁgt};ff' 1000 %
wohner wohner ) 1000 DM

Schleswig-Holstein . .. ... 21519 | 35 86 | 1597 39 63,9 74 | 563081 39 | 261,7 35,2 2500 | 42
Hamburg -............ 13752 | 22 75 | 113%6 28 62,0 83 | 42232| 3o | 3071 372 1833 | 3.0
Niedersachsen .......... 68499 | 112 98 | 4645 | 114 664 68 | 151874 | 107 | 22137 327 6993 | 11,7
Bremen ............... 5556 | 0,9 7.4 44,4 11 59,0 80 | 13660| 10 | 24600 30,8 752 | 13
Nordrhein-Westfalen ... | 13959 | 22,7 83 | 9964 | 2414 592 71 | 349869 | 246 | 2506 350 | 16843 | 287
ETOSSCTL ©.vcvenrnennnsns 60259 | 9,8 1,4 | 3720 9.0 70,7 62 |130577| 92 | 2167 351 5263 | 88
Rhcinland-Plalz |10 ] 0723 | 66 112 | 2399 5,9 66,2 59 | 821141 58 | 2016 342 365 | 60
Baden-Wirttemberg ... | 108583 | 17,7 127 | s | 163 77,8 61 | 253485 | 178 | 2334 38,0 8566 | 14,3
BaYern . ...vovnnnninn 133446 | 21,7 130 | 8507 | 208 828 64 | 283787 | 200 | 2127 334 | 10280 | 171
Saarland .. .....iiii.ns 8799 | 14 7.8 61,7 1,5 545 70 | 1973 14 | 2270 224 1131 | 1,9
Berlin (Wes) .......... 14118 | 23 65 | 1183 2,9 547 84, | 36756 26 | 2603 311 2163 | 36

Bundesgebict ... 614844 I 700 l 70,3 E, 088,0 I 700 [ 687 ‘ %6 ,142 064,4 I 700 l 231,1 l 348 | 59049 | 100

1) Ohne Heimarbeiter,
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Wohnungen

Bestand an Wohngebauden
und Wohnungen am Jahresende 1970

Der genaue Bestand an Wohngebiduden und Wohnungen
wird von Zeit zu Zeit durch eine allgemeine Zihlung fest-
gestellt. Zwischen zwei in griéferen Abstinden durchge-
fiihrten Totalzdhlungen ist man darauf angewiesen, die
bei der jeweils letzten Zihlung ermittelten Bestandszahlen
mit Hilfe der Ergebnisse der jdhrlichen Bautidtigkeitsstati-
stik fortzuschreiben. Durch die Fortschreibung gelangt
man zwar zu brauchbaren, sachlich allerdings wenig ge-
gliederten Ergebnissen, eine liickenlose Erfassung der Ver-
dnderungen kann dadurch jedoch nicht erzielt werden.
Unsicherheiten bei den Meldungen der Zu- und Abgange
fithren zu einer Unvollstidndigkeit der Fortschreibung.
Daraus ergibt sich zwangsldufig, da die fortgeschriebe-
nen Bestandszahlen von den tatséchlichen Verhiltnissen
um so mehr abweichen, je weiter sich die Fortschreibung
zeitlich von der zugrunde liegenden Totalzihlung entfernt.
Sie sind daher jeweils anhand der aus der letzten Zihlung
gewonnenen Zahlen zu berichtigen, d.h. die Fortschrei-
bung muB auf die Basis der neuesten Zihlung umgestellt
werden.

Der Fortschreibung der Gebidude- und Wohnungsbe-
standszahlen des Jahres 1970 liegen die auf den 31. Dezem-
ber 1967 zuriickgerechneten Ergebnisse der Gebiude- und
‘Wohnungszihlung vom 25. Oktober 1968 zugrunde, die
durch die Jahresergebnisse der Bautitigkeitsstatistik er-
gidnzt wurden.

Auf der bis zur Zéhlung 1968 als Grundlage verwandten
Gebdudezidhlung 1961 konnte nur der Bestand an Wohn-
gebduden und an Wohnungen insgesamt fortgeschrieben
werden. Nach Umstellung der Fortschreibung auf die
Basis der Gebdude- und Wohnungszdhlung vom Herbst
1968 konnen hierbei auch weitere Daten, wie GréBe der
Wohngebidude und der Wohnungen, beriicksichtigt wer-
den. Da jedoch fiir eine erweiterte Fortschreibung die er-
forderlichen Verdnderungsdaten z. Z. noch nicht vorliegen,
muB3 das hier bekanntgegebene Bestandsergebnis fiir das
Jahr 1970 vorerst noch auf die fortgeschriebenen Zahlen
der Wohngebiude und Wohnungen, gegliedert nach Lin-
dern, kreisfreien Stidten und Landkreisen, beschrinkt
bleiben.

In einer demnéchst erscheinenden Sonderveréffentlichung
werden die fortgeschriebenen Zahlen ab 31. Dezember 1967
riickwirkend auch nach der GroBe der Wohnungen ge-
bracht.

Uber 9,2 Mill. Wohngebiude

Nach dem Fortschreibungsergebnis betrug der Bestand
an Wohngebiduden am Jahresende 1970 rd. 9 222 000. Ge-
geniiber dem Vorjahr hat demnach die Zahl der Gebiude

im Saldo (Rohzugang abziiglich der Abginge) um rd.
169 000 oder um 1,9 /o zugenommen. In den einzelnen Lén-
dern wichen die Zuwachsraten von diesem Bundesdurch-
schnitt verhiltnismiéBig stark ab. Die gréBte Zunahme an
Wohngebsuden konnte in Niedersachsen (2,3%%) festge-
stellt werden; eine iiberdurchschnittliche Zuwachsrate
hatten auBerdem Schleswig-Holstein und Hessen (jeweils
29%), wihrend die Zunahme der Wohngebdude in den
Stadtstaaten (Hamburg 0,8 %/, Bremen 1,2 %o, Berlin (West)
19%) und im Saarland (1,2 %) bedeutend unter dem Bun-
desdurchschnitt blieb.

Von den fiir Ende 1970 in der Bundesrepublik festge-
stellten Wohngebiuden befand sich jedes vierte (rd. 25 %)
in kreisfreien Stidten — einschl. Hamburg, Bremen und
Berlin (West) —, wihrend 75 % in Landkreisen lagen. Den
hochsten Anteil an Wohngebduden in kreisfreien Stédten
hatte Nordrhein-Westfalen (34%) zu verzeichnen; den
niedrigsten Anteil hatte das Saarland mit nur rd. 6 %.

Bei der Gegeniiberstellung der fortgeschriebenen Be-
standszahlen des Jahres 1970 und der von 1969 ergibt sich,
daB der Gebiudebestand in kreisfreien Stidten um 1,4%
und in den Landkreisen um 2,0% zugenommen hat. Bei
den kreisfreien Stidten ist die stirkste Zunahme der
Wohngebiude in Schleswig-Holstein festzustellen, sie be-
tragt 79%; es folgen Rheinland-Pfalz (4,5 %) und Nieder-
sachsen (2,2%), wihrend Hamburg (0,8 %), das Saarland
(0,6 %) und besonders Nordrhein-Westfalen (0,3%) die
niedrigsten Zuwachsraten aufweisen. Dagegen haben in
Landkreisen die Wohngebiude, am stidrksten in Nord-
rhein-Westfalen (2,6 %), zugenommen. Eine iberdurch-
schnittliche Zuwachsrate konnte auch in Niedersachsen
(2,4 %0) und Hessen (2,3 %) festgestellt werden; weit unter
dem Bundesdurchschnitt blieben dagegen das Saarland
(1,3 /o) und Schleswig-Holstein (0,9 %o).

20,8 Mill. Wohnungen

Im Jahre 1970 haben die Wohnungen in Wohngebiduden
und Sonstigen Gebiuden (bisherige Bezeichnung bewohnte
Nichtwohngebdude) in der Bundesrepublik — unter Be-
riicksichtigung der Neuzuginge aus Bautitigkeit, der Ab-
giénge, die durch Abbruch, Brand u. dgl. der Nutzung ent-
zogen wurden, sowie der Veridnderungen der bei den aus-
lindischen Streitkriften beanspruchten Wohnungen — um
rd. 451 000 Einheiten zugenommen. Damit standen am Jah-
resende 1970 fiir die private Nutzung im Bundesgebiet ins-
gesamt rd. 20807 000 Wohnungen zur Verfiigung. Gegen-
iiber dem Bestand am Ende des Vorjahres bedeutet dies
einen Zuwachs von 2,2 %,

Ein Vergleich der Fortschreibungsergebnisse in den ein-
zelnen Bundeslindern ergibt, daB die Zuwachsraten des
Wohnungsbestandes sehr verschieden waren. Die grofite
Zunahme an Wohnungen wurde in den Lindern Hessen
und Baden-Wiirttemberg (jeweils 2,5%) registriert; es

Bestand an Wohngeb#duden!) und Wohnungen am 31. 12. 1970

‘Wohngebiude ‘Wohnungen

Zunahme _ Kreistreie Stadte ‘ Landkreise Zunahme  Kreisfreie Stidte |~ Landkreise

Land ins- gegenuber zu- Zunahme Zu- Zunahme | _ins- ¢ |gegenuber. " - Zunahme zu- Zunahme

gesamt 1969 sammen geglegrg‘x;ber sammen geg1c9n6\;ber gesam 1969 sammen gegie&l;ber sammen gegiegng)ber
1 000 % 1000 % 1000 % 1000 % 1000 % 1 000 %
Schleswig-Holstein ....... 4438 2,0 81,2 7,0 362,7 0,9 889,2 2,4 264.,6 39 624,6 18
Hamburg................ 183,4 0,8 183,4 0,8 — — 698,9 1,6 698,9 1,6 — —_
Niedersachsen . ...... 11982 2,3 194,5 2,2 1 003,6 2,4 2349,7 2,4 663,8 1,9 1685,9 2,6
Bremen ............ 105,2 1,2 105,2 1,2 — — 282,2 1,7 282,2 1,7 — _—
Nordrhein-Westfalen 22795 1,8 788,6 0,3 1 490,9 2,6 5705,3 2,1 28571 1,1 2 848,2 3,1
Hessen ............. . 854,9 2,0 152,3 0,9 702,6 2,3 1864,8 2,5 621,6 1,5 1243,2 3,0
Rheinland-Pfalz .......... 701,6 1,7 132,0 4,5 569,6 1,1 1221,7 2,0 365,5 3,9 856,2 1,2
Baden-Whrttemberg ..... 1398,4 1,9 174,8 | 1,5 1223,6 1,9 2903,5 2,5 650,3 2,1 2 253,2 2,6
Bayern.................. 1684,0 1,9 348,5 1,6 1335,5 2,0 3 506,6 2,4 1339,4 2,0 2167,3 2,6
Saarland ................ 216,6 1,2 13,7 0,6 202,9 1,3 379,3 1,3 48, 0,7 330,4 14
Berlin (West) ............ 156,4 1,0 156,4 1,0 — —_ 1 005,7 1,7 1005,7 1,7 — —
Bundesgebiet .......... l 9221,9 ] 1,9 23305 1,4 Lﬁ 891,4 } ,0 20 807,0 | 2,2 l 8798,0 l 1,7 12 009,0 2,6

1) Ohne die von den auslandischen Streitkriften in Anspruch genommenen Wohngebiude.
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folgten mit einer ebenfalls iiberdurchschnittlichen Zu-
wachsrate von 2,4°% Schleswig-Holstein, Niedersachsen
und Bayern. Demgegeniiber konnten die Stadtstaaten
(Hamburg 1,6 %o, Bremen und Berlin (West) jeweils 1,7 %)
im Vergleich zum Bundesdurchschnitt nur einen verhélt-
nismifBig geringen Zuwachs verzeichnen, wéhrend das
Saarland mit einer Zunahme des Wohnungsbestandes von
nur 1,3 % auf dem letzten Platz liegt.

Von dem festgestellten Gesamtwohnungsbestand lagen
rd. 8,8 Mill. (42 %) Wohnungen in kreisfreien Stiddten und
rd. 12 Mill. (58 %) in Landkreisen. Von den Stadtstaaten
abgesehen waren in Nordrhein-Westfalen die meisten der
Wohnungen (gut 50 %) in kreisfreien Stéddten zu finden. In
den tibrigen Lindern lag ihr Anteil wesentlich niedriger.
Bedeutend war er aber auch in Bayern (38 %) und in Hes-
sen (rd. ein Drittel); dagegen betrug der Anteil der Woh-
nungen in kreisfreien Stadten im Saarland nur rd. 13 %b.

Der regionale Vergleich der Zuwachsraten zeigt, daB ge-
geniiber dem Bundesdurchschnitt von 2,29 der Woh-
nungsbestand in kreisfreien Stidten nur um 1,7%,, in
Landkreisen jedoch um 2,6 % zugenommen hat. Bei den
kreisfreien Stiddten lagen wie auch bei den Wohngebiuden
von den Bundeslindern Schleswig-Holstein und Rhein-
land-Pfalz an der Spitze (je 3,99%%), gefolgt von Baden-
Wiirttemberg (2,190 und Bayern (2%6). Demgegeniiber
hatten Nordrhein-Westfalen (1,1 %) und besonders das
Saarland (0,7 %/e) nur einen geringen Zuwachs an Wohnun-
gen in kreisfreien Stidten zu verzeichnen. In den Land-
kreisen hingegen lagen die hochsten Zuwachsraten in
Nordrhein-Westfalen (3,1 %) und in Hessen (3 %). Unter-
durchschnittlich war die Zunahme der Wohnungen in
Schleswig-Holstein (1,8 %), im Saarland (1,4%y) und in
Rheinland-Pfalz (1,2 %).

Mit Hilfe der Zuwachsraten ist es zwar moglich, die Ver-
dnderungen des Wohnungsbestandes in einem bestimmten
Zeitabschnitt aufzuzeichnen, sie allein vermitteln jedoch
noch keine Vorstellung iiber die regionale Abstufung in
der Wohnungsversorgung der Bevilkerung. Hierzu miif3-
ten auch noch erginzende Daten, wie regional gegliederte
Bevdilkerungszahlen, Zahl und Gré8e der Haushalte usw.,
herangezogen werden. Fiir derartige Uberlegungen stehen
die erforderlichen Angaben z. Z. nicht zur Verfiigung, wei-
tergehende Analysen sind jedoch vorgesehen. HPe.

Wohnungen nach Art, Alter und Ausstattung
Ergebnis der Gebiude- und Wohnungszéhlung 1968

Vorbemerkung

Die ersten Darstellungen?!) der Ergebnisse der Gebiude-
und Wohnungszédhlung (GWz) 1968 vermittelten anhand
der Daten ausgewihlter Merkmale in der Gliederung nach
Lindern und Gemeindegroenklassen einen allgemeinen

1y vgl.: ,,Gebdude, Wohnungen, Wohnparteien‘ in WiSta 5/1970,
S. 229 ff.; ,,Gebdude und Wohnungen nach Art, Alter und Ausstat-
tung* in WiSta 8/1970, S. 381 ff.

Uberblick. In einem weiteren Aufsatz wurden die Ergeb-
nisse {iber die Wohnungen bereits in einer tiefer geglie-
derten Merkmalskombination nach Besitzverhiltnis, Bele-
gung und o6ffentlicher Forderung untersucht?). Im vorlie-
genden Beitrag wurden die Wohnungen nach den wichtig-
sten Qualitdtsmerkmalen — wie Gebaudeart, Baualter,
Ausstattung und Beheizung — dargestellt.

Insgesamt wurden durch die GWz 1968 rund 19,7 Mill.
Wohnungen und 0,6 Mill. Wohngelegenheiten erfafit. Den
folgenden Uberlegungen liegen 19 640 000 Wohnungen zu-
grunde. Nicht beriicksichtigt werden hierbei die Wohnge-~
legenheiten®) und weiterhin rund 17 000 Wohnungen in
Wochenend- und Ferienhdusern mit 50 und mehr gqm
Wohnfliche, die nur zeitweilig bewohnt werden und somit
nicht der unmittelbaren Wohnungsversorgung dienen.

Art und Alter der Wohnungen

Bei der Feststellung des Alters der Wohnungen wurde
vom Baualter des Gebdudes auf das der darin befindlichen
Wohnungen geschlossen. Bei diesem Verfahren wird dem-
entsprechend das Alter jener Wohnungen, die durch Bau-
mafinahmen (Aufstockung, Anbau, Umbau, Erweiterung
usw.) nach der Erstellung des Gebdudes entstanden sind,
nicht beriicksichtigt. Am Gesamtbestand gemessen, diirften
sie aber nicht allzusehr ins Gewicht fallen. Ebenso wer-
den in dlteren Gebéduden diejenigen Wohnungen, die vom
Hausbesitzer renoviert und mit moderneren sanitiren Ein-
richtungen oder Heizungsanlagen ausgestattet wurden,
dem Alter des betreffenden Gebdudes zugerechnet, da Er~
mittlungen iiber den Zeitpunkt von Renovierungen bisher
nicht angestellt werden konnten. An der GréB8enordnung
des Verhiltnisses zwischen Alter des Gebaudes/der Woh-
nung und ihrer Ausstattung wird sich jedoch mit der
AuBerachtlassung dieser spiter vorgenommenen Verbesse-
rungen oder Erweiterungen kaum etwas dndern.

Die Verteilung der Wohnungen (vgl. Tabelle 1) nach Ge-
biudearten und Baualtersgruppen 143t erkennen, daB sich
die Struktur des Wohnungsbestandes entsprechend der ge-
samten volkswirtschaftlichen Entwicklung seit der Jahr-
hundertwende stark veridndert hat. Erwartungsgemaf ist
eine starke Verminderung der Zahl der Wohnungen in
landwirtschaftlichen Wohngebauden+*), sowohl absolut als
auch relativ gesehen, festzustellen.

Unter den bis 1900 gebauten Wohnungen lagen rund
705 000 (17 °/o) in landwirtschaftlichen Wohngebduden; ihr
Anteil betrigt bei den zwischen 1901 und 1918 gebauten
und bei den von 1919 bis 1948 erstellten Wohnungen
jeweils rund 6 %; unter den Neubauwohnungen (1949 und
spéter errichtet) haben sie mit rund 211 000 Einheiten
dagegen nur einen Anteil von 2 %o.

2) Vgl.: ,Wohnungen nach Besitzverhiltnis, Belegung und 6ffent-
licher Férderung“ in WiSta 11/1970, S. 562 ff. — 3) Zu den Wohn-
gelegenheiten zihlen alle Wohneinheiten ohne eigene Kiiche oder
Kochnische sowie alle Kellerwohnungen und alle Wohnmdglich~
keiten in Unterkiinften. — 4) Landwirtschaftliche Wohngebdude
sind Gebidude, von denen aus ein landwirtschaftlicher Betrieb ge-
leitet wird. AuBerdem miissen sich im Geb&dude oder auf dem
Grundstiick landwirtschaftliche Betriebsriume wie Stall, Korn-
oder Futterboden befinden.

Tabelle 1: Wohnungen nach Art und Baualter der Gebdude
Ergebnis der Gebaude- und Wohnungszihlung am 25. Oktober 1968

Davonin ... bis . .. errichteten Gebiuden
judel 2
Gebiudeart Gebaudel) Wohnungen?) Bis 1900 [ 1901—1918 19191948 1949 und spiter
1 000 A 1 000 % 1000 I % | 1000 % 1000 % 1000 %
Nichtlandwirtschaftliche s
Wohngebiude insges. . 7 747,9 85,4 17 860,6 90,9 32388 78,7 19479 90,5 3 080,0 92,3 9593,9 95,6
mit 1 Wohnung ...... 39243 50,7 39243 22,0 872,6 26,9 252,2 12,9 765,0 24,8 2034,4 21,2
2 Wohnungen . ... 2134,5 27,5 4 269,0 23,9 818,5 25,3 400,7 20,6 936,0 30,4 2113,9 22,0
3 oder mehr b
‘Wohnungen 1689,2 21,8 9 667,3 54,1 1547,7 47,8 1294,9 66,5 1379,0 44,8 5 445,7 56,8
Landwirtschaftliche g
Wohngebiude ....... 1 040,4 11,5 12372 6,3 705,3 17,2 133,7 6,2 187,3 5,6 210,9 2,1
Sonstige Gebdude ...... 285,8 3,1 542,3 2,8 169,4 4,1 70,4 3,3 71,4 2,1 231,1 - 2,3
Insgesamt . ... 9074,1 J 100 19 640,2 100 4113,6 100 2152,0 100 3338,7 ( 100 l 10 035,9 100

1) Ohne Wochenend- und Ferienhduser. — 2) Ohne solche in Wochenend- und Ferienhiusern,
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In den nicht oder nicht mehr liberwiegend Wohnzwek-
ken dienenden Gebduden, den ,sonstigen Gebduden®, ist
der Anteil der Neubauwohnungen (2 %) gegeniiber denen
zwischen 1901 und 1918 gebauten Wohnungen (3 %) und
besonders denen, die bis 1900 entstanden sind (4 %), eben-
falls stark zurlickgegangen, wahrend die Gesamtzahl der
Wohnungen in dieser Gebdudeart gegeniiber friiheren
Jahren angestiegen ist und hier also im Durchschnitt mehr
Wohnungen errichtet wurden als in den fritheren Zeitab-
schnitten. Hierbei dilirften allerdings auch jene Gebidude
eine nicht unwesentliche Rolle spielen, die urspriinglich
als Wohngebidude errichtet wurden, aber jetzt {iberwie-
gend als Geschifts- oder Biirogebiude anderen Zwecken
dienen und deshalb 1968 als sonstige Gebdude gezahlt wur-
den.

Die bedeutendste Verdnderung in der Altersstruktur des
Wohnungsbestandes ist bei den in nichtlandwirtschaft-
lichen Wohngebiuden erfafiten Wohnungen zu verzeich-
nen,

Im Verhiltnis zu den Wohnungen insgesamt haben nam-
lich die Anteile der Wohnungen in dieser Gebdudeart in
allen Baualtersgruppen seit der Jahrhundertwende stark
zugenommen. Unter den bis 1900 gebauten Wohnungen be-
trug er 79 %o, bei den zwischen 1901 und 1918 errichteten
Wohnungen 91 %o und bei den von 1919 bis 1948 erstellten
929, Am stirksten waren jedoch die Wohnungen in
nichtlandwirtschaftlichen Wohngebduden mit 96 %, bei
den 1949 und spater gebauten Wohnungen vertreten. Diese
9,6 Mill. Neubauwohnungen spielen in der Wohnungsver-
sorgung eine besonders grofle Rolle, denn neben ihrem
hohen Anteil an den gesamten Neubauwohnungen haben
sie auch unter der Gesamtzahl an Wohnungen in nicht-
landwirtschaftlichen Wohngebduden ein Ubergewicht
(54 %) und stellen gleichzeitig fast die Hilfte (49 %) des
bei dieser Statistik erfallten Wohnungsbestandes dar.

Ausstattung mit sanitiren Einrichtungen

Die Darstellung und Analyse der Qualitit des Woh-
nungsbestandes und somit des erreichten Wohnstandards
der Bevilkerung gehdren zu den besonderen Aufgaben der
Wohnungsstatistik. Fur die Beurteilung der Wohnungs-
qualitit ist insbesondere die Ausstattung der Wohnungen
mit Bad, WC und Sammelheizung mafBigebend. Durch

WOHNUNGEN NACH BAUALTER UND AUSSTATTUNG
Ergebais der Gebaude~ und Wohnungszahlung 1968

Wohnungen

mit Bad
und WG

mit WG
wder mGe-
Wobnung  haude

mit Bad WC Sonstige

und Samme he1zung

Gebauden

bis 1900

10 901-1918

Die Breite der Saulen entspricht der Zah| der Wohnungen

EAT BUNDE SAMT 71361 J

Kombination dieser Qualitidtsmerkmale wurden folgende
Ausstattungstypen gebildet:

Mit Bad, WC, Sammelheizung,

mit Bad, WC ohne Sammelheizung,
ohne Bad mit WC in der Wohnung,
ohne Bad mit WC im Gebéude,
Sonstige.

In der Gruppe ,,Sonstige“ sind alle Wohnungen zusam-
mengefaflt, die entweder ein WC auBlerhalb des Gebidudes
oder eine Toilette ohne Wasserspiilung hatten, unabhingig
davon, ob Bad oder Sammelheizung vorhanden waren. Das
Ausstattungsmerkmal ,,Sammelheizung‘ wird lediglich bei
den Wohnungen mit Bad und WC beriicksichtigt. Eine
Sammelheizung kann zwar auch bei den iibrigen Typen

Tabelle 2: Wohnungen nach Ausstattung und Besitzverhiltnis
Ergebnis der Gebiude- und Wohnungszihlung am 25. Oktober 1968

"Davon waren ausgestattet
In ... errichteten ‘Wohnungent) J mit Bad, WC o ohne Bad, mit WC Sonsti
Gebauden un Sammelheizung onne in der Wohnung im Gebaude onstige
1000 | % 1000 | % | 1000 | 9% 1000 | % 1000 | % 1 1000 | %
‘ Wohnungen\insgesamt
4113,6 20,9 386,3 9,4 1028,7 25,0 602,1 14,6 786,1 19,1 1310,4 31,9
21520 11,0 310,9 14,5 626,4 29,1 468,0 21,7 425,4 19,8 321,3 14,9
3338,7 17,0 725,7 21,7 1256,1 37,6 622,5 18,7 279,8 8,4 454,7 136
10 035,9 51,1 44344 44,2 4520,2 45,0 586,9 5,9 194,9 1,9 299,6 3,0
. Insgesamt 19640,2 | 100 58574 | 298 | 74313 | 378 | 22795 | 11,6 | 16862 | 86 2386,0 | 122
‘Wohnungen in landwirtschaftlichen Wohngebiuden
705,3 57,0 64,7 9,2 167,8 23,8 54,6 7,7 29,5 4,2 388,7 55,1
133,7 10,8 18,5 13,8 3 25,6 10,8 8,0 7.5 56 62,8 47,0
187,3 15,1 25,5 13,6 48,6 26,0 16,2 8,6 9,2 4,9 87,8 46,9
2109 17,1 67,0 318 74,9 355 14,9 7,1 6,1 2,9 47,9 22,7
Zusammen | 12372 | 100 175,7 |- 14,2 | 3255 | 263 | %5 | 78 52,4 4,2 | 5872 | 47,5
Vom Eigentumer bewohnte Wohnungen .
bis1900 ............... 1781,3 25,4 222,5 12,5 547,8 30,8 176,4 9,9 91,5 5,1 7431 41,7
1901—1918 ............ 576,1 8,2 125,2 21,7 188,9 32,8 64,1 11,1 45,4 7,9 152,6 26,5
1919—1948 ............ 12950 18,4 342,8 26,5 4533 35,0 170,0 13,1 62,1 48 266,9 20,6
1949 oder spater ........ 3376,7 48,0 17325 | 513 12927 38,3 139.2 4,1 29,6 0,9 182,7 54
Zusammen .... | 70291 | 100 | 2423,1 | 34,5 24827 353 | 5495 | 78 2286 | 33 | 13452 | 191
Bewohnte Mietwohnungen
bis1900 ............... 22271 18,1 155,5 7,0 461,2 20,7 409,6 18,4 673,6 30,2 527,2 23,7
1901—1918 ............ 15323 12,5 178,6 11,7 426,8 27,8 395,2 258 370,5 24,2 161,2 10,5
1919—-1948 ... ........ 1999,0 16,3 373,2 18,7 788,9 39,5 444,1 22,2 212,8 10,6 180,1 9,0
1949 oder spiter ........ 6 509,4 53,1 2616,6 40,2 31824 48,9 437,9 6,7 160,6 2,5 111,9 1,7
Zusammen . .. . 12 267,9 100 33239 ) 27,1 4859,4 39,6 1686,8 L 13,7 1417,4 ‘ 11,6 \ 980,4 8,0

1) Ohne solche in Wochenend- und Ferienhdusern.



(Wohnungen ohne Bad) vorhanden sein, (das war bei rund
504 000 Einheiten der Fall) blieb aber bei diesen unberick-
sichtigt.

Die Gliederung der Wohnungen nach Ausstattungstypen
in Verbindung mit dem Baualter und der Gebédudeart
sowie dem Eigentumsverhiltnis zeigt ein sehr differen-
ziertes Bild (vgl. Tabelle 2). Gut jede fiinfte Wohnung
(21%) wurde noch im vergangenen Jahrhundert — bis
1900 — gebaut; 11%o stammen aus den Jahren 1901 bis
1918 und 17 % entstanden zwischen 1919 und 1948, wih-
rend tiber die Hilfte (519%0) des Wohnungsbestandes 1949
und spiter errichtete Neubauwohnungen waren.

30 % aller Wohnungen gehérten zu dem besten Ausstat-
tungstyp (mit Bad, WC und Sammelheizung) und weitere
389 besaBfen Bad und WC; kein Bad, aber WC in der
Wohnung hatten 12 % und bei 9% lag das WC aufBlerhalb
der Wohnung im Gebdude, wihrend bei 12°% der Woh-
nungen das WC fehlte oder auBlerhalb des Gebd#udes lag.
Ein Vergleich der Zahlen iiber die Ausstattungsmerkmale
nach Baualtersgruppen liB8t ein starkes Qualitédtsgefille
zwischen Alt- und Neubauwohnungen erkennen; der An-
teil der Wohnungen mit besserer Ausstattung nimmt —
wie zu erwarten — bei den neueren kontinuierlich zu. Bei
8990 der 1949 und spiéter errichteten Neubauwohnungen
war Bad und WC vorhanden und bei 44 %/ von ihnen auch
eine Sammelheizung. Von den iibrigen besafien 6% ein
WC in der Wohnung, wihrend es bei 2% auflerhalb der
Wohnung im Gebiude lag. 3% der Wohnungen hatten das
WC auBerhalb des Gebidudes oder verfiigten {iiber eine
Toilette ohne Wasserspiilung (,,Sonstige*).

Demgegeniiber waren von den bis 1900 gebauten Woh-
nungen nur rund 9% mit Bad, WC und Sammelheizung,
25 9%/ mit Bad und WC, jedoch ohne Sammelheizung ausge-
stattet, und 15%o hatten ein WC in der Wohnung. Bei
mehr als der Hilfte (51 %) der Wohnungen dieser Baual-
tersklasse lag das WC auBerhalb der Wohnung — bei 19 %
war es im Gebiude und 32 hatten eine Toilette ohne
Wasserspiilung oder ein WC, das auBierhalb des Gebdudes
lag.

Im Vergleich zu den bis 1900 gebauten Wohnungen ist
bei den 1901 und spiter errichteten Einheiten eine bemer-
kenswerte Zunahme der Wohnungen mit guter Ausstat-
tung zu verzeichnen. Von den zwischen 1901 und 1918 er-
richteten Wohnungen hatten 44%, Bad und WC, davon
159 auch Sammelheizung. Dagegen verfiigten 22 %o lber
ein WC in der Wohnung, gegeniiber nur 15 % bei der &lte-
sten Baualtersgruppe. Bei den Wohnungen mit der gering-
sten Ausstattung nahm der Anteil der von 1901 bis 1918
errichteten Einheiten gegeniiber den #lteren um {iber die
Hilfte (von 32 auf 15 %) ab.

Unter den 1919 bis 1948 entstandenen Wohnungen waren
schon rund 59% mit Bad und WC ausgestattet; 22 %
davon hatten auch Sammelheizung. Kein Bad, aber WC in
der Wohnung, hatten 19% und bei weiteren 8%, lag das
WC auBerhalb der Wohnung im Gebiaude, wihrend 14 %
dem Ausstattungstyp nach bei den ,,Sonstigen‘ einzuord-
nen waren. Die Qualitidt ihrer Ausstattung lag somit doch
bedeutend unter dem Niveau der nach 1948 errichteten
Neubauwohnungen.

Gemessen an den Qualitidtsabstufungen der Wohnungen
insgesamt hatten die Wohnungen in landwirt-
schaftlichen Wohngebiuden — die 6,3% des
hier nachgewiesenen Wohnungsbestandes ausmachen, aber
aufgrund der besonderen Bedeutung der Landwirtschaft
getrennt nachgewiesen werden — eine bedeutend gerin-
gerwertigere Ausstattung. Die Ausstattung der Wohnungen
mit sanitiren Anlagen in landwirtschaftlichen Wohnge-
bduden weist regionale Besonderheiten auf und héngt
auch von den wirtschaftlichen Verhéltnissen ihrer Bewoh-
ner sowie von deren vielfach noch konservativen Wohnge-
pflogenheiten ab. Im Durchschnitt besaBen von den Woh-
nungen in landwirtschaftlichen Wohngebiuden etwa 40 %o
Bad und WC, davon 14 % auch Sammelheizung; bei weite-
ren 129/ lag das WC in der Wohnung (8°%) bzw. im Ge-
biude (4 %0) und 48°%, verfiigten liber eine Toilette ohne

Wasserspiilung oder iiber ein WC, das auBlerhalb des Ge-
biaudes lag.

Vergleicht man die Zahlen nach dem Baualter, so kann
bei den Wohnungen in landwirtschaftlichen Wohngebiu-
den gegeniiber den Wohnungen insgesamt eine Uberalte-
rung des Bestandes festgestelll werden, was unter ande-
rem durch die im Vergleich zu den stiddtischen Wohnge-
béuden wesentlich geringeren Kriegszerstérungen bedingt
sein diirfte. Uber die Hilfte (57%) dieser Wohnungen
wurde bis 1900 gebaut — wiahrend es bei den Wohnungen
insgesamt nur 21% waren — und weitere 26 % wurden
zwischen 1901 und 1948 gebaut. Als Neubauwohnungen
(1949 und spiter errichtet) konnte nur jede sechste (17 %)
eingestuft werden; dagegen waren es bei den Wohnungen
insgesamt 51 %o.

Die Wohnungen in landwirtschaftlichen Wohngebiuden
mit Bad und WC, die bis 1900 errichtet wurden, hatten im
Vergleich zu den Wohnungen insgesamt einen fast gleich-
groflen und auch die zwischen 1901 und 1918 gebauten
einen nur unwesentlich (1 bzw. 3 %) niedrigeren Anteil;
bei den nach 1919 erbauten lag er jedoch schon um 8 bzw.
129/ darunter.

Einen dem Bundesdurchschnitt (Wohnungen insgesamt)
gegeniiber bedeutend geringeren Anteil wiesen die bis
1948 errichteten Wohnungen in landwirtschaftlichen
Wohngebduden ohne Bad, aber mit WC auf. Noch kleiner
war er in den Fillen, in denen das WC aul3erhalb der Woh-
nung im Gebidude lag. Dagegen hatten die Neubauwoh-
nungen dieser Ausstattungsstufe in landwirtschaftlichen
Wohngebiduden einen um rund 19 héheren Anteil. Ent-
sprechend waren die ,sonstigen“ Wohnungen, d. h. dieje-
nigen Einheiten, bei denen ein WC nur auBerhalb des Ge-
baudes oder eine Toilette ohne Wassersplilung zur Verfii-
gung stand, in landwirtschaftlichen Wohngebiduden sehr
stark vertreten. Sie kamen nicht nur bei den bis 1900 er-
bauten Wohnungen auf 55%, sondern waren mit 47 %
auch bei den zwischen 1901 und 1918 erbauten stirker ver-
treten und hatten ebenfalls bei den 1949 und spéter errich-
teten Neubauwohnungen noch ein grofes Gewicht (23 o).

Eine Betrachtung der Ausstattung nach dem Besitz-
verhidltnis der Wohnungsinhaber ergibt, daB bei dem
besten (Bad, WC, Sammelheizung) und bei dem schlechte-
sten Ausstattungstyp (ohne WC oder WC auBerhalb des
Gebidudes) die vom Eigentimer bewohnten Wohnungen
gegeniiber den bewohnten Mietwohnungen stiarker vertre-
ten waren, wihrend bei den Ubrigen Ausstattungstypen
die vermieteten Wohnungen den héheren Anteil hatten.

In den einzelnen Baualtersgruppen lag der Anteil der
Wohnungen mit der besten Ausstattung bei den vom
Eigentiimer bewohnten gegeniiber den vermieteten Woh-
nungen um 6% (bei den bis 1900 gebauten) bis 11 (bei
den Neubauwohnungen) hdher. Desgleichen waren die
Eigentiimerwohnungen mit Bad, WC, aber ohne Sammel-
heizung, bei den bis 1900 gebauten (um 10 %) und den von
1901 bis 1918 errichteten (um 59) stirker vertreten;
dagegen lag ihr Anteil bei den zwischen 1919 und
1948 entstandenen und bei den neuerrichteten Woh-
nungen dieses Typs um 5 bzw. 11 %/ niedriger. Umgekehrt
waren die Verhéaltnisse bei den Wohnungen ohne Bad mit
WC. Hier hatten die vermieteten Wohnungen in allen
Baualtersgruppen bedeutend hdhere Anteile, die gegen-
iiber den Eigentiimerwohnungen um etwa das Zwei- bis
Zweieinhalbfache hoher lagen. Bei den Wohnungen ohne
Bad mit WC im Gebidude war die Abweichung noch gro-
Ber. Unter den Neubauwohnungen mit dieser Ausstattung
waren die Eigentiimerwohnungen mit 1% vertreten, wih-
rend es bei den vermieteten fE\lSt 3% waren. Bei den bis
1900 gebauten Wohnungen betrug der Anteil der Eigentii-
merwohnungen 5 %o und bei den bewohnten Mietwohnun-
gen 30 %0. Demgegeniiber waren die Wohnungen ohne WC
oder . mit WC auBBerhalb des Gebiudes (,,Sonstige*), bei den
vom Eigentiimer bewohnten Wohnungen fast in allen
Baualtersgruppen mehr als doppelt so stark vertreten. So
betrug der Anteil der bewohnten Mietwohnungen bei den
1949 oder spater erstellten nur rund 2% und bei den bis
1900 gebauten lediglich 24 %, wihrend er sich bei den vom
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Eigentiimer bewohnten Wohnungen des entsprechenden
Baualters auf 5 bzw. 42 %/ belief.

Unter dem gesamten Wohnungsbestand haben die
O0ffentlich gefdrderten Wohnungen aufgrund
des groBen Interesses, das den mit Einsatz von &ffent-
lichen Mitteln errichteten Wohnungen entgegengebracht
wird, einen besonderen Status. Im folgenden sollen daher
die Qualititsmerkmale dieser Wohnungen gesondert be-
sprochen werden.

Bei der Gebdude- und Wohnungszihlung 1968 galt
eine Wohnung als ,,6ffentlich geférdert”, wenn sie nach
der Wihrungsreform (20. Juli 1948 — im Saarland nach
der Wiahrungsumstellung 20. November 1947) fertiggestellt
worden war und wenn dafiir im Rahmen des sozialen
Wohnungsbaus o6ffentliche Mittel bewilligt worden waren.
Bei den o6ffentlichen Mitteln kann es sich um ein 6ffent-
liches Baudarlehen (meist Landesbaudarlehen oder staat-
liches Baudarlehen genannt), aber auch um Annuitétshilfe
(Zins- und' Tilgungshilfe) oder Aufwendungs-(Zins-)
zuschiisse handeln. Die als Eigenkapitalersatz dienenden
Aufbaudarlehen nach dem Lastenausgleichsgesetz gelten
nicht als Gffentliche Mittel. Auch wenn die 6ffentlichen
Mittel nach dem 31. August 1965 freiwillig vorzeitig zu-
riickgezahlt (abgelost) worden sind, galt die Wohnung
noch als 6ffentlich geférdert. Die getroffenen Feststellun-
gen beziehen sich auf Wohnungen, die durch Neubau,
durch Wiederaufbau zerstorter oder Wiederherstellung
beschidigter Gebdude, in denen diese Wohnungen liegen,
oder durch Ausbau oder Erweiterung bestehender Ge-
bédude geschaffen wurden und nach dem 20. Juli 1948 be-
zugsfertig geworden sind.

Hinsichtlich ihrer GroéBe, Ausstattung und Miete sind
die o6ffentlich geforderten Wohnungen gesetzlichen Nor-
men unterworfen. Bei der Erdrterung der Wohnungsquali-
tat ist daher das Verhdltnis der Ausstattungstypen unter-
einander von besonderer Bedeutung. Durch das grofle Ge-
wicht (26 %/o), mit dem der soziale Wohnungsbau innerhalb
des gesamten Wohnungsbestandes und ganz besonders un-
ter den Neubauwohnungen (49 %) vertreten ist, war der
Bau dieser Wohnungen aufgrund der bestehenden gesetz-
lichen Bestimmungen hinsichtlich der Ausstattung von ge-
wissem Einflul auf den iibrigen Wohnungsbau. Die gesetz-
lichen Mindestanforderungen fiir die 6ffentlich geférder-
ten Wohnungen konnen praktisch zugleich auch fiir alle
Neubauwohnungen — insbesondere fiir Mietwohnungen,
die fiir den freien Wohnungsmarkt errichtet wurden — als
maligebend angesehen werden.

Entsprechend den Bestimmungen der Wohnungsbauge-
setze stand bis 1956 mit Riicksicht auf die herrschende
Wohnungsnot auch beim sozialen Wohnungsbau das
Quantitidtsprinzip im Vordergrund, wihrend seit 1956 ge-
mafl den Vorschriften des Zweiten Wohnungsbaugesetzes

und der allgemeinen wirtschaftlichen Entwicklung quali-

tativ besser ausgestattete Wohnungen gebaut werden.

Insgesamt gab es im Herbst 1968 rund 5 074 000 offent-
lich gefdrderte Wohnungen, von denen 4 922 000 in Gebdu-
den liegen, die 1949 oder spéter errichtet wurden (vgl.
Tabelle 3). Demnach war von allen in der Bundesrepublik
erfaten Wohnungen gut jede vierte und von den in 1949
oder spidter errichteten Gebduden liegenden Neubauwoh-
nungen sogar knapp die Hilfte im Rahmen des sozialen
Wohnungsbaus entstanden. Nur 3 % der geférderten Woh-
nungen lagen in Gebéduden, die bis 1948 errichtet wurden
und kénnen wegen ihres geringen Gewichtes im Verhalt-
nis zu den 1949 und spiter errichteten bei den folgenden
Erdrterungen unberiicksichtigt bleiben.

Im allgemeinen kann die Ausstattung der offentlich ge~
forderten Wohnungen als verhidltnismiBig gut bezeichnet
werden; es verfiigten ndmlich 90 % {iber Bad und WC. Bei
den ibrigen fehlte dagegen eine derartige im Zweiten
Wohnungsbaugesetz vorgeschriebene sanitidre Ausstat-
tung. 6 %o davon besaBlen zwar kein Bad, hatten jedoch ein
eigenes WC; bei fast 29 lag das WC auflerhalb der Woh-
nung im Gebidude und knapp 2 % wurden zu den ,,Sonsti-
gen* gezihlt.

Tabelle 3: Offentlich geférderte Wohnungen nach Aus-
stattung und Besitzverhaltnis
Ergebnis der Gebjude- und Wohnungszihlung am 25. Oktober 1968

Ofientlich geforderte Darunter in 1949 und

spater errichteten
Wohnungen b Gebiuden
Antell
Anteil an
an Neu-
Ausstattung Woh- bau-
insgesamt nun- zusammen woh-
genl) nun-
insge- gen!)
samt insge-
samt
1000 | % 1000 | %

‘Wohnungen insgesamt
Mit Bad, WC, Sammel-
heizung .............
Mit Bad, WC, ohne
Sammelheizung ......
Ohne Bad, mit WC
in der Wohnung......
Ohne Bad, mit WC

18045, 356 | 308
2781,6 | 54,8 374
3134 6,2 13,7

17798 | 362 | 401
271231 551 | 60,0
2866| 58| 488

im Gebiude ......... 81,0 1,6 | 48 677| 14| 348
Sonstige .......... ... 38| 18| 39 71| 1.51 254
Tnsgesamt ... | 5074,4 | 100 | 25,8 | 49225100 29,0

Vom Eigentumer bewohnte Wohanungen

Mit Bad, WC, Sammel-

hezun, 633,7 | 484 ¢ 26,2 622,71 494 | 359

Mit Bad, WC, ohne
Sammelheizung ...... 554,91 42,4 22,3 534,8 | 42,5 41,4

Ohne Bad, mit WC
n der Wohnung . ..... 54,6 | 4,2 9,9 49,6 39| 356

Ohne Bad, mit WC
mm Gebdude ......... 11,6 0,9 5,1 9,7 0,8 32,7
Sonstige ............... 53,5 4,1 4,0 43,2 34 23,7
Zusammen . .. | 1308,2 | 100 18,6 |1260,1 | 100 37,3

Bewohnte Mietwohnungen
Mit Bad, WC, Sammel-

heizung ............. 1157,2) 31,0 | 34,8 11437 31,5 | 43,7
Mit Bad, WC, ohne
Sammelheizung ...... 22113} 59,3 455 1216271 59,6 { 68,0

Ohne Bad, mit WC
inder Wohnung...... 255,3 6,8 15,1 2339 6,4 53,4
Ohne Bad, mit WC
im Gebiude ......... 68,0 1,8 4,8 56,8 1,6 35,4
Sonstige .......iiuinn.. 39,2 1,1 4,0 32,0 0,9 28,6

Zusammen . ... | 3 730,9 , 100 30,4 | 3629,0 100 55,7

1) Ohne solche in Wochenend- und Ferienhausern.,

Unter Beriicksichtigung der bestehenden gesetzlichen
Bestimmungen darf angenommen werden, daB3 diese Woh-
nungen mit minderer Ausstattung — zumindest zum gré8-
ten Teil — bis 1956, also vor dem Inkrafttireten des Zwei-
ten Wohnungsbaugesetzes, errichtet wurden. Nachpriifun-
gen, die aber keinen reprisentativen Charakter beanspru-
chen, haben jedoch ergeben, daB sich auch unter den nach
1956 errichteten offentlich geforderten Wohnungen solche
befinden, die kein Bad besitzen. In den meisten Fillen ist
hierfiir zwar ein bauplanméBig dafiir vorgesehener Raum
vorhanden, ein vollwertiges Bad wurde jedoch wegen
Kostenersparnis oder anderer Griinde nicht eingerichtet.
AufBlerdem konnen unter den als 6ffentlich geférdert nach-
gewiesenen Wohnungen auch nichtoffentlich geférderte
Wohnungen angetroffen werden, und zwar dann, wenn zu-
néchst alle Wohnungen in einem Gebdude &ffentlich ge-
fordert waren, nachtraglich — z. B. durch Ausbau des
Dachbodens — zusitzlich Wohnungen geschaffen und
diese bei der Zihlung irrtiimlicherweise ebenfalls als
offentlich gefdrdert angegeben wurden.

Eine Betrachtung der Ausstattungsverhiltnisse der
offentlich geforderten Wohnungen nach der wohn-
rechtlichen Stellun g der Bewohner ergibt, daB der
Anteil der Wohnungen sowohl mit der besten, als auch mit
der schlechtesten Ausstattung bei den Eigentiimerwoh-
nungen gegeniiber den Mietwohnungen merklich héher
lag. Von Eigentiimern bewohnte Wohnungen hatten unge-
fahr zur Halfte (49 %) Bad, WC und Sammelheizung, wih-
rend von den bewohnten Mietwohnungen nur ein knappes
Drittel (329%) iiber eine gleichwertige Ausstattung ver-
fliigte. Dagegen lag der Anteil der bewohnten Wohnungen
mit WC auBerhalb des Gebiudes bzw. mit Toilette ohne
Wasserspiilung bei den vom Eigentiimer bewohnten Ein-
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heiten dreimal so hoch (3 %) als bei den vermieteten (1 %).
Unter den Ausstattungstypen mittlerer Qualitdt waren
dagegen die Mietwohnungen stirker vertreten. So verfig-
ten iiber Bad und WC, ohne Sammelheizung, 60 /o der be-
wohnten Mietwohnungen und 43 % der vom Eigentiimer
bewohnten Wohnungen. Der Anteil der Wohnungen ohne
Bad, aber mit WC in der Wohnung, betrug bei den be-
wohnten Mietwohnungen 6% und bei den Eigentiimer-
wohnungen 4%, wahrend das WC bei knapp 2% der
Mietwohnungen und bei 1% der Eigentiimerwohnungen
auBerhalb der Wohnung, aber im Gebidude lag.

Beheizung

Zur Beurteilung der Wohnungsqualitit und des Wohn-~
standards gibt neben der Ausstattung mit sanitiren Anla-
gen auch die Art der Beheizung der Wohnungen wichtige
Anhaltspunkte. Die Angaben {iiber die Heizungsart der
Wohnungen werden hierbei in zwei Hauptgruppen zusam-
mengefaBt: Sammelheizung: (Fern-, Zentral-, Eta-
genheizung) und Einzel- oder Mehrraumofen-
heizung Die Wohnungen mit Ofenheizung werden
wegen ihres besonderen Anteils noch weiter nach dem
. liberwiegend verwendeten Heizmaterial (O], Gas, Strom
bzw. Kohle, Holz, Torf) unterschieden.

Aus der Gliederung der Wohnungen nach der Behei-
zungsart (vgl. Tabelle 4) geht hervor, dafl im Herbst 1968
knapp ein Drittel (32 %) des gesamten Wohnungsbestandes
durch Sammelheizung beheizt wurde. Gut zwei Drittel
(68°%0) der Wohnungen hatten Ofenheizung; bei 21%
wurde mit Ol, Gas oder Strom geheizt, wihrend bei 47 %
der Wohnungen Kohle, Holz oder Torf zum Heizen ver-
wendet wurde.

Von diesen Durchschnittsergebnissen weichen die Anga-
ben iliber die Art der Beheizung in den einzelnen Baual-
tersgruppen sehr stark ab. Wie zu erwarten, haben an den
Wohnungen mit zeitgeméBerer Beheizung die &lteren
einen geringeren und die jiingeren einen héheren Anteil.
Uber Sammelheizung verfiigten bei den bis 1900 erbauten
Wohnungen 12 % und bei den zwischen 1901 und 1918 er-
richteten 18 %o; unter den 1919 bis 1948 entstandenen waren
es schon gut jede vierte (26 %), wiahrend die 1949 und spiter
bezugsfertig gewordenen Wohnungen zu 46 % eine Sammel-
heizung besafen. Noch bedeutend grofiere Unterschiede

bestanden zwischen Alt- und Neubauwohnungen, die
durch Fernheizung ihre Wirmeenergie empfingen. Der
Anteil der fernbeheizten Wohnungen betrug bei den bis
1900 errichteten Wohnungen nur 0,3 %o; bei den von 1901
bis 1948 entstandenen lag er bei 1% und stieg bei den 1949
und spéter gebauten tber 5 % hinaus an.

Die Anteile der Wohnungen mit Einzel- oder Mehr-
rauméfen, die mit den bequemeren Energiearten (Ol, Gas,
Strom) beheizt wurden (dazu zahlt etwa jede flinfte Woh-
nung), wichen in den einzelnen Baualtersgruppen nicht
wesentlich voneinander ab. Bei den mit Kohle, Holz oder
auch mit Torf beheizten Einzel- oder Mehrraumdéfen gab
es dagegen weit grioflere Abweichungen. Diese herkémm-
lichen Energiearten wurden in jeder dritten (34°%0) Neu-
bauwohnung und in zwei von drei (66 %) der bis 1900 ge-
bauten Wohnungen verwendet. Bei den zwischen 1901 und
1918 gebauten waren es 61 %/ und bei den 1919 bis 1948 er-
richteten 52 %b.

Zu einem noch differenzierteren Ergebnis flihrt der Ver-
gleich der Zahlen iiber die Art der Beheizung der Woh -
nungen in landwirtschaftlichen Wohn-
gebiduden. Wie zu erwarten, sind Wohnungen in land-
wirtschaftlichen Wohngebiuden gegeniiber dem Gesamt-
bestand auch hinsichtlich ihrer Beheizung weniger kom-
fortabel ausgestattet. Dies ist ebenso vom ldndlichen Cha-
rakter und dem Standort der Geb#iude bzw. vom Festhal-
ten der Bevolkerung am Althergebrachten abhéngig, wie
auch durch die Uberalterung des Wohnungsbestandes be-
dingt (83 %/ Altbauwohnungen). Der Anteil der sammelbe-
heizten Wohnungen betrug im Schnitt 18°%. Bei den bis
1900 gebauten Wohnungen lag dieser mit 12% in gleicher
Hohe wie bei den Wohnungen insgesamt und bei den von
1901 bis 1918 errichteten sogar um 19, héher (19 %). Dem-
gegeniiber hatten die zwischen 1918 und 1948 entstandenen
Wohnungen in landwirtschaftlichen Wohngebiuden einen
Anteil von ebenfalls 19 %/ und die 1949 oder spiiter fertig-
gestellten einen von 36 %. Er lag somit um 7 bzw. 10%
niedriger als beim Gesamtbestand gleichen Baualters. Der
weit {iberwiegende Teil der Wohnungen in landwirtschaft-
lichen Wohngebiuden hatte 1968 Einzel- oder Mehrraum-
ofenheizung (82%). In 67 %o der Einheiten mit Ofenhei-
zung wurde mit Kohle, Holz oder Torf und in 15 % mit O,
Gas oder Strom geheizt. Wahrend die Anteile der ofenbe-

Tabelle 4: Wohnungen nach Baualter, Beheizung und Bezitzverhiltnis
Ergebnis der Gebaude- und Wohnungszihlung am 25. Oktober 1968

Davon mit
Sammelheizung | Einzel-, Mehtraumofenheizung mit
In ... errichteten ‘Wohnungen!)
Gebauden Zusammen Fern- Zentral-, Etagen- 1, Gas, Strom Kohle, Holz, Torf
heizung usw.
1000 | % 1000 | % 1 1000 | % | 1000 | % 1000 | % | 1000 | %
‘Wohnungen insgesamt
bis1900 ..........vi.l. 4 113,6 20,9 507,8 12,3 12,1 2,4 495,6 97,6 878,1 21,4 2727,7 66,3
1901—1918 ............ 2152,0 11,0 395,5 18,4 16,8 4,2 378,7 95,8 438,1 20,3 1318,4 61,3
1919—1948 . . .......... 3 338,7 17,0 865,7 25,9 37,2 4.3 828,5 95,7 744,1 22,3 1728,9 51,8
1949 oder spéter ........ 10 035,9 51,1 4592,8 458 539,5 11,7 4 053,3 88,3 2 062,5 20,5 3 380,6 33,7
Tnsgesamt ..., | 19640,2 | 100 6361,8 32,4 605,6 9,5 5756,2 | 90,5 7122,9 21,0 9155,6 46,6
Wohnungen in landwirtschaftlichen Wohngebiuden
bis1900 ....... ...l 705,3 57,0 87,0 12,3 0,3 0,4 86,7 99,6 96,4 13,7 521,9 74,0
19011918 ............ 133,7 10,8 25,2 18,8 0,1 04 25,1 99,6 21,4 16,0 87,1 65,2
1919—1948 ............ 187,3 15,1 35,1 18,7 0,1 0,3 34,9 99,7 29,5 15,8 122,7 65,5
1949 oder spiter ........ 210,9 17,1 75,1 35,7 0,4 0,5 74,8 99,5 34,4 16,3 101,3 48,0
. Zusammen .. .. 12372 | 100 | 2224 | 18,0 | 0,9 | 04 | 221,5 | 99,6 | 81,8 | 147 | 833,0 67,3
Vom Eigentimer bewohnte Wohnungen
bis1900 ..........oun. 1781,3 25,4 278,1 15,6 2,3 0,8 275,8 99,2 374,3 21,0 1128,8 63,4
1901—1918 ............ 576,1 8,2 155,4 27,0 1,4 0,9 154,0 99,1 139,0 24,1 281,7 48,9
19191948 .. .......... 1295,0 18,4 403,5 31,2 2,6 0,6 400,9 99,4 311,3 24,0 580,3 44,8
1949 oder spiter ........ 3 376,7 48,0 17813 52,7 61,1 34 17201 96,6 712,3 21,1 883,2 26,2
. Zusammen . . .. 70291 100 | 26184 | 37,2 675 | 26 2550,9 | 974 | 15369 | 21,9 | 28739 | 40,9
. Bewohnte Mietwohnungen
bis1900 .......... e 22271 18,1 218,8 9,8 9,5 4,3 209,3 95,7 487,6 21,9 1520,7 68,3
19011918 .. ......... 1532,3 12,5 231,2 15,1 15,0 6,5 216,3 93,5 291,9 19,0 1009,2 65,9
19191948 ............ 1999,0 16,3 450,5 22,5 34,2 7,6 416,3 92,4 424,2 21,2 11243 56,3
1949 oder spater ........ 6 509,4 53,1 2722,8 41,8 470,0 17,3 22527 82,7 1324,7 20,4 24619 37,8
Zusammen . ... 12 267,9 ‘ 100 ! 3623,3 ‘ 29,5 [ 528,7 I 14,6 l 3094,6 \ 85,4 l 25284 20,6 L 6116,2 49,9

1) Ohne solche in Wochenend- und Ferienhiusern.
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heizten Wohnungen, in denen Ol, Gas oder Strom verwen-
det wurde, in den einzelnen Baualtersgruppen nahe beim
Durchschnitt filir die betreffenden Wohnungen insgesamt
lagen (14%o bei den bis 1900 und 16 % bei den 1901 und
danach erstellten), wichen sie bei den mit herkémmlichem
Material beheizten Wohnungen stirker ab. Die bis 1900
gebauten Wohnungen in landwirtschaftlichen Wohnge-
biauden wurden nimlich zu 74 % mit Kohle, Holz oder
Torf beheizt. Demgegeniiber wurden in etwa zwei von drei
(65 %) der iibrigen Altbauwohnungen (zwischen 1901 und
1948 errichtet) und in knapp der Hilfte (48 %) der 1949
oder spiter erstellten Wohnungen diese Brennstoffe be-
nutzt.

Ein Vergleich der Beheizungsart nach der wohn-
rechtlichen Stellung der Bewohner zeigt erheb-
liche Unterschiede. An eine Fernheizung waren zwar vier-
mal soviel (4%) vermietete Wohnungen als Eigentiimer-
wohnungen (1% angeschlossen, doch hatten unter den
mit Zentral- oder Etagenheizung ausgestatteten Wohnun-
gen die vom Eigentiimer bewohnten (36 %) gegeniiber den
vermieteten (25 %) Einheiten einen bedeutend hdéheren
Anteil. Diese Feststellung trifft auch fiir alle Baualters-
gruppen zu; denn wahrend die Anteile der sammelbeheiz-
ten, vom Eigentiimer bewohnten Wohnungen von 16 %/, bei
den bis 1900 gebauten Wohnungen, bis zu 53 %o bei den
1949 oder spater erstellten Wohnungen anstiegen, lagen
diese bei den bewohnten Mietwohnungen nur zwischen 10
und 42°%. Auch bei den zwar mit Einzel- oder Mehrraum-
6fen ausgestatteten, aber mit Ol, Gas oder Strom beheiz-
ten Wohnungen, waren die Verhdltnisse bei den vom
Eigentlimer bewohnten Wohnungen (22 %) — wenn auch
nur geringfiigig — gegeniiber den vermieteten (21 %) giin-
stiger. Demgegeniiber kamen bei den mit Einzel- oder
Mehrrdumdfen versehenen, aber mit Kohle, Holz oder
Torf geheizten Wohnungen, die vom Eigentiimer bewohn-
ten, gegeniiber den vermieteten Einheiten bei einem
Durchschnittswert von 41:50 % in allen Baualtersgruppen
auf einen um 5 bis 17 % niedrigeren Anteil.

Hinsichtlich der Beheizung bestehen zwischen den
6ffentlich geférderten Wohnungen (vgl
Tabelle 5) und den vergleichbaren nicht geférderten Neu-
bauwobhnungen einige Unterschiede. Zwar waren die
offentlich geforderten Neubauwohnungen in 1949 oder
spiter errichteten Gebiuden im Vergleich zu den nicht ge-
forderten (5 %) hiaufiger (rd. 8 %) an eine Fernheizung an-
geschlossen; dieser quantitative Vorteil hebt sich jedoch
bei den mit Zentral- oder Etagenheizung ausgestatteten
Wohnungen weitgehend auf, denn hier hatten die nicht
geforderten Wohnungen gegeniiber den geférderten einen
bedeutend héheren Anteil (40:30°%). Wihrend bei den
Wohnungen mit Einzel- oder Mehrraumdfen, die mit 01,
Gas oder Strom geheizt wurden, zwischen geférderten
(20 %) und nicht geférderten (knapp 21°%) Wohnungen
kaum ein Unterschied bestand, hatten die 6ffentlich gefor-
derten Wohnungen, bei denen mit herkdémmlichen Ener-
gietrigern (Kohle, Holz, Torf) geheizt wurde, einen um
9 %o h6heren Anteil.

Ein Vergleich der Beheizungsarten nach dem Besitz-
verhadltnis der Bewohner ergibt, wie auch bei den

Tabelle 5: Offentlich geférderte Wohnungen nach Beheizung
und Besitzverhéltnis
Ergebnis der Gebidude- und Wohnungszihlung am 25. Oktober 1968

Darunter in 1949 und

Offenthch geforderte spater errichteten

Wohnungen Gebduden
Anteil
Anteil an
5 an Neu-
Beheizung Woh- bau-
msgesamt nun- Zusammen woh-
genl) nun-
insge- gen!)
samt insge~
samt
1000 | %o 1000 | %
Wohnungen insgesamt
Fernheizung ........... 370,1 7,3 61,1

368,5 7.5 | 683
Zentral-, Etagenheizung . 14655 | 29,8
Einzel-, Mehrraumofen-

heizung mit

1492,4 | 29,4 25,9

O], Gas, Strom  ....[1011,7] 199 | 24,5 976,9 | 19,8 | 47.4
Kohle, Holz, Torf usw. [2200,2 | 434 | 24,0 |2111,6 | 42,9 | 62,5
Insgesamt .... | 5 074,4 | 100 258 49225 100 49,0

Vom Eigentiimer bewohnte Wohnungen
Fernheizung ........... 31,7 2,4 46,9 31,5 2,5 51,6
Zentral-, Etagenheizung . 618,8 | 47,3 24,3 606,4 7 48,1
Einzel-, Mehrraumofen-
heizung mit
1, Gas, Strom . ......
Kohle, Holz, Torf usw.

Zusammen . ...

271,4 | 208 17,7
386,3 | 29,5 13,4

1308,2 | 100 18,6

2588 | 20,5 | 36,3
3634 | 289 | 411

1260,1 [100 | 37,3

Bewohnte Mietwohnungen

335,8 9,0 63,5
861,9 | 23,1 27,9

Fernheizung ...........
Zentral, Etagenheizung ..
Einzel-, Mehrraumofen-

33431 92t 71,1
847,7 | 234

heizung mit

O], Gas, Strom .. ..... 734,61 19,7 1 291 712,8 | 19,6 | 53,8

Kohle, Holz, Torf usw. | 17985 | 48,2 29,4 (17341 47,8 70,4
Zusammen .... | 3730,9 | 100 30,4 |3629,0] 100 55,7

1) Ohne solche in Wochenend- und Ferienhdusern.

Wohnungen insgesamt, bessere Ergebnisse bei den vom
Eigentiimer bewohnten Wohnungen. Zwar hatten die iiber
eine Fernheizung beheizten Mietwohnungen (9 %) einen
dreimal so hohen Anteil als die entsprechenden Eigentii-
merwohnungen (knapp 3 %); dagegen hatten aber 48 ¢/o der
vom Eigentiimer bewohnten Wohnungen Zentral- oder
Etagenheizung, wihrend es bei den vermieteten Wohnun-
gen nur bei 23%, der Fall war. Uber mit Ol, Gas und
Strom' geheizte Einzel- oder Mehrraumdfen verfiigten die
offentlich geférderten Wohnungen bei beiden Besitzfor-
men etwa im gleichen Verhé#ltnis (je ein Fiinftel). Die
Heizmaterialien Kohle, Holz oder Torf wurden in &ffent-
lich geforderten Wohnungen von 29% der Wohnungs-
eigentlimer, aber von 48 %o der Mieter verwendet.

Diese bei den offentlich ge